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Της Πάφου
Αδεσμευτος

Μ. Νικολάου
Η ταυτότητα του σκελετού που εντοπίστηκε στον 
Ακάμα, θα διακριβωθεί πέραν πάσης αμφιβολίας 
από τις επιστημονικές εξετάσεις…

Σελ. 4

Χ. Αλεξάνδρου
Αύριο φεύγουν οριστικά τα πυροσβεστικά ελικό-
πτερα από την Κύπρο, καθώς δεν έχει παραταθεί 
το συμβόλαιο τους περαιτέρω…

Σελ. 11 

Ν. Θρασυβούλου
Χύμα τα είπε ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας Κέ-
ντρων Αναψυχής στον Υπουργό Εργασίας για τα 
χρόνια προβλήματα που αντιμετωπίζει ο κλάδος… 

Σελ. 06
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Τι δείχνει η παρουσίαση των αποτελεσμάτων της Ψηφιακής εκ-
στρατείας για  προώθηση του προορισμού Πάφος 2023…

Η ψηφιακή εκστρατεία της ΕΤΑΠ για την διαφήμιση της Πάφου, έχει 
ουσιαστικά αποτελέσματα και αποτελεί παράδειγμα για όλες τις επαρ-
χίες ανέφερε ο διευθυντής της εταιρίας Νάσος Χατζηγεωργίου. 
Με αφορμή την παρουσίαση των αποτελεσμάτων που έγινε χτες στην 
παρουσία του Υφυπουργού Τουρισμού Κώστα Κουμή, ο κ. Χατζηγεωρ-
γίου δήλωσε στο Radiocosmos ότι αυτή η πρωτοποριακή στοχευμένη 
εκστρατεία θα συνεχιστεί και τον Δεκέμβριο. 
Τα αποτελέσματα είπε είναι μετρήσιμα και ο προορισμός Πάφος, είναι 
ανάμεσα σε άλλους ανταγωνιστικούς προορισμούς. Για την τουριστι-
κή σεζόν του 2023 τουλάχιστον η Πάφος είπε ο κ. Χατζηγεωργίου, θα 
φθάσει πολύ κοντά στα αποτελέσματα του 2019, ενώ και οι προοπτι-
κές για το 2024 είναι πολύ αισιόδοξες…

ΣΕΛ. 
04

Σελ. 04

Δεν είναι όλα μαύρα

Δεν τα βάζει κάτω 
ο Χρύσανθος

Παιδεία

Τροχαία

Αιφνιδιάστηκαν γονείς και μαθητές 
από την απόφαση του Υπουργείου 
Παιδείας να επικυρώσει τις δια πα-
ντός αποβολές τω έξι μαθητών της 
Τεχνικής σχολής Πάφου, καθώς άλλα 
έλεγε η Υπουργός...

Σελ. 14  

28 θύματα θρηνήσαμε στην άσφαλτο 
φέτος. Ποιες είναι οι κυριότερες αιτίες 
των τροχαίων και ποια μέτρα λαμβάνο-
νται για την αποφυγή τους, σύμφωνα 
με τους αρμόδιους Υπουργούς…

Σελ. 14

Αφιέρωμα 

Τρεμιθούσα

Σελ. 16

Η ραγδαία ανάπτυξη της Τρεμιθούσας
Μια κοινότητα με πλούσια ιστορία και παράδοση… 
Η κοινότητα της Τρεμιθούσας βρίσκεται 3 περίπου 
χιλιόμετρα βορειοδυτικά της πόλης της Πάφου, 
συνδέεται στα βόρεια με το μοναστήρι του Αγίου 
Νεοφύτου…

ΣΕΛ. 
03

Ενέγραψε αυτεπάγγελτο θέμα 
στην Επιτροπή παιδείας της Βουλής 
για το Στέλιος Κυριακίδης…

Τι ζητά και θέτει ενώπιον των ευ-
θυνών τους το Υπουργείο και τον Κυ-
πριακό Οργανισμό Αθλητισμού…

Χαμός στον Ακάμα 
Αλλά ισχυρίζονται οι Περιβαλλοντικές Οργανώσεις και άλ-
λα το Τμήμα Δασών… 
Συνεχίζεται ο σάλος που προκλήθηκε μετά την δημοσιο-
ποίηση των καταγγελιών από τις περιβαλλοντικές οργα-
νώσεις “Terra cypria” και “bird life” για την παραβίαση 
των περιβαλλοντικών όρων στο έργο για την βελτίωση 
του οδικού δικτύου στον Ακάμα. Το εργοτάξιο επισκέφθη-
κε την Τρίτη ο Υπουργός Γεωργίας Πέτρος Ξενοφώντος, 
ο οποίος ενημερώθηκε επί τόπου από τον υπεύθυνο του 
έργου που είναι ανώτερο στέλεχος του Τμήματος Δασών. 
Την περιοχή επισκέφθηκε την περασμένη εβδομάδα λει-
τουργός της Υπηρεσίας Περιβάλλοντος και η Ελεγκτική 
Υπηρεσία.

Σελ. 05

ΤΡEXOYN
Χωρίς μεταβατική περίοδο η μεταρρύθμιση της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης – Ετοιμάζει τροποποιη-
τικό νομοσχέδιο ο ΥΠΕΣ – Τρέχουν να διορθώ-
σουν τα κενά της νομοθεσίας λίγους μήνες πριν 
τις εκλογές και την εφαρμογή της μεταρρύθμι-
σης…

Σελ. 07
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Γιώργος Σαξατέ

Ε ίναι αλήθεια ότι όλοι ενθουσιαστήκαμε όταν είδα-
με να γίνονται επιτέλους έργα που άλλαξαν προς 

το καλύτερο την εικόνα της Πάφου και για να εξηγού-
μαι, δεν πιστεύω ότι όλα τα έργα που έγιναν ή που θα 
γίνουν θα αλλάξουν προς το καλύτερο την εικόνα της 
Πάφου. Το μόνο σίγουρο είναι ότι η Πάφος συγυρί-
στηκε με την αυστηρή έννοια του όρου, γιατί όταν δεν 
το έχεις να είσαι συγυρισμένος δεν συγυρίζεσαι ποτέ. 
Από άποψη λοιπόν φιλοσοφίας, δεν συμφωνώ και φα-
ντάζομαι και άλλοι με όλα τα έργα που έγιναν ή μάλ-
λον με τον τρόπο που έγιναν και την τελική εικόνα που 
μας έδωσαν. Υπάρχουν πολλές λεπτομέρειες που θα 
μπορούσαν να αλλάξουν προς το καλύτερο, την εικό-
να και μια από αυτές όπως είπα αλλά και έγραψα πολ-
λές φορές είναι τα φωτιστικά που τοποθετήθηκαν στο 
ιστορικό κέντρο της Πάφου, τα οποία, δεν μπορώ να 
καταλάβω με ποιο σκεπτικό επιλέχθηκαν.
Το θέμα μας όμως δεν είναι ούτε τα φωτιστικά, ούτε 
η διάλυση για παράδειγμα της Δημοτικής και Λαϊκής 
Αγοράς για να φτιάξουμε άλλο ένα εστιατόριο πολυτε-
λείας! Η λέξη κουλτούρα, δεν πρέπει να λέει και πολλά 
πράγματα σε αυτούς που αποφασίζουν, και πιθανότα-
τα θεωρούν λεκέ, την όποια Λαϊκή ή Δημοτική Αγορά 
και θέλουν να την κρύψουν κάπου που να μην την βλέ-
πουν οι επισκέπτες και μας λένε ανατολίτες.
Μόνο που τέτοιες αγορές υπάρχουν και λειτουργούν 
με μεγάλη επιτυχία σε όλες τις ευρωπαϊκές χώρες και 
πόλεις και μάλιστα είναι οι πρώτες που επισκέπτονται 
όλοι οι τουρίστες. Αυτή όμως είναι απλά η δική μου 
άποψη και ως γνωστόν, δεν είμαι παρά ένας άσημος 
και ρομαντικός δημοσιογράφος.
Άλλωστε έχουμε δημοκρατία και από τη στιγμή που η 
πλειοψηφία των ψηφοφόρων επιλέγει μια ηγεσία, θα 
πει ότι επικροτεί και αυτά που κάνει, όπερ σημαίνει ότι 
η πλειοψηφία της Πάφου επιθυμεί να γίνονται έργα 
που ξεσπιτώνουν γείτονες συμπολίτες και τους ανα-
γκάζουν να κλείνουν επιχειρήσεις για να έρθουν μεγα-
λοκαταστήματα και φίρμες.
Όλα τα άλλα αποτελούν μικρή λεπτομέρεια και λεκέ-
δες που πρέπει να εξαφανίσουμε γιατί είναι ντροπής 
πράγματα για μια πόλη που προσπαθεί να γίνει έξυ-
πνη και σύγχρονη, να διαθέτει για παράδειγμα μια 
σκεπαστή λαϊκή γειτονιά, άσχετα αν από τότε που την 
διαλύσαμε οι επισκέπτες ακόμα την ψάχνουν και οι 
καταστηματάρχες υποφέρουν. Για ποιους λοιπόν τα 
φτιάχνουμε όλα αυτά, από τη στιγμή που δεν ωφελού-
νται από αυτά συμπολίτες μας; 
Γι’ αυτούς που αποτελούν την πλειοψηφία ασχέτως αν 
προτιμούν να ψωνίζουν ή να διασκεδάζουν σε άλλες 
πόλεις;  

Κουλτούρα και πολιτικές

Παραπολιτικά
Σχόλια, σφήνες, σάτιρα 
και μικρές ειδήσεις, από 
την επικαιρότητα δοσμένα 
με χιούμορ και καυστική 
κριτική από τους συντά-
κτες του Αδέσμευτου...

ΣΕΛΙΔΕΣ 8, 9&10

  Επικαιρότητα
Η ψηφιακή εκστρατεία της 
ΕΤΑΠ για τη διαφήμιση της 
Πάφου, έχει αποτελέσμα-
τα και αποτελεί παράδειγμα 
για όλες τις επαρχίες ανέφε-
ρε ο Νάσος Χατζηγεωργίου.

ΣΕΛΙΔΑ 4

Επικαιρότητα
Σε κλίμα έντασης η συνά-
ντηση της Ομοσπονδίας Κέ-
ντρων Αναψυχής με τον Υ-
πουργό Εργασίας, λόγω  των 
«καυτών» προβλημάτων του 
κλάδου.

ΣΕΛΙΔΑ 6

Επικαιρότητα
Άλλη μια επιτυχημένη αιμο-
δοσία πραγματοποιήθηκε την 
Πέμπτη και την Παρασκευή 
16 και 17 Νοεμβρίου από τον 
Όμιλο Εταιρειών Α/φοι Κων-
σταντίνου.

 ΣΕΛΙΔΑ 19

Αθλητικά
Φινάλε με ήττα για την Ε-
θνική Κύπρου πρώτο προ-
κριματικό όμιλο του EURO 
2024 από την αντίστοιχη 
της Ισπανίας με 3-1. 

ΣΕΛΙΔΑ 23

Πολιτισμός
Ιστορίες και θέματα που α-
ναδεικνύουν την ιστορία, 
την παράδοση και τον πο-
λιτισμό της επαρχίας μας 
και όλη η πολιτιστική κίνη-
ση της Πάφου… 

ΣΕΛΙΔΑ 15

Αγγελίες
Αγγελίες εργασίας και ανακοι-
νώσεις που μπορεί να σας ενδι-
αφέρουν σε ένα δισέλιδο...

   
ΣΕΛΙΔΕΣ 20-21

ΣΑΝ
     ΣΗΜΕΡΑ...

1826-Αρχίζει η μεγάλη μάχη στην Αράχωβα, όπου 
θα λάμψει το άστρο του Γεωργίου Καραϊσκάκη. Θα 
λήξει στις 23 Νοεμβρίου, με νικηφόρα έκβαση για 
τα ελληνικά όπλα.

1902-Θεόδωρος Δηλιγιάννης - Γεώργιος Θεοτόκης
Τις εκλογές της 17ης Νοεμβρίου ακολουθεί κυβερ-
νητική αστάθεια και συγκρούσεις ανάμεσα στους 
οπαδούς των δύο μεγάλων παρατάξεων, Δεληγιαν-
νικών και Θεοτοκικών. (Σανιδικά)

1916-Απόβαση συμμαχικών αγημάτων στο Φάληρο 
και συγκρούσεις με τον ελληνικό στρατό. Στόχος ο 

βασιλιάς Κωνσταντίνος, που υποστηρίζει την ουδε-
τερότητα της Ελλάδος στον Α’ Παγκόσμιο Πόλεμο. Η 
Ελλάδα είναι ήδη χωρισμένοι στα «κράτη» των Αθη-
νών και της Θεσσαλονίκης. (Νοεμβριανά)

1976-Αδόλφο Σουάρεθ
Εγκαθιδρύεται Δημοκρατία στην Ισπανία, έπειτα 
από 37 χρόνια δικτατορίας του στρατηγού Φράνκο. 
Η απόφαση λαμβάνεται με ψήφους 425 «υπέρ» και 
59 «κατά», από τα Κορτές, τη διορισμένη από τον 
Φράνκο Βουλή της Ισπανίας και θεωρείται προσω-
πικός θρίαμβος του μεταβατικού πρωθυπουργού 
Αδόλφο Σουάρεθ.
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“Η διαφήμιση 
είναι τυπωμένες 

πωλήσεις”

Daniel Starch
Διαφημιστής
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ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΝΤΑ ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ ΠΑΦΟΥ

Εφημερ εύ ον τες Οδ ον τίατρ οι 
Οι Εφημερεύοντες Οδοντίατροι Πάφου για το Σαββατοκύριακο είναι:

ΣΑΒΒΑΤΟ 18/11//2023-ΤΖΑΝΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΤΗΛ 97671117 
ΚΥΡΙΑΚΗ 19/11/2023-ΣΑΒΒΑ ΧΡΥΣΟΒΑΛΑΝΤΩ  ΤΗΛ 99039387

Χρήσιμα Τηλέφωνα

ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΠΑΦΟΥ  26806060
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΠΑΦΟΥ  26803100
ΠΡΩΤΕΣΒΟΗΘΕΙΕΣ  26803145
ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗΠΑΦΟΥ  26806272
ΥΔΑΤΟΠΡΟΜΗΘΕΙΑ 26943045/99603622
ΑΗΚΠΑΦΟΣ  26206000
ΑΗΚΒΛΑΒΕΣ  1800
ΑΤΗΚΒΛΑΒΕΣ  80000197
ΑΡΧΗΓΕΙΟΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 22808080
ΑΝΑΦΟΡΑΔΑΣΙΚΩΝΠΥΡΚΑΓΙΩΝ 26422641
ΕΚΤΑΚΤΗΑΝΑΓΚΗ  12-199
ΔΗΜΟΣΠΑΦΟΥ  26822270
ΔΗΜΟΣΓΕΡΟΣΚΗΠΟΥ  26962324

ΔΗΜΟΣΠΟΛΕΩΣ  26321321
ΔΗΜΟΣΠΕΓΕΙΑΣ  26621244
ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΠΑΦΟΥ  26811580
ΓΡΑΜΜΗΤΟΥΠΟΛΙΤΗ  1460
ΒΙΑΣΤΗΝΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ 1440
ΚΕΝΤΡΟΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ 1401
ΣΥΝΔ.ΚΑΡΚΙΝΟΠΑΘΩΝ&ΦΙΛΩΝ 26819268
ΑΜΕΣΗΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΗΝΑΡΚΩΤΙΚΑ 1410
ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟΠΑΦΟΥ  26306385
ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΔΙΟΙΚΗΣΗ  26801101
ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΑΚΥΠΡΟΥ  77778833
ΠΟΛΙΤΙΚΗΑΜΥΝΑ  26818470
ΓΡΑΦΕΙΟΕΥΗΜΕΡΙΑΣ  26821602

Απόπειρα φόνου στο Ψάθι 
Δεν παραδέχεται ο ύποπτος 

Σήμερα, Σάββατο 18 Νοεμβρίου, είναι του Πλάτω-
νος του Μεγαλομάρτυρα. Αυτό σημαίνει ότι γιορ-
τάζουν οι: Πλάτωνας, Πλάτων, Πλατωνία, Πλατώνα.

Δ εν παραδέχεται τις κατηγορίες που 
αντιμετωπίζει ο 34χρονος, ο οποί-

ος είναι ύποπτος σε υπόθεση απόπειρας 
φόνου που διαπράχθηκε στις 24 Σεπτεμ-
βρίου σε κοινότητα της Πάφου, εναντί-
ον 31χρονου που δέχθηκε πυροβολισμό 
με κυνηγετικό έξω από την οικία του, με 
αποτέλεσμα τον τραυματισμό του. 
Η κατηγορούσα αρχή, που εκπροσωπεί-
ται από τον Δικηγόρο της Δημοκρατίας 
Ανδρέα Χατζηκύρου, ζήτησε από το μό-
νιμο κακουργιοδικείο Πάφου την κράτη-
ση του 34χρονου, ωστόσο η υπεράσπι-
ση, δικηγόρος Άρτεμις Σαββίδου, ζήτησε 
όπως ο πελάτης της αφεθεί ελεύθερος με 
όρους. 
Το Δικαστήριο επιφύλαξε την απόφαση 
του για τις 22 Νοεμβρίου του 2023 στις 
09:30 το πρωί και διέταξε όπως μέχρι 

τότε, ο 34χρονος παραμείνει υπό κράτη-
ση. 
Το Δικαστήριο επίσης όρισε την υπόθεση 
για σκοπούς ακρόασης στις 25 Ιανουαρί-
ου του 2024. Όπως αναφέρθηκε στο Δικα-
στήριο, τα αδικήματα που αντιμετωπίζει 
ο 34χρονος, κάτοικος χωριού της επαρχί-
ας Πάφου, είναι αυτά της απόπειρας φό-
νου και της παράνομης κατοχής και με-
ταφοράς πυροβόλου όπλου, καθώς και 
εκρηκτικών υλών. 
Σύμφωνα με το ιστορικό της υπόθεσης, 
στις 05:30 της Κυριακής 24ης Σεπτεμβρί-
ου, το θύμα είχε αφιχθεί στην κατοικία 
του, επιστρέφοντας από νυχτερινό κέ-
ντρο και στάθμευσε το αυτοκίνητο του 
στην αυλή της κατοικίας του. 
Τότε, ο 34χρονος ύποπτος, ο οποίος σύμ-
φωνα με την Αστυνομία φέρεται είτε να 
ακολουθούσε το θύμα, είτε να τον ανέ-
μενε στη σκηνή, με τη χρήση κυνηγετι-
κού όπλου φέρεται «να τον πυροβόλησε 
τραυματίζοντας τον». 
Στο μέρος προσέτρεξαν οι οικείοι του θύ-
ματος, οι οποίοι ξύπνησαν από τους πυ-
ροβολισμούς και κατάφεραν και ακινητο-
ποίησαν τον φερόμενο δράστη, ο οποίος 
συνελήφθη αργότερα βάσει δικαστικού 
εντάλματος, αφού τον παρέδωσαν στην 
Αστυνομία. 
Ακολούθως, το θύμα μεταφέρθηκε από 
τους οικείους του στο Γενικό Νοσοκομείο 
Πάφου, όπου του παρασχέθηκαν οι πρώ-
τες βοήθειες και μεταφέρθηκε στο Γενι-
κό Νοσοκομείο Λευκωσίας όπου εισήχθη 
στο χειρουργείο.

18/11/23 ΣΑββΑτο Δημητρίου Γιώργος Κινύρα 30 Δρόμος από Δικα-
στήριο προς Τεχ. Σχολή (Travel Express) Πάφος 26942131 26951370
19/11/23 ΚυριΑΚή Πιστέντη - Ιουλιανού Άντρη Τάφοι των Βασιλέων 
24 300μ από MALL προς Coral Bay  26950073 26950778
20/11/23 ΔΕυτΕρΑ Πατατού Νικολέτα Ανεξαρτησίας 25 Δρομος Τεχνι-
κής Σχολής προς Debenhams KORIVOS Πάφος 26950510 99578224
21/11/23 τριτή Καπουδιώτη Άντρη Θεσσαλονίκης 4 Έναντι Πυροσβε-
στικής Πάφος 26911313 99542075
22/11/23 τΕτΑρτή Ροίδη Σοφία Αγίων Αναργύρων 21 Έναντι εκκλησί-
ας Αγίων Αναργύρων Κάτω Πάφος 26221300 26931985
22/11/23 τΕτΑρτή Στυλιανού Χαράλαμπος Αχέπανς 4 Εναντι Γενικού 
Νοσοκομείου Πάφου Αναβαργός 26600020 99351125
23/11/23 ΠΕμΠτή Πίρπα Αλεξάνδρα Ελευθερίου Βενιζέλου 80 
Απέναντι από το ΖΟΡΠΑ δρόμος Λυκείου Κύκκου 26948222 26948222
24/11/23 ΠΑρΑΣΚΕυή Παπούδας Αριστοτέλης Αλέξαντρου Υψηλάντη 
25 Περιοχή Δασούδι, πιο κάτω από το Lidl  26811750 26952138

Όπως αναφέρθηκε στο Δικαστήριο, τα αδικήματα 
που αντιμετωπίζει ο 34χρονος, κάτοικος χωριού της 
επαρχίας Πάφου, είναι αυτά της απόπειρας φόνου 
και της παράνομης κατοχής και μεταφοράς πυρο-
βόλου όπλου, καθώς και εκρηκτικών υλών. 
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Ο Βουλευτής του Δημοκρατικού Κόμματος και Ανα-
πληρωτής Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Επιτρο-

πής Παιδείας και Πολιτισμού, κ. Χρύσανθος 
Σαββίδης, δεν καταθέτει τα όπλα για την 
αναβάθμιση του γηπέδου της Πάφου Στέλι-
ος Κυριακίδης. 
Την Τετάρτη, ενέγραψε αυτεπάγγελτο θέμα, 
ζητώντας «Να παρουσιαστούν στην Κοινο-
βουλευτική Επιτροπή Παιδείας οι λόγοι, για 
τους οποίους τα στάδια Στέλιος Κυριακίδης 
και Μακάρειο, δεν έχουν παραχωρηθεί σε 
επενδυτές, αφού ο Κυπριακός Οργανισμός 
Αθλητισμού αδυνατεί να τα συντηρήσει. 
Συγκεκριμένα, ο κ. Σαββίδης, τόνισε ότι στό-
χος είναι να παρουσιαστούν στην Κοινοβου-
λευτική Επιτροπή Παιδείας, οι λόγοι που δεν 
παραχωρούνται τα Στάδια Στέλιος Κυριακί-
δης και Μακάρειο σε επενδυτές και να γίνει 
προσπάθεια ανατροπής της συγκεκριμένης 
απόφασης αφού ο ΚΟΑ αδυνατεί να τα ανα-
βαθμίσει και να τα συντηρεί. 
Επιπλέον, ο κ. Σαββίδης, πρόσθεσε, ότι τα 
συγκεκριμένα στάδια είναι πεπαλαιωμέ-
να και δεν μπορούν να ανταπεξέλθουν στις 
σύγχρονες συνθήκες ενός ποδοσφαιρικού 
αγώνα αφού παρατηρούνται αρκετές ελλεί-
ψεις.
Ο Χρύσανθος Σαββίδης, ασχολείται τα τε-

λευταία χρόνια ουσιαστικά με τις αθλητικές υποδομές 
της Πάφου και με καίριες παρεμβάσεις τους στοχεύο-

ντας όχι μόνο στην αναβάθμιση του εγκαταλελειμμένου 
σχεδόν από τον ΚΟΑ Στέλιος Κυριακίδης, αλλά και του 
ιστορικού Ιακωβείου Σταδίου στο οποίο αθλούνται και 
οι μαθητές του Αθλητικού Σχολείου της Πάφου. 
Προς το παρόν κατάφερε να εξασφαλίσει την διαβεβαί-
ωση του ΚΟΑ για τοποθέτηση ηλεκτρονικού  πίνακα στο 
Στέλιος Κυριακίδης, καθώς είναι το μόνο γήπεδο στην 
Κύπρο που δεν διαθέτει κάτι τέτοιο.   
Ο ΚΟΑ και η πολιτεία που έχουν ξοδέψει δεκάδες εκα-
τομμύρια για να ανεγείρουν νέο στάδιο στη Λεμεσό που 
εξυπηρετεί μόνο ποδοσφαιρικούς αγώνες, δεν μπόρε-
σαν τις τελευταίες δεκαετίες, να διαθέσουν τα ελάχιστα 

ποσά, για το μοναδικό στάδιο της Πάφου, που εξυπη-
ρετεί εκατοντάδες αθλητές όχι μόνο του ποδοσφαίρου 
αλλά και του κλασικού αθλητισμού ως το μόνο γήπεδο 
της Επαρχίας μας.
Για την ιστορία να αναφέρουμε ότι μετά από πολλές 
πιέσεις και παρεμβάσεις του κ. Σαββίδη έγιναν κάποια 
βελτιωτικά έργα στις κερκίδες του σταδίου καθώς 
υπήρχε κίνδυνος ακόμα και να καταρρεύσουν από την 
εμφανή φθορά του οπλισμού του σκυροδέματος, ενώ 
εκκρεμεί η αλλαγή του ταρτάν του γηπέδου το οποίο 
εγκυμονεί κινδύνους για τους αθλητές.
Η νέα προσπάθεια του βουλευτή της Πάφου θα πρέ-
πει να στηριχθεί από όλους και όχι μόνο όσους εμπλέ-
κονται με τον αθλητισμό στην Πάφο, καθώς η Πάφος 
παραμένει ακόμα η μοναδική πόλη της ελεύθερης Κύ-
πρου που δεν έχει ένα αξιοπρεπές στάδιο, που να δια-
θέτει τις προδιαγραφές για διεθνείς διοργανώσεις.
Η αναβάθμιση του σταδίου Στέλιος Κυριακίδης, θα 
προσφέρει στέγη στους αθλούμενους της επαρχίας 
μας, οι οποίοι σήμερα είναι αναγκασμένοι να γυμνά-
ζονται, όπου βρουν, στερούμενοι τις ίδιες ευκαιρίες 
με τους αθλητές των υπολοίπων επαρχιών.
Η αρνητική απάντηση λοιπόν της πολιτείας για την πα-
ραχώρηση του Στέλιος Κυριακίδης σε ιδιώτες επενδυ-
τές οι οποίοι είναι διατεθειμένοι να ξοδέψουν εκα-
τομμύρια για την αναβάθμιση του, θα μπορούσε να 
αλλάξει καθώς πρόκειται για πολιτική απόφαση η 
οποία λήφθηκε στη βάση μιας φιλοσοφίας που θέλει 
τα γήπεδά μας να υποβαθμίζονται παραμένοντας στα 
χέρια του ΚΟΑ.      

Δεν τα βάζει κάτω 
Ο Χρύσανθος ενέγραψε αυτεπάγγελτο θέμα για το Στέλιος Κυριακίδης.
Ενώπιον των ευθυνών τους Υπουργείο και Κυπριακός Οργανισμός Αθλητισμού…

Ο ΚΟΑ και η πολιτεία που έχουν ξοδέψει δεκάδες εκα-
τομμύρια για να ανεγείρουν νέο στάδιο στη Λεμεσό 
που εξυπηρετεί μόνο ποδοσφαιρικούς αγώνες, δεν 
μπόρεσαν τις τελευταίες δεκαετίες, να διαθέσουν τα 
ελάχιστα ποσά, για το μοναδικό στάδιο της Πάφου, 
που εξυπηρετεί εκατοντάδες αθλητές όχι μόνο του 
ποδοσφαίρου αλλά και του κλασικού αθλητισμού ως 
το μόνο γήπεδο της Επαρχίας μας.
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  Ριπές
Συνταρακτικά τα 
στοιχεία για διαφθορά 
Ο ι νέες αποκαλύψεις από την έρευνα των ερευ-

νητικών δημοσιογράφων είναι συνταρακτικές 
για το μέγεθος της διαφθοράς και της διαπλοκής 
στην Κύπρο. Οι συναλλαγές κορυφαίων πολιτικών 

παραγόντων με Ρώσους ολι-
γάρχες, πλήττει ανεπανόρ-
θωτα την εικόνα της Κύπρου.  
Οι δημοσιογράφοι δεν είναι 
ποινικοί ανακριτές, για να 
αποδώσουν ή να στοιχειοθε-
τήσουν κατηγορίες εναντίον 
οποιουδήποτε, αυτό είναι 
καθήκον της Αστυνομίας και 
της Γενικής Εισαγγελίας. 
Μέχρι τώρα η διερεύνηση 
παρόμοιων καταγγελιών στο 

πρόσφατο παρελθόν δεν είχε κανένα πρακτικό 
αποτέλεσμα. Αυτό είναι χειρότερο ακόμη και από 
τις πρόσφατες αποκαλύψεις για την φήμη της Κύ-
πρου. Με τέτοιες πρακτικές δεν μπορεί να πειστεί 
κανένας οργανισμός ότι τα θεσμικά όργανα της 
Κυπριακής Δημοκρατίας λειτουργούν και ότι δεν 
είναι και αυτά μέρος της διαπλοκής και βουτηγμέ-
να στην διαφθορά. 
Αυτό είναι και το πιο σημαντικό στοιχείο που θα 
πρέπει να προβληματίσει την πολιτική ηγεσία του 
τόπου. 
Στην  έρευνα της κοινοπραξίας δημοσιογράφων 
ICIJ η Κύπρος κατηγορείται πως βοήθησε Ρώσους 
ολιγάρχες να ξεφύγουν από τις κυρώσεις που επι-
βλήθηκαν σε βάρος της Ρωσίας. Η έρευνα έχει τίτ-
λο «Cyprus Confidential», διήρκησε οκτώ μήνες 
και σε αυτή συμμετείχαν 270 δημοσιογράφοι και 
68 Μέσα Ενημέρωσης ανά το παγκόσμιο. Στην ει-
σαγωγή του το ICIJ αναφέρει ότι η Κύπρος ήταν δι-
αχρονικά σε ένα γεωπολιτικό σταυροδρόμι με τις 
αυτοκρατορίες να δίνουν μάχη για την κατάκτηση 
της, ένα σημείο στο οποίο συναντώταν άνθρωποι, 
θρησκείες και χρήματα. Αναφέρεται σε απίστευ-
τη ροή ξένου χρήματος, κυρίως ρωσικού, ιδιαίτε-
ρα τις τελευταίες δεκαετίες, το οποίο δημιούργη-
σε πλούτο για μερικούς όμως άφησε την Κύπρο με 
μια φήμη ενός γκρίζου χρηματοοικονομικού κέ-
ντρου. 
Γίνεται αναφορά σε μεταφορά βρώμικου χρήμα-
τος που ανήκε στο αυταρχικό καθεστώς του Πού-
τιν και άλλων σκληρών δικτατόρων αλλά και αντι-
δημοκρατικών παραγόντων. «Ανάμεσα τους, οι 
δολοφονικοί ηγέτες της Συρίας, η κρατική εταιρεία 
της οποίας επιχείρησε να αποφύγει την απαγό-
ρευση των ΗΠΑ να συναλλάσσονται μαζί της χρη-
σιμοποιώντας έναν μεσάζοντα στο νησί για να συ-
γκαλύψει αιτήματα για αγορές από προμηθευτή 
πετρελαϊκού εξοπλισμού στο Χιούστον και συνερ-
γάτες του Κρεμλίνου που διοχέτευαν πληρωμές 
μέσω της Κύπρου σε έναν εξέχοντα Γερμανό δη-
μοσιογράφο που είναι γνωστός για την παραγω-
γή ειδών κάλυψης του αυταρχικού ηγέτη της Ρωσί-
ας», αναφέρεται στην έρευνα. Κάνει μάλιστα λόγο 
για ηγεμονικό ρόλο της Ρωσίας στην Κύπρο, που 
υπερβαίνει τον κόσμο της πολιτικής και της οικο-
νομίας. Αναφέρει ακόμη, πως η Ευρωπαϊκή Ένω-
ση απέτυχε να ασκήσει έλεγχο στην Κύπρο που εί-
ναι κράτος-μέλος της. Αναφορά γίνεται και στην 
εταιρεία PwC Κύπρου, η οποία σύμφωνα με τους 
ισχυρισμούς του δημοσιεύματος βοήθησε Ρώ-
σους ολιγάρχες να διακινήσουν τον πλούτο τους 
αποφεύγοντας τις κυρώσεις της Δύσης, οι οποίες 
σχεδιάστηκαν για να αποκόψουν τη χρηματοδότη-
ση της ρωσικής εισβολής στην Ουκρανία. Γίνεται 
ακόμη αναφορά στον τέως Πρόεδρο Νίκο Αναστα-
σιάδη και του πρώην δικηγορικού του γραφείου, 
αναφέροντας στις σχέσεις που είχε με τον ίδιο τον 
Πούτιν και άλλους Ρώσους ολιγάρχες.

Γράφει
ο Κώστας Νάνος
Αρχισυντάκτης
του “Ράδιο Cosmos”

Μπροστά σε ένα μακάβριο εύρημα βρέ-
θηκαν το πρωί της Τετάρτης  κυνηγοί 

στην Πάφο. 
Σε δύσβατο και απόκρημνο σημείο στην πε-
ριοχή Αγίου Κόνωνα που είχαν μεταβεί για 
κυνήγι, βρήκαν ανθρώπινο σκελετό μισοδια-
λυμένο. 
Η αστυνομία ειδοποιήθηκε από μέλος της 
το οποίο ήταν στην ομάδα των κυνηγών 
που βρήκαν τον σκελετό λίγο πριν τις 11 
το πρωί. 
Δίπλα από τον σκελετό, βρισκόταν ρούχα και 
κάποια στοιχεία από τα οποία προκύπτει η 

ταυτότητα του άνδρα στον οποίο ανήκει ο 
σκελετός. 
Η σκηνή είχε αποκλειστεί για να εξεταστεί 
από μέλη του Τμήματος Ανιχνεύσεως Εγκλη-
μάτων τα οποία συνοδευόμενα από ιατρο-
δικαστή και ανθρωπολόγο, προσέγγισαν την 
περιοχή με ελικόπτερο. 
Σύμφωνα με τον εκπρόσωπο τύπου της 
Αστυνομικής Διεύθυνσης Πάφου Μιχάλη Νι-
κολάου τα στοιχεία που εντοπίστηκαν συ-
νηγορούν ότι τα οστά ανήκουν σε 69χρονο 
αλλοδαπό μόνιμο κάτοικο Πάφου που είχε 
δηλωθεί ως ελλείπον πρόσωπο από τον πε-

ρασμένο Απρίλιο. Η ταυτότητα του, αναμέ-
νεται να εξακριβωθεί μέσω γενετικών εξετά-
σεων. Τις συνθήκες θανάτου διερευνά του 
ΤΑΕ και θα αποσταλούν τεκμήρια για επι-
στημονικές εξετάσεις. 
Τα οστά που ήταν διάσπαρτα παραλήφθη-
καν και αναμένεται να αξιοποιηθούν για τις 
έρευνες. Η αυτοψία στο σημείο που βρέθη-
καν τα οστά και η επιθεώρηση του σκελετού 
έγινε από τον Ιατροδικαστή Νικόλα Χαραλά-
μπους και Ανθρωπολόγο της Διερευνητικής 
Επιτροπής Αγνοουμένων. Οι εξετάσεις ολο-
κληρώθηκαν αργά χθες το απόγεμα.

Διαλυμένος σκελετός στον Ακάμα 
Οι επιστημονικές εξετάσεις θα επιβεβαιώσουν 
την ταυτότητα του…

Η ψηφιακή εκστρατεία της 
ΕΤΑΠ για την διαφήμιση 
της Πάφου, έχει ουσιαστι-

κά αποτελέσματα και αποτελεί 
παράδειγμα για όλες τις επαρ-
χίες ανέφερε ο διευθυντής της 
εταιρίας Νάσος Χατζηγεωργίου. 
Με αφορμή την παρουσίαση των 
αποτελεσμάτων που έγινε χτες 
στην παρουσία του Υφυπουρ-
γού Τουρισμού Κώστα Κουμή, ο 
κ. Χατζηγεωργίου δήλωσε στο 
Radiocosmos ότι αυτή η πρωτο-
ποριακή στοχευμένη εκστρατεία 
θα συνεχιστεί και τον Δεκέμβριο. 
Τα αποτελέσματα είπε είναι με-
τρήσιμα και ο προορισμός Πάφος, 
είναι ανάμεσα σε άλλους ανταγω-
νιστικούς προορισμούς. Για την 
τουριστική σεζόν του 2023 του-
λάχιστον η Πάφος είπε ο κ. Χατζη-
γεωργίου, θα φθάσει πολύ κοντά 
στα αποτελέσματα του 2019, ενώ 
και οι προοπτικές για το 2024 εί-
ναι πολύ αισιόδοξες.
Τα αποτελέσματα της ψηφιακής 
εκστρατείας αφορούν την περί-
οδο Απριλίου-Οκτωβρίου 2023 
και εξήχθησαν από την εται-
ρεία Global media/ Modulus 
marketing house.  
Η διεκπεραίωση της ψηφιακής 
εκστρατείας για προώθηση του 
προορισμού “Πάφος” σε διάφο-
ρες χώρες έγινε εφικτή, στο πλαί-
σιο των προσπαθειών του ιδιωτι-
κού τομέα και της πολιτείας για 
ανάκαμψη του τουρισμού, με 
πρωτοβουλία του ΠΑΣΥΞΕ Πά-
φου και την στήριξη των ξενοδό-
χων της επαρχίας, της  Εταιρείας 
Τουριστικής Ανάπτυξης και Προ-
βολής Περιφέρειας Πάφου, της 
Ηermes airports και της Ελληνι-
κής Τράπεζας, και τη συγκέντρω-
ση του ποσού των €200,000.
Για τρίτη φορά στα χρονικά της 
Κύπρου σχεδιάζεται και εκτελεί-

ται μια τέτοια ενέργεια προώ-
θησης ενός Τουριστικού προο-
ρισμού βάση της ανάλυσης και 
διαρκούς αξιολόγησης ταξιδιω-
τικών δεδομένων μέσα από την 
αξιοποίηση της Sojern, της με-
γαλύτερης Travel Data Marketing 
Engine παγκοσμίως. 
Με την χρήση προηγμένης αλ-
γοριθμικής τεχνολογίας ‘’εντο-
πίζεται’’ διαδικτυακά το ενδια-
φέρον πιθανόν επισκεπτών για 
την Κύπρο/Πάφο καθώς και σε 
ανταγωνιστικούς προορισμούς 
και στοχευμένα αποστέλλεται το 
προωθητικό μήνυμα στους δυνη-
τικούς επισκέπτες.
Επιπρόσθετα έγινε χρήση του 
YouTube χρησιμοποιώντας για 
δεύτερη φορά το Channel Factory, 
μια πρωτοποριακή “έξυπνη” 
πλατφόρμα που διασφαλίζει ότι 
η προβολή του  προορισμού γίνε-
ται σε ασφαλές περιβάλλον, συν-
δέεται με σχετικό περιεχόμενο 
και με  εγγυημένη απόδοση. 
Ειδικά για τις αγορές της Γερμα-
νίας και Γαλλίας, αξιοποιήθη-
κε επίσης, για δεύτερη φορά, η 

πλατφόρμα Εxit Bee, ιδανική για 
την αύξηση της γενικής αναγνω-
ρισιμότητας και διαδραστικότη-
τας του χρήστη.
Η εν λόγω εκστρατεία άρχισε τον 
Μάιο 2023, κορυφώθηκε τους 
καλοκαιρινούς μήνες εκτός Αυ-
γούστου και ολοκληρώθηκε στα 
μέσα Οκτωβρίου ενώ επεκτείνε-
ται τώρα μέχρι και τα μέσα Δε-
κεμβρίου 2023.
Για αποτελεσματικότερη  στόχευ-
ση,  έχουν δημιουργηθεί σωρεία 
νέων προωθητικών μηνυμάτων 
που παρουσιάζουν τον προο-
ρισμό “Πάφος” (video, display 
banners & premium display video 
ads)  με απώτερο στόχο να  προ-
βληθεί η ποικιλία του τουριστι-
κού προϊόντος του προορισμού 
“Πάφος”  και να αυξηθεί η επι-
σκεψιμότητα σε ολόκληρη την 
επαρχία. 
Μέσα στο πλαίσιο την παρουσί-
ασης ο Υφυπουργός Τουρισμού 
σε σχετικό του χαιρετισμό, συνε-
χάρη τους φορείς της επαρχίας 
για την πρωτοβουλία και τους εν-
θάρρυνε για ενίσχυση των προ-

σπαθειών. Μοιράστηκε με  τους 
παρευρισκόμενους πολύ σημα-
ντικά  στατιστικά στοιχεία σχετι-
κά με το θέμα καθώς και νέα για 
τον τουρισμό. 
Η εκστρατεία όπως έγινε από 
όλους αποδεκτό έχει σημειώσει 
μεγάλη επιτυχία και έχει υπερ-
καλύψει τους στόχους της.  Εν-
δεικτικά, προβλήθηκαν πέραν 
των 16 εκατομμυρίων διαφημί-
σεων στα διάφορα δημιουργικά 
formats σε περίπου 7.5 εκατομ-
μύρια μοναδικών πιθανών επι-
σκεπτών, ενώ 4.5 εκ αποδέκτες 
του βίντεο μηνύματος ολοκλή-
ρωσαν πλήρως την θέαση του.   
Κλείνοντας, η ΕΤΑΠ Πάφου και ο 
ΠΑ.ΣΥ.ΞΕ Πάφου ευχαρίστησαν 
το Υφυπουργείο Τουρισμού και 
όλους όσους συνέβαλαν σε αυτή 
την προσπάθεια και συμφώνη-
σαν ότι υπάρχει ανάγκη για συ-
νέχιση της προσπάθειας και τα 
επόμενα χρόνια με ενισχυμένο 
προϋπολογισμό και διευρυμέ-
νη περίοδο εκστρατείας ίσως με 
έναρξη από τον Φεβρουάριο και 
ολοκλήρωση τον Δεκέμβριο.   

Η Πάφος καινοτομεί για τρίτη χρονιά 
Τι δείχνει η παρουσίαση των αποτελεσμάτων της Ψηφιακής 
εκστρατείας για  προώθηση του προορισμού Πάφος 2023…



Άνθρακες ο θησαυρός» τελικά αποκαλύφθη-
καν ότι είναι οι πρόσφατες καταγγελίες οι-

κολογικών οργανώσεων 
σχετικά με τα έργα που 
εκτελούνταν στην περιοχή 
Τοξεύτρας /Λάρας στα πλαί-
σια της προγραμματισμένης 
αναβάθμισης του οδικού δι-
κτύου στα πλαίσια λειτουρ-
γίας του Εθνικού Δασικού 
Πάρκου Ακάμα.
Μετά από επιτόπια επίσκε-
ψη του Υπουργού Γεωργί-

ας με αρμόδιους κρατικούς λειτουργούς καις τη 
παρουσία των υπευθύνων του εργοταξίου, απο-
δείχθηκε ότι ούτε οποιαδήποτε οικολογική κα-
ταστροφή συντελείται, ούτε οποιαδήποτε «κα-
τάφορη παράβαση» νομικά δεσμευτικών και 
ουσιαστικών όρων της περιβαλλοντικής έγκρισης 

του έργου.
Δυστυχώς η παραπληροφόρηση και προσπάθεια 
παραποίησης της πραγματικότητας γύρω από το 
θέμα Ακάμα συνεχίζεται με αμείωτη ένταση, ακό-
μη και για τα αυτονόητα. 
Ακόμη και ένα «χαλίκι να μετακινηθεί» κατά τη 
λαϊκή ρήση στη περιοχή, αμέσως θα αρχίσει το 
παραμύθι για τσιμέντωμα του Ακάμα και για ει-
σβολή του κεφαλαίου στη περιοχή. Για το γεγο-
νός ότι για πέρα των 35 χρόνων οι κοινότητες 
της περιοχής αφέθηκαν στο έλεος του Θεού και 
έχουν μετατραπεί σε πραγματικά γεροκομεία δεν 
ιδρώνει το αυτί κανενός. Ακόμη και η μεταφορά 
νερού για σκοπούς άρδευσης και βελτίωσης του 
βιοτικού επιπέδου των ανθρώπων της περιοχής 
που συνεχίζουν να επιμένουν να ασχολούνται 
με τη γεωργία και κτηνοτροφία, για κάποιους οι-
κολόγους είναι αδιανόητο γιατί κατά την άποψη 
τους θα δημιουργήσει «αναπτυξιακά δικαιώμα-

τα».  Πρέπει επιτέλους αυτοί οι «ειδικοί» να μας 
πουν, όταν τοποθετούνται αρνητικά για τουριστι-
κή ανάπτυξη και για τη μεταφορά νερού για σκο-
πούς άρδευσης, πώς θα ζήσουν οι κάτοικοι της 
περιοχής. Μήπως τελικά στόχος είναι ο εξωστρα-
κισμός του ανθρώπου από τον Ακάμα;  Ως Επαρ-
χιακός Γραμματέας της ΠΕΚ Πάφου, καλώ τον 
Υπουργό Γεωργίας και κατ’ επέκταση τη Κυβέρ-
νηση, να κωφεύει στις σειρήνες του μηδενισμού 
και της παραπληροφόρησης και να προχωρήσει 
με αποφασιστικότητα στη λήψη μέτρων για την 
ουσιαστική στήριξη των κοινοτήτων και των κα-
τοίκων της περιοχής Ακάμα, οι οποίοι είναι και οι 
διαχρονικοί προστάτες του περιβάλλοντος.
Σημειώνω τέλος, ότι κανείς νουνεχής πολίτης αυ-
τού του τόπου, δεν μπορεί να αμφισβητήσει τη 
διεθνώς και επιστημονικώς αποδεχτή αρχή, ότι ο 
άνθρωπος και το περιβάλλον μπορούν και πρέπει 
να συνυπάρχουν.
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Σ υνεχίζεται ο σάλος που προκλήθηκε μετά την 
δημοσιοποίηση των καταγγελιών από τις πε-
ριβαλλοντικές οργανώσεις “Terra cypria” και 

“berd life” για την παραβίαση των περιβαλλοντικών 
όρων στο έργο για την βελτίωση του οδικού δικτύου 
στον Ακάμα. 
Το εργοτάξιο επισκέφθηκε την Τρίτη ο Υπουργός Γε-
ωργίας Πέτρος Ξενοφώντος, ο οποίος ενημερώθηκε 
επί τόπου από τον υπεύθυνο του έργου που είναι 
ανώτερο στέλεχος του Τμήματος Δασών. 
Την περιοχή επισκέφθηκε την περασμένη εβδομάδα 
λειτουργός της Υπηρεσίας Περιβάλλοντος και η Ελε-
γκτική Υπηρεσία. 
Τόσο η Υπηρεσία Περιβάλλοντος, όσο και η Ελεγκτι-
κή Υπηρεσία μέχρι χθες δεν είχαν καταλήξει σε πό-
ρισμα για τις καταγγελίες των Περιβαλλοντικών Ορ-
γανώσεων. 
Ο κ. Ξενοφώντος μετά την επίσκεψη του, δήλωσε ότι 
δεν εντόπισε «σημεία και τέρατα» ή παραβιάσεις 
των περιβαλλοντικών όρων και εξήγησε ότι η εκσκα-
φή έγινε βαθύτερα για να βρουν το σταθερό σημείο. 
Δήλωσε επίσης έτοιμος, να συναντηθεί με τις Περι-
βαλλοντικές Οργανώσεις για να δώσει εξηγήσεις.  

Απορρίπτει το Τμήμα Δασών 
Το Τμήμα Δασών σε ανακοίνωση του υποστηρίζει ότι 
δεν υπάρχει καμιά παρέκκλιση τους όρους της Περι-
βαλλοντικής Γνωμάτευσης στο έργο «Βελτίωση μέ-
ρους του Κύριου Οδικού Δικτύου του Εθνικού Δασι-
κού Πάρκου Ακάμα – Φάση Α’». 
Το Τμήμα Δασών αναφέρει χαρακτηριστικά, «έχει 
εγερθεί ένα ζήτημα και διεξάγεται συζήτηση επί 
τούτου χωρίς να έχει προσδιοριστεί με σαφήνεια το 
πρόβλημα και οι λεπτομέρειες του. Το Τμήμα Δασών, 
μετά τη γνωστοποίηση του ζητήματος ζήτησε το ίδιο 
από το Τμήμα Περιβάλλοντος, ως αρμόδια Αρχή για 
την παρακολούθηση των όρων της περιβαλλοντικής 
Γνωμάτευσης, να προβεί στους σχετικούς ελέγχους. 
Έγινε επίσης γνωστό ότι η Ελεγκτική Υπηρεσία κάνει 
το δικό της έλεγχο. 
Το Τμήμα Δασών δηλώνει κατηγορηματικά ότι δεν 
υπάρχει καμιά παρέκκλιση και ότι ακολουθούνται 
πλήρως οι όροι της Περιβαλλοντικής Γνωμάτευσης 
και ότι θα τοποθετηθεί αν και όταν λάβει τα όποια 
σχόλια και παρατηρήσεις του Τμήματος Περιβάλλο-
ντος και της Ελεγκτικής Υπηρεσίας».

Παρέμβαση Οικολόγων -ΑΚΕΛ
Το Κίνημα Οικολόγων σε ανακοίνωση του τονίζει ότι 
παρά τους αγώνες που δόθηκαν, για να αποφευ-
χθούν τα καταστροφικά έργα στην τελευταία πε-
ριβαλλοντικά ευαίσθητη περιοχή που έμεινε στην 

Κύπρο, η Κυβέρνηση αποφάσισε φαίνεται να μετα-
τρέψει τον Ακάμα σε πίστα αυτοκινήτων. Υπενθυμί-
ζει, ότι από τον Οκτώβριο 2022, είχε διαμαρτυρηθεί 
για τα οδικά έργα στην περιοχή του Άσπρου ποτα-
μού στην είσοδο της Χερσονήσου του Ακάμα, χωρίς 
όμως αποτέλεσμα. Τώρα, προσθέτει, ένα και πλέον 
χρόνο μετά, έρχονται νέες καταγγελίες των Περιβαλ-
λοντικών Οργανώσεων να επιβεβαιώσουν την κατα-
στροφή. 
Σημειώνει και επικρίνει το γεγονός, ότι οι όποιες πα-
ρατυπίες εντοπίστηκαν από Περιβαλλοντικές Οργα-
νώσεις και όχι από τους αρμοδίους τμημάτων ή και 
Υπουργείων. Ενημερώνει, ότι θέτει το θέμα ενώπι-
ον της Κοινοβουλευτικής Επιτροπής Περιβάλλοντος, 
δια του Προέδρου της, Βουλευτή των Οικολόγων, κ. 
Χαράλαμπου Θεοπέμπτου, την Τετάρτη 22 Νοεμβρί-
ου. Την διακοπή των εργασιών ζήτησε και το ΑΚΕΛ.  

Αποδείξεις 
Οικολογικές Οργανώσεις σε κοινή ανακοίνωση τους, 
διερωτώνται  πώς είναι δυνατόν ο καθ’ ύλην αρμό-
διος Υπουργός να αναφέρεται μόνο σε καθυστερή-
σεις υλοποίησης των κατασκευαστικών εργασιών 
και να μην έχει εντοπίσει τις παραβάσεις που έχου-
με καταγράψει στην περιοχή και που πραγματικά 
“βγάζουν μάτι”; 
Διερωτόμαστε, για παράδειγμα, πώς μπορεί να πέ-
ρασε απαρατήρητο το γεγονός ότι ο δρόμος Άσπρος 
Ποταμός – Τοξεύτρα – Λάρα ενώ έπρεπε να έχει μέ-
γιστο πλάτος 6,2 μέτρα τελικά έχει πλάτος 8-10 μέ-
τρα, και ο κυκλικός δρόμος Λάρας ενώ έπρεπε να 
έχει μέγιστο πλάτος 4,2 μέτρα τελικά έχει πλάτος 
7,9 με 9,7 μέτρα;  Πώς γίνεται να μην έγινε αντιλη-
πτή η παρουσία παράνομων εστιατορίων και ανα-

ψυκτήριων κατά μήκος των κύριων παραλιών ωο-
τοκίας των θαλάσσιων χελώνων στην Κύπρο, η 
ανεξέλεγκτη απόθεση μπαζών σε περιβαλλοντικά 
ευαίσθητες περιοχές, η εκχέρσωση, οι εκσκαφές και 
οι επιχωματώσεις σε προστατευόμενα τοπία, κα-
θώς και οι πολλαπλοί και ασύμβατοι τοίχοι αντιστή-
ριξης μπροστά από μοναδικά γεωμορφώματα;
Και αυτά είναι μόνο η αρχή. 
Μετά την πρώτη φάση βελτίωσης του οδικού δικτύ-
ου στον Ακάμα, στο σχεδιασμό ακολουθούν ακόμα 
8 δρόμοι και 14 κόμβοι εξυπηρέτησης επισκεπτών. 
Αν στην πρώτη φάση παρουσιάζονται τόσα προ-
βλήματα, αυθαιρεσίες και παραβάσεις, τι να ανα-
μένουμε στα πλαίσια υλοποίησης των υπόλοιπων 
εργασιών;  Η σωστή διαχείριση της πρόσβασης και 
επισκεψιμότητας είναι βασικό στοιχείο για την προ-
στασία και διαχείριση της Χερσονήσου Ακάμα. 
Έχουμε εκφράσει κατ’ επανάληψη στο παρελθόν τις 
έντονες ανησυχίες και διαφωνίες μας σχετικά με την 
υλοποίηση του εν λόγω Σχεδίου. 
Δυστυχώς, οι πρόσφατες εξελίξεις επιβεβαιώνουν 
τους προβληματισμούς μας και καταδεικνύουν την 
αποτυχία του Κράτους να προστατεύσει μια από τις 
τελευταίες φυσικές και ανέπαφες περιοχές του νη-
σιού μας.Ως εμπειρογνώμονες και μέλη της Ad-hoc 
Επιτροπής για την Ειδική Οικολογική Αξιολόγηση, 
ζητούμε άμεση αναστολή των εργασιών, καταγρα-
φή και αποκατάσταση οποιασδήποτε περιβαλλο-
ντικής ζημιάς έχει ήδη προκληθεί, καθώς και πλήρη 
επαναξιολόγηση και επανασχεδιασμό του Σχεδίου 
Αειφόρου Ανάπτυξης Εθνικού Δασικού Πάρκου Ακά-
μα. Οι οικολογικές οργανώσεις έδωσαν στην δημο-
σιότητα σχετικές φωτογραφίες που αποδεικνύουν 
τις παραβιάσεις.

Διαψεύδουν τον Υπουργό Γεωργίας 
οι Περιβαλλοντικές Οργανώσεις 

Ένοπλη ληστεία 
στην Κάτω Πάφο 

Έ νοπλη ληστεία διαπράχθηκε τα ξη-
μερώματα της Πέμπτης στην Κάτω 

Πάφο. 
Άγνωστος άντρας εισήλθε σε περίπτερο 
24ωρης λειτουργίας στην περιοχή Κάτω 
Περβολιών στην οδό Κοραή, και υπό την 
απειλή πιστολιού απέσπασε χρηματικό 
ποσό 300 ευρώ που ήταν στο ταμείο και 
τράπηκε σε φυγή. 
Ο 23χρονος υπάλληλος που ήταν την ώρα 
εκείνη στο περίπτερο ενημέρωσε την 
Αστυνομία, αναφέροντας ότι ο δράστης 
ήταν κουκουλοφόρος, μίλησε στην αγγλι-
κή, ήταν λεπτής σωματικής διάπλασης και 
φορούσε σκούρα ρούχα. 
Η σκηνή αποκλείστηκε από την Αστυνο-
μία και με το πρώτο φως της ημέρας έγι-
ναν εξετάσεις και συγκεντρώθηκαν τεκ-
μήρια. Παραλήφθηκε επίσης οπτικό υλικό 
από κάμερες τόσο του περιπτέρου, όσο 
και από γειτονικά υποστατικά. 
Επίσης σύμφωνα με πληροφορίες, εντοπί-
στηκαν και άλλα τεκμήρια τα οποία αναμέ-
νεται να αποκαλύψουν την ταυτότητα του 
δράστη. 
Τα τεκμήρια αποστάλθηκαν για επιστη-
μονικές εξετάσεις και εκτιμάται ότι μέχρι 
την Δευτέρα θα προκύψουν στοιχεία για 
την ταυτότητα του δράστη. Από το οπτικό 
υλικό που εξετάστηκε, δεν διευκρινίστηκε 
αν το όπλο που κρατούσε ο δράστης ήταν 
ομοίωμα. 

Συνεχίζει τις 
παρεμβάσεις η ΕΤΑΠ 
Π λέον οι στατικές ανεπαρκής πινακίδες 

πληροφόρησης αντικαθίστανται με 
έξυπνες, φιλικές προς το περιβάλλον, δια-
κριτικές και διαδραστικές πινακίδες. 
Η Εταιρεία Τουριστικής Ανάπτυξης και 
Προβολής Περιφέρειας Πάφου, συνεχί-
ζοντας τις προσπάθειες αναβάθμισης της 
τουριστικής εμπειρίας και υλοποίησης 
δράσεων που συμβάλουν στην μετατροπή 
της επαρχίας Πάφου σε έξυπνο προορισμό 
(SMART destination) ολοκλήρωσε πρό-
σφατα την Τέταρτη τη φάση ψηφιοποίη-
σης πληροφόρησης και την εγκατάσταση 
άλλων 24 έξυπνων πινακίδων παρουσία-
σης σημαντικών σημείων ενδιαφέροντος,  
περιλαμβανομένης και της ανάδειξης αιω-
νόβιων δέντρων.
Ο χρήστης/επισκέπτης, αφού σαρώσει αρ-
χικά το QR code, μπορεί να επιλέξει από 
την έξυπνη συσκευή του την γλώσσα της 
αρεσκείας του, ενώ του προσφέρεται ένα 
ευρύ φάσμα επιλογών πληροφόρησης 
από πλούσιο, φωτογραφικό υλικό, video, 
360 περιήγηση κά. 
Στην περίπτωση των αιωνόβιων δένδρων 
εκτός από τα πιο πάνω, παρέχεται πληρο-
φόρηση για το κάθε δέντρο, για την προστα-
σία των δασών, τα πλεονεκτήματα που προ-
σφέρουν τα δέντρα στον άνθρωπο και στην 
φύση, ο κύκλος ζωής των δέντρων κ.α. 
Η τέταρτη φάση περιέλαβε τοποθέτηση 24 
τέτοιων πινακίδων σε διάφορες περιοχές 
και σημεία ενδιαφέροντος της επαρχίας Πά-
φου, όπως στην Έμπα, Χλώρακα, Θελέτρα, 
Τσάδα, Χούλου, Καλλέπεια,  Γαλαταριά, 
Κούκλια, Λετύμπου, Κάθηκα, Δρούσια, κ.α. 
Η εν λόγω καινοτόμος δράση αναμένεται 
να συνεχιστεί και το 2024 με την πέμπτη 
φάση.  

Χαραλάμπος Πιττοκοπίτης
Ε. Γραμ. ΠΕΚ Πάφου  

«Δεν βρήκε σημεία και τέρατα ο Ξενοφώντος στη Λάρα / Ακάμα»...
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Τα «καυτά» προβλήματα που αντιμε-
τωπίζουν τα κέντρα αναψυχής και τα 
οποία δεν μπορούν να βρουν λύσεις, 

οδήγησαν την Ομοσπονδία Κέντρων Αναψυ-
χής σε συνάντηση με τον Υπουργό Εργασίας, 
Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων  Γιάν-
νη Παναγιώτου. 
Μιλώντας σε πολύ έντονο ύφος στη διάρκεια 
της συνάντησης, ο πρόεδρος της Ομοσπονδί-
ας Νεόφυτος Θρασυβούλου, ανέφερε ότι, η 
έλλειψη εργατικού δυναμικού είναι το κυρι-
ότερο από αυτά. Λύσεις δεν έχουν εξευρεθεί, 
είπε, με αποτέλεσμα οι επιχειρήσεις να βρί-
σκονται σε απόγνωση και πολλές από αυτές 
να υπολειτουργούν ή να βάζουν λουκέτο.
Τέθηκε το θέμα της εξασφάλιση εργατικού 
δυναμικού από τρίτες χώρες, μιας και η διαδι-
κασία είναι ιδιαίτερα χρονοβόρα. Χρειάζονται 
περίπου 3 μήνες για την έγκριση ή απόρριψη 
της αίτησης, σημείωσε ο κ. Θρασυβούλου, 
ενώ είναι πάρα πολλά και τα δικαιολογητικά 
που ζητεί η Υπηρεσία.
Εξάλλου, το θέμα εργασίας των αιτητών ασύ-
λου απασχολεί τους επιχειρηματίες, μιας και 
την μια στιγμή επιτρέπεται η εργοδότηση 
τους και την άλλη διαγράφονται, χωρίς να 
ενημερώνονται οι εργοδότες. Αρκετοί από 

αυτούς, τόνισε ο κ. Θρασυβούλου, έχουν εκ-
παιδευτεί, έχουν μάθει τη δουλειά και ζητάμε 
όπως παραμένουν στην εργασία τους.
Ζητήθηκε επίσης, κατά τη συνάντηση, όπως 
καταργηθεί η μονάδα του 10% που ισχύει 
τώρα, κάτι που έγινε στην ξενοδοχειακή βιο-
μηχανία.
Ο Νεόφυτος Θρασυβούλου, αναφέρθηκε στα 
σφοδρά παράπονα που δέχεται καθημερινά 
από τα μέλη της Ομοσπονδίας και κάλεσε τον 
Υπουργό να βρει λύσεις εδώ και τώρα, ενώ 
σημείωσε πως κάποιες απομακρυσμένες πε-

ριοχές όπως η Πόλη Χρυσοχούς να τυγχάνουν 
μιας διαφορετικής αντιμετώπισης σε πολλά 
από τα προβλήματά τους.  
Ο Υπουργός παίρνοντας το λόγο δεσμεύτηκε 
ότι,  το Υπουργείο Εργασίας θα εξετάσει πολύ 
σύντομα και θα προσχωρήσει στην απλοποίη-
ση των διαδικασιών εργοδότησης υπαλλήλων 
από Τρίτες χώρες, σημειώνοντας ότι, θα ζητού-
νται πλέον τα πραγματικά χρήσιμα δικαιολογη-
τικά. Πρόσθεσε ότι, στους επόμενους 2 μήνες 
οι αιτήσεις θα υποβάλλονται ηλεκτρονικά.
Αναφορικά με τους αιτητές ασύλου, είπε ότι, 

σε σύντομο χρονικό διάστημα οι επιχειρηματί-
ες θα έχουν τη δυνατότητα να ενημερώνονται 
μέσω του Εργάνης, αν μπορούν να συνεχίσουν 
να εργάζονται στην επιχείρησή τους ή όχι.  
Στη συνέχεια, ανέφερε ότι, θα γίνει προσπά-
θεια σύναψης διμερών σχέσεων με χώρες 
που είναι κοντά στην Κύπρο, όπως η Σερβία, 
Γεωργία, Αρμενία, ίσως και Φιλιππίνες που 
έχει πολλούς χριστιανούς. Αυτό σημαίνει ότι, 
θα μπορούν οι υπήκοοι των χωρών αυτών να 
έρθουν και να εργαστούν εύκολα στην Κύπρο, 
χωρίς διαδικασίες. Έγινε αναφορά και για τις 
υπό ένταξη χώρες στην ΕΕ, όπως εργοδοτού-
νται από τώρα και πάλι χωρίς διαδικασίες.
Καταλήγοντας, ο Υπουργός τόνισε ότι, κατανο-
ούμε τα προβλήματά σας και θα βοηθήσουμε 
στην επίλυση τους, έχουμε αδυναμίας σαν 
υπουργείο αλλά θα  καταφέρουμε να βελτιω-
θούμε με την βοήθειά όλων σας.    
Η Ομοσπονδία Κέντρων Αναψυχής, που παρέ-
δωσε επιστολή στον Υπουργό με τα προβλήμα-
τα που αντιμετωπίζει, θα ενημερώσει τα μέλη 
της για τα αποτελέσματα της συνάντησης με 
τον υπουργό Εργασίας, θα δώσει το χρόνο που 
ζήτησε το Υπουργείο κι αν δεν ικανοποιηθεί 
θα προχωρήσει σε δυναμικά μέτρα ανά το 
Παγκύπριο.

Τα άκουσε ο Παναγιώτου…
Σε κλίμα έντασης η συνάντηση της Ομοσπονδίας Κέντρων Αναψυχής με τον Υπουργό 
Εργασίας, λόγω  των «καυτών» προβλημάτων του κλάδου
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Τα κενά που εντοπίζονται στη νομο-
θεσία για μεταρρύθμιση της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης τρέχει να διορθώσει 

ο Υπουργός Εσωτερικών σε συνεργασία με 
τη Κοινοβουλευτική Επιτροπή Εσωτερικών, 
λίγους μήνες πριν τις Δημοτικές-Κοινοτικές 
εκλογές (Ιούνιος 2024).
Συγκεκριμένα, στη νομοθεσία, όπως αυτή 
έχει ψηφιστεί από την Βουλή, δεν προβλέπε-
ται μεταβατική περίοδος για εφαρμογή της 
μεταρρύθμισης, με αποτέλεσμα να προκα-
λείται ανησυχία για το πώς θα λειτουργήσει 
το νέο πλαίσιο στην Τοπική Αυτοδιοίκηση, 
αμέσως μετά τις εκλογές, χωρίς προηγουμέ-
νως να έχουν μετακομίσει οι υπηρεσίες στα 
νέα τους γραφεία και να έχουν μεταφερθεί 
εκεί τα αρχεία και ο απαιτούμενος εξοπλι-
σμός.
Ως εκ τούτου, ο Υπουργός Εσωτερικών, Κων-
σταντίνος Ιωάννου, ετοιμάζει τροποποιητικό 
νομοσχέδιο σε συνεργασία με την Επιτροπή 
Εσωτερικών της Βουλής και τον Πρόεδρο της, 
Άριστο Δαμιανού, το οποίο θα προβλέπει με-
ταβατική περίοδο, προκειμένου να επιλυθεί 
αυτό το πρόβλημα και η μεταρρύθμιση να 
εφαρμοστεί ομαλά την 1η Ιουλίου του 2024.
O Υπουργός Εσωτερικών Κωνσταντίνος Ιω-

άννου υπέδειξε πως «στη νομοθεσία όπως 
ψηφίστηκε την τελευταία μέρα, μπήκαν και 
αντιφατικές πρόνοιες μέσα, τις οποίες διορ-
θώνουμε τώρα με τροποποιητικά νομοσχέ-
δια», σημειώνοντας πως «δεν προβλέφθηκε 
μεταβατική περίοδος».
«Τι σημαίνει αυτό;», συνέχισε, «Από 1η Ιου-
λίου θα πρέπει να λειτουργήσουν οι Επαρ-
χιακοί οργανισμοί, οι οποίοι θα αντλήσουν 
προσωπικό από την  Πολεοδομία και από 
τους Δήμους. Πρακτικά πώς θα γίνει αυτό 
(όταν δεν υπάρχει μεταβατική περίοδος); 

Δηλαδή 30 του Ιούνη θα είναι στα Γραφεία 
τους στην Πολεοδομία και την επόμενη μέρα 
θα τους πούμε: μπείτε μέσα στα γραφεία και 
ξεκινάτε; Δεν μπορεί να γίνει αυτό αλλά ο νό-
μος αυτό λέει».
«Άρα έχουμε κάποιο σχεδιασμό για να υπάρ-
ξει μια μεταβατική περίοδος από πριν. Αυτά 
όλα προσπαθούμε να τα επιλύσουμε», συ-
μπλήρωσε ο κ. Ιωάννου.
Κληθείς να περιγράψει πώς θα λειτουργήσει 
αυτή η μεταβατική περίοδος, απάντησε πως 
«μια σκέψη είναι τρεις εβδομάδες πριν (την 

εφαρμογή της μεταρρύθμισης) -δηλαδή από 
9 Ιουνίου μέχρι 1η Ιουλίου – να μην δέχεται, 
για παράδειγμα, αιτήσεις η Πολεοδομία ή οι 
Δήμοι για να γίνει η μετακόμιση στα γραφεία 
και να εγκλιματιστούν».
«Μιλάμε για τεράστιο όγκο αρχείων… Είναι 
μια σκέψη που την έκανα εγώ προσωπικά, 
την έχω ήδη μιλήσει με τους υπηρεσιακούς 
και είναι αυτό που θα ανακοινώσουμε ότι θα 
κάνουμε», υπογράμμισε.

Τρέχουν να προλάβουν
Χωρίς μεταβατική περίοδο η μεταρρύθμιση 
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης

Ετοιμάζει τροποποιητικό 
νομοσχέδιο ο 
ΥΠΕΣ – Τρέχουν να 
διορθώσουν τα κενά 
της νομοθεσίας λίγους 
μήνες πριν τις εκλογές 
και την εφαρμογή της 
μεταρρύθμισης
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αιρετίζουμεΧ

Ο Δίκαιος

Τους περήφανους Κύπριους που ότι και 
να κάνουν οι Ευρωπαίοι και οι Αμερικα-
νοί πάντα βρίσκουν τρόπους να παρα-
κάμπτουν μέτρα και κυρώσεις…

Όσους θυμούνται ακόμα ότι πριν από σα-
ράντα χρόνια είχαμε την παράνομη ανα-
κήρυξη τους ψευδοκράτους, που μέχρι 
σήμερα δεν αναγνωρίζεται από κανέναν 
εκτός από την Τουρκία…

Τις διωκτικές αρχές που δεν προλαβαί-
νουν τους διάφορους απατεώνες οι ο-
ποίοι συνεχώς εφευρίσκουν νέους τρό-
πους εξαπάτησης ανυποψίαστων πολι-
τών…

Τη διεύθυνση και το προσωπικό του Ομί-
λου Εταιρειών Α/φοι Κωνσταντίνου που 
προσήλθαν την Πέμπτη και την Παρα-
σκευή για την καθιερωμένη αιμοδοσία 
της τράπεζας αίματος του Ομίλου…

Τον Δήμο Πάφου που άρχισε να στολί-
ζει την πόλη με τον Χριστουγεννιάτικο 
διάκοσμο, αλλά δυστυχώς χρειάζεται ό-
λο και περισσότερος για να καλύψει ό-
λα τα σημεία…

Τις περιβαλλοντικές Οργανώσεις που σή-
κωσαν πάλι παντιέρα για τον Ακάμα, φω-
νάζοντας ότι τα έργα οδοποιίας που εκτε-
λούνται καταστρέφουν το περιβάλλον…

Τους άσπονδους εχθρούς, που κινδυ-
νεύουν άμεσα να μετατραπούν σε ά-
σπονδους φίλους…

Τους μαθητές μας που βάσει έρευνας 
στην πλειοψηφία τους, έχουν δοκιμά-
σει αλκοόλ. Ύστερα αναρωτιόμαστε τι πί-
νουν;

Τους δήθεν οπαδούς στη Λεμεσό που α-
φηνιάσανε πάλι και έδωσαν ραντεβού 
για να ξυλοκοπηθούν!!! Ρε τι πίνουν και 
δεν μας δίνουν;

Την διεθνή κοινοπραξία διερευνητικών 
δημοσιογράφων, το Πρόγραμμα Αναφο-
ράς Οργανωμένου Εγκλήματος και Δια-
φθοράς και τις υπόλοιπες ερευνητικές ο-
μάδες που βρήκαν πεδίον δόξης λαμπρό 
στην Κύπρο…

Την επέτειο του Πολυτεχνείου που του-
λάχιστον στη Κύπρο όσο πάει και ξεθω-
ριάζει για τους πολλούς…

Τον Υπουργό Οικονομικών που κληθείς αν 
σχολιάσει τις πληροφορίες για διαφυγή 
Ρωσικών κεφαλαίων μέσω Κύπρου, είπε: 
ο αναμάρτητος πρώτος τον λίθον βαλέ-
τω… Όπως λέμε δηλαδή μαζί τα φάγαμε; 

Τον εκπρόσωπο τύπου της Αστυνομι-
κής Διεύθυνσης Πάφου και υπεύθυνο 
του ΤΑΕ Μιχάλη Νικολάου ο οποίος, έχει 
βρει τον μπελά του με μας που έμπλε-
ξε…

Τους εμπορευόμενους της επαρχίας μας 
που προτιμούν τα τοπικά Μέσα Μαζικής 
Επικοινωνίας για την διαφήμισή τους που 
πραγματικά προσφέρουν σημαντική υπη-
ρεσία στη μαχόμενη δημοσιογραφία…

Εργαζόμενοι  

Πάνω οι υπηρεσιακοί του 
Δήμου Πάφου που ανταπο-
κρίθηκαν άμεσα και επιδιόρ-
θωσαν επικίνδυνη λακκούβα 
στον κυκλικό κόμβο Καλιγού-
λα λίγες ώρες μετά τη δημο-
σιοποίηση του θέματος από 
το cosmos news...   
 

Όμιλος Εταιρειών
Constantinou Bros 

Στα πάνω ο Όμιλος Εταιρειών 
Α/φοι Κωσταντίνου για την 
πολύ  επιτυχημένη και φέτος 
διοργάνωση της εθελοντικής 
αιμοδοσίας του προσωπικού 
της για την ενίσχυση της Τρά-
πεζας  Αίματος…

Χρύσανθος Σαββίδης 

Στα πάνω ο βουλευτής Πά-
φου του ΔΗΚΟ για τις προ-
σπάθειες που καταβάλλει 
για να δοθεί το Στάδιο Στέλι-
ος Κυριακίδης σε επενδυτές 
για την αναβάθμιση του…

Κυνηγοί 

Στα κάτω οι κυνηγοί που α-
πό τις πρώτες  εξορμήσεις 
τους εγκατέλειψαν τα κυ-
νηγετικά σκυλιά τους α-
φού τα «έκριναν» ακατάλ-
ληλα…

Τιμούρ Κεσπάγια  

Στα κάτω ο προπονητής 
της  Εθνικής  Κύπρου  που 
δεν μπόρεσε να παρουσι-
άσει ένα αξιόλογο σύνολο 
στα προκριματικά του Euro 
2024 με αποτέλεσμα η ο-
μάδα να καταντήσει σάκ-
κος του μποξ.

Ερώτηση
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Πώς φτάσαμε στους 17;
Ε

ΗΗ Βουλή ψήφισε τη νομοθεσία για τη με-
ταρρύθμιση της Τ.Α. και στις 9 Ιουνίου, 

θα έχουμε και τις πρώτες εκλογές στους ενο-
ποιημένους δήμους και συμπλέγματα. 
Βεβαίως οι πρόνοιες της νομοθεσίας στοχεύ-
ουν σε μεταρρύθμιση της Τ.Α., σε λειτουργία 
και αναβάθμιση υπηρεσιών, που θα εξυπηρε-
τούν τον πολίτη, δίνοντας του λόγο για τη λύ-
ση των προβλημάτων που αφορούν την πε-
ριοχή του. 
Η νομοθεσία περιέχει σύγχρονες τεχνοκρα-
τικές αντιλήψεις για τη Τ.Α., που θα βοηθή-
σουν στην αναβάθμισή της και στην εξοικονό-
μηση των δαπανών, αλλά όπως όλα δείχνουν, 
η εξοικονόμηση θα αποδειχθεί «όνειρο θε-
ρινής νυκτός», αφού τα κόμματα και η βου-
λή, φροντίσαμε να φορτώσουμε τη νομοθε-
σία με πρόνοιες που εξυπηρετούν κομματικά 
συμφέροντα, και στοχεύουν σε αξιοποίηση ή 
ικανοποίηση κομματικών στελεχών και φυσι-
κά των κομματικών υποστηρικτών.
Το πρώτο μεγάλο βαρίδι, που θα είναι ανα-
σταλτικός παράγοντας στη μεταρρύθμιση 
και θα οδηγήσει μάλλον στην απορρύθμι-
ση είναι ο αριθμός των Δήμων. Η προσπά-
θεια ξεκίνησε από μονοψήφιο αριθμών δή-
μων, πέντε έως επτά, και τελικά οι βουλευτές 
μας εν τη σοφία τους και τα κόμματα, απο-
φάσισαν να φτάσουν τους 17. Στον ένα έτα-
ξε ο ΠτΔ συνέχιση του Δήμου του, στον άλ-
λο έταξε το κόμμα συνέχιση του Δήμου για να 
μη γίνει δημοτικό διαμέρισμα και να χάσει το 
BRAND NAME. Μερικοί δήμοι διατηρήθηκαν 
για να μη χάσουν τα μεγάλα κόμματα τα φέ-
ουδά τους, κάποιοι δήμοι διαχωρίστηκαν για 
να μην χαθούν κομματικές θέσεις και να κα-
κοφανιστούν κομματικά στελέχη. Έτσι φτάσα-
με αισίως στους 17 δήμους. Στην ουσία μά-
λιστα οι δήμοι δεν μειώθηκαν, αλλά αυξήθη-
καν. Γιατί τώρα ο κάθε πρώην δήμος διατηρεί 
τον αντιδήμαρχό του και δημιουργούνται κι 
άλλες θέσεις αντιδημάρχων για τα νέα δημο-
τικά διαμερίσματα. Έτσι τώρα ο αριθμός των 
δημάρχων και των αντιδημάρχων είναι μεγα-
λύτερος και οι κομματικές θέσεις βέβαια πε-
ρισσότερες.
Ποιος όμως θα αναλάβει την ευθύνη στο πο-
λύ πιθανό ενδεχόμενο αποτυχίας της μεταρ-
ρύθμισης της Τοπικής Αυτοδιοίκησης;

Πλεονασματικός κατά 
500 περίπου χιλιά-

δες ευρώ είναι ο προϋπο-
λογισμός του Δήμου Γερο-
σκηπου για το 2024 που 
εγκρίθηκε από τη χθεσι-
νοβραδινή ολομέλεια του 
Δημοτικού Συμβουλίου. 
Προβλέπει έσοδα 8,2 εκα-
τομμυρίων ευρώ και έξοδα 7,4 εκατομμυ-
ρίων.
Σύμφωνα με τον Δημαρχεύοντα Κυριάκο 

Χατζηβασιλη με τη 
νέα χρονιά αναμένε-
ται να αρχίσουν τα 
έργα ανάπλασης του 
πυρήνα της Γεροσκή-
που, η Β και Γ φάση 
της Μακαρίου, του ο-
σμοτικού έργου, οι 
εργασίες επισκευής 

του Κολυμβητηρίου ενώ υπάρχει και κον-
δύλι για πεζοδρόμια, νέους χώρους πρασί-
νου και ασφαλτοστρώσεις.  

Η Γεροσκήπου αλλάζει...

Κατηγορίες ότι κυπριακές εται-
ρείες επαγγελματικών υπηρε-

σιών βοήθησαν σχεδόν εκατό Ρώ-
σους ολιγάρχες, να αποφύγουν 
τις κυρώσεις της Ευρωπαϊκής Έ-
νωσης για τη ρωσική εισβολή 
στην Ουκρανία, διατυπώνει εκ νέ-
ου δημοσιογραφική έρευνα που 
καταπιάνεται με πιθανά φαινόμενα διαφθοράς 
στην Κύπρο.
Μεταξύ άλλων, γίνεται λόγος για κυπριακές ε-
ταιρείες, οι οποίες ενεργούν εκ μέρους είκοσι 
- πέντε Ρώσων, κατά των οποίων επιβλήθηκαν 
κυρώσεις. Αναφέρεται, επίσης, ότι από τον Φε-

βρουάριο του 2022 - στα τρία 
κόμμα έξι εκατομμύρια έγγρα-
φα που εξετάστηκαν - διαπι-
στώθηκε εξυπηρέτηση ακόμα ε-
βδομηντα - ενός Ρώσων.
Σύμφωνα με το δημοσίευμα, 
παράρτημα λογιστικού κολοσ-
σού στην Κύπρο, βοήθησε Ρώ-

σο δισεκατομμυριούχο να μεταφέρει επένδυση 
ύψους ενός κόμμα τεσσάρων δισεκατομμυρίου 
δολαρίων.
Ο ίδιος κολοσσός φέρεται να συνεργαζόταν με 
τουλάχιστον δώδεκα Ρώσους, οι οποίοι υπόκει-
νται σε κυρώσεις από το 2014.

This is Cyprus



        

Άρχισαν τα όργανα
Ο Αδέσμευτος είχε πρώτος αποκαλύ-
ψει τα ευρήματα του γραφείου του 
Γενικού Ελεγκτή από δώδεκα κοινό-
τητες της Πάφου στις οποίες εντοπί-
στηκαν παρατυπίες σε προκηρύξεις 
προσφορών και άλλα.
Ήδη λοιπόν η αστυνομία με οδηγίες 
της Γενικής Εισαγγελίας άρχισε έρευ-
νες και σε κάποιες κοινότητες κλιμά-
κια του ΤΑΕ Πάφου επισκέφθηκαν τα 
κοινοτικά γραφεία παίρνοντας φακέ-
λους για διερεύνηση των υποθέσεων 
που προκύπτουν. 
Μετά την εξέταση των στοιχείων που 
θα εξασφαλιστούν από την αστυνο-
μία οι υποθέσεις αυτές θα οδηγη-
θούν στο δικαστήριο για όσες διαπι-
στωθεί βέβαια ότι προκύπτουν πα-
ρανομίες και αδικήματα και κάποιοι 
κοινοτάρχες και μέλη κοινοτικών 
συμβουλίων όχι απαραίτητα των νυν 
θα βρουν τον μπελά τους…

Στην Πέγεια πότε;
Στην Πόλη Χρυσοχούς έστω και αρ-
γά τρέχουν να προλάβουν να φτιά-
ξουν αποχετευτικό το οποίο βεβαίως 
θα έπρεπε να έχουν ήδη κατασκευά-
σει, όπως και πολλές άλλες κοινοτι-
κές αρχές.
Στην Πέγεια που θα ενοποιηθεί και 
με τόσες κοινότητες πότε θα βάλουν 
μπροστά;
Δεν γνωρίζουν ότι πληρώνουμε πρό-
στιμα στην Ευρωπαϊκή Ένωση επει-
δή δεν έχουμε συμμορφωθεί για την 
λειτουργία αποχετευτικών συστη-
μάτων;
Και εφ’ όσον δεν έχουν αρχίσει ώστε 
να υπάρχει κάποια βάση άντε τώρα 
να φτιάξουν αποχετευτικό που να κα-
λύπτει Πέγεια, Κισσόνεργα, Κάθηκα, 
Αρόδες, Ίνια και Ακουρσό…

Εάν εξαιρέσουμε το ΑΚΕΛ που έχει ήδη ανα-
κοινώσει αρκετά ψηφοδέλτια δημοτικών 

συμβούλων, αλλά και τους δημάρχους που θα 
υποστηρίξει σε αρκετούς δήμους, τα υπόλοιπα 
κόμματα ακόμα συσκέπτονται…
Ο κύριος λόγος που συμβαίνει αυτό είναι για 

να πειστούν οι αντάρτες που επιθυμούν να κα-
τέλθουν στις εκλογές ανεξάρτητα από τις απο-
φάσεις των κομμάτων τους.
Τέτοια παραδείγματα έχουμε βεβαίως και στην 
Πάφο, με στελέχη διαφόρων κομμάτων να ε-
πιθυμούν διακαώς να είναι υποψήφιοι, χαλώ-
ντας ουσιαστικά τα σχέδια των ηγεσιών τους 
για συνεργασίες. 
Χαρακτηριστικότερο παράδειγμα, οι διεργασί-
ες στον ΔΗΣΥ που συνεχίζονται με το κόμμα να 
διενεργεί δημοσκοπήσεις για τους δημάρχους 
και περιφερειάρχες που θα στηρίξει, κάτι που 
αναμένεται να γίνει στις 25 Νοεμβρίου και α-
φού οριστικοποιηθούν και αναλυθούν τα απο-
τελέσματα της δημοσκόπησης που διεξάγει.
Στο μέτωπο των συμπολιτευόμενων κομμάτων 
πάντως δεν φαίνεται να βιάζονται, παρά την 
πίεση που ασκεί το ΑΚΕΛ τουλάχιστον τοπικά…

(τζιαί μεις το γράψαμε...)

«Συ είπας...» οι ατάκες της βδομάδας 
Π. Ξενοφώντος

“Δεν είδα σημεία 
και τέρατα, σχετι-
κά με τα έργα που 
είναι σε εξέλιξη 
για το οδικό δί-

κτυο στον Ακάμα…”

- Μανιτάρια τουλάχιστον εί-
δες; 

Κ. Λετυμπιώτης 

“Δόθηκαν οδηγίες από 
τον ΠτΔ να διερευνη-
θούν σε βάθος όλες αυ-
τές οι περιπτώσεις που 
παρουσιάζονται στην 

δημοσιογραφική έρευνα…” 

- Μα είχαν διερευνηθεί και στο 
παρελθόν…

Χριστόδουλος Δημητρίου

“Το μεγαλύτερο πρό-
βλημα των σχολείων της 
Πάφου είναι οι κτηρια-
κές τους εγκαταστάσεις 
που δεν επαρκούν για 

να καλύψουν τις ανάγκες…”

- Ενώ όλα τα άλλα είναι μέλι γά-
λα…

«Tα σχόλια δικά σας» ...

Ν. Χριστοδουλίδης

«Η στρατηγική αυτονομία της ΕΕ πρέπει 
να χαρακτηρίζε-
ται, αφενός σε 
μια πιο ανθεκτική 
και ανταγωνι-
στική Ευρώπη, 
στηρίζοντας τις 
πολιτικές της 
στους πυλώνες 
της βελτίωσης 

της καθημερινής 
ζωής των πολιτών της, και αφετέρου την 
ενδυνάμωση του γεωπολιτικού ρόλου 
της Ευρώπης στη διεθνή σκηνή μέσω της 
ενδυνάμωσης των πολιτικών της στους 
τομείς άμυνας και ασφάλειας…»

-Εκάμαν τα σιόνι τζιαι στα δκυο…

Α. Δαμιανού
“Η δήλωση του Προέδρου Νίκου Χρι-

στοδουλίδη 
για τα Cyprus 
Confidential πρέ-
πει να μετουσιω-
θεί σε πράξη και 
για μια φορά να 
μας εκπλήξουν 
θετικά και να 
προχωρήσουν οι 

έρευνες, καθώς κατα-
γράφεται η γνώση του ΥΠΟΙΚ για κάποια 
θέματα…”

-Προς το παρόν εκπλήσσουμε τους Ευρω-
παίους… 

Μ. Κεραυνός
«Αυτό που ενοχλεί ιδιαίτερα, με τις απο-

καλύψεις Cyprus 
Confidential είναι 
ότι συνεχίζουν να 
προβάλλουν την 
Κύπρο ως έναν 
χρηματοοικονο-
μικό/επενδυτικό 
προορισμό που 
παρουσιάζει προ-

βλήματα...»   

-Αυτοί που τα έκαναν δεν σας ενοχλούν;

Φ. Φαίδωνος
«Η μακρόσυρτη προεκλογική περίοδος είναι 

σε βάρος και της δημό-
σιας διοίκησης, 
της δημοτικής 
αρχής αλλά και 
των υποψηφίων. 
Η προεκλογική 
περίοδος ειδικά 
στην Κύπρο με το 
μέγεθος και τον 

πληθυσμό της πρέπει να 
είναι μόνο 100 ημέρες…»

- Δηλαδή λες ότι δεν άρχισες προεκλογική;

Είπαν...
Δημοσκοπήσεις

Η απόφαση κάποιων κομμά-
των να επιλέξουν τους υπο-

ψηφίους δημάρχους και περι-
φερειάρχες μετά από δημοσκό-
πηση, είναι προφάσεις εν αμαρ-
τίαις. Από τη στιγμή που δεν θα 
μετρήσει μόνο το αποτέλεσμα 
αλλά και τα λεγόμενα ποιοτικά χαρακτηριστι-
κά, αυτό σημαίνει ότι οι ηγεσίες των κομμάτων 
αφήνουν παραθυράκι για να επιλέγουν αυτόν 
που επιθυμούν.

Όταν παίρνουν τον πολί-
τη τηλέφωνο για παρά-
δειγμα και τον ρωτούν 
παραθέτοντάς του κά-
ποια ονόματα ποιος είναι 
ο πιο έντιμος, ποιος είμαι 
εγώ που θα κρίνω εάν ο 

Ά είναι πιο έντιμος από τον Β; Αφού μιλάμε για 
συντεταγμένα πολιτικά κόμματα γιατί δεν ψηφί-
ζουν στις τοπικές κομματικές τους ομάδες ποιον 
θα υποστηρίξουν;

Καθυστερούν
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Τοποθετήθηκαν οι κάμερες και στη λεω. Μεσόγης Καιρό είχαμε να δούμε κόκορα και κότες στην Πάφο
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κομματικά μαγειρεία
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Μ ε το που δημοσιεύσα-
με στην ιστοσελίδα μας 

Cosmosnews την περασμένη 
Τρίτη το θέμα με την τρύπα 
που εμφανίστηκε ξαφνικά στο 
κυκλικό κυκλοφοριακό κόμβο 
των λεωφόρων Αγίων Αναργύ-
ρων με Δανάης, συνεργείο του 
Δήμου Πάφου, απέκλεισε αμέ-

σως το σημείο καθώς ήταν κίν-
δυνος θάνατος για τους διερ-

χόμενους οδηγούς. 
Δυστυχώς όμως δεν είναι μό-
νος το συγκεκριμένο σημείο 
που υπάρχει πρόβλημα.
Ολόκληρη η λεωφόρος Δανά-
ης από τον κυκλικό Κόμβο του 
σταδίου Στέλιος Κυριακίδης 

μέχρι και τον επόμενο κυκλικό 
κόμβο με τον δρόμο αεροδρο-
μίου, έχει πάθει καθίζηση στο 
σημείο που σκάφτηκε για το α-
ποχετευτικό και είναι επικίνδυ-
νος για τους οδηγούς.
Μα καλά δεν το βλέπει κανείς;
Όποιος και αν έχει την ευθύνη 
είτε η Επαρχιακή Διοίκηση, εί-
τε ο Δήμος Πάφου, θα πρέπει 
να ενεργήσουν τάχιστα για να 
το αποκαταστήσουν πριν έχου-
με άλλα. 
Και μιλάμε για ένα σχετικά και-
νούργιο δρόμο στον οποίο κι-
νούνται καθημερινά χιλιάδες 
οχήματα…

Χάλια δρόμοι

Μα είναι δυνατόν εκεί στο ΔΗΣΥ να 
κάνουν δημοσκόπηση για να επιλέ-
ξουν ποιους θα υποστηρίξουν για δη-
μάρχους και περιφερειάρχη και να 
μας ρωτούν ποιοι είναι έντιμοι; Και 
ποιος είμ’ εγώ που θα κρίνω ποιος εί-
ναι ο έντιμος από τα ονόματα που μου 
αραδιάζουν;
 
Αφαιρούν παντού τα κυρτώματα στους 
δρόμους αλλά στη Κισσόνεργα πέρα 
βρέχει. Για να περάσεις τον κύριο δρό-
μο της κοινότητας χρειάζεσαι 4Χ4 ή 
τρακτέρ…

Προσλαμβάνουν και πάλι ΣΥΟΠ στην 
Εθνική Φρουρά, μετά τις μαζικές πα-
ραιτήσεις ειδικά Παφιτών που κάποια 
στιγμή τους μετέθεσαν σε μονάδες της 
Λευκωσίας και της Λάρνακας… 

Ξεσάλωσαν με τα μανιτάρια οι λάτρεις 
του είδους. Με τις κάσιες τα μάζευαν 
το περασμένο σαββατοκύριακο. Ανα-
ρωτιόμαστε τι τα κάνουν τόσα μανιτά-
ρια, Κανονικά πρέπει να βάλουν κότα 
όπως το κυνήγι. Το πολύ ένα κιβώτιο  ο 
καθένας…

Τι έγινε με την πτώση του Αμερικανι-
κού ελικοπτέρου τα χωρικά ύδατα της 
Κύπρου; Μας άφησαν να εμπλακούμε 
ως θα έπρεπε, ή μας είπαν να κάτσου-
με στ’ αβγά μας;

Άντε πάλι με τις αποκαλύψεις για το ε-
πενδυτικό σχέδιο της Κύπρου. Όσα ό-
μως και να αποκαλύψουν εμείς πάλι θα 
σφυρίζουμε αδιάφορα…

Κέρδη μετά τη φορολογία ύψους €349 
εκατ. για το εννιάμηνο που έληξε στις 
30 Σεπτεμβρίου 2023 ανακοίνωσε η 
Τράπεζα Κύπρου! Κέρδη αναμένε-
ται αν ανακοινώσουν και οι υπόλοι-
πες τράπεζες αλλά δυστυχώς δεν τους 
αρκούν. Θα συνεχίσουν να μας αφαι-
μάσσουν…

Η τιμή του κρασιού αυξήθηκε 7,2% τον 
Οκτώβριο, πέρυσι η άνοδος τιμών ήταν 
2,8% και το 2021 η τιμή είχε υποχωρή-
σει 4%, ανάλογες αυξήσεις καις τα υπό-
λοιπα οινοπνευματώδη. Λογικά θα έ-
πρεπε να είμαστε όλοι νηφάλιοι αλλά 
οι αποφάσεις μας είναι… μεθυσμένες…

Η σφαγή αμάχων στη Λωρίδα της Γά-
ζας συνεχίζεται και η “πολιτισμένη αν-
θρωπότητα” σφυρίζει αδιάφορα…

Σε άλλο επίπεδο η απατεώνες στην Κύ-
προ. Μέχρι και τους πρόσφατους φό-
νους εκμεταλλεύτηκαν στέλνοντας ιό 
για να υποκλέψουν στοιχεία από ανυ-
ποψίαστους πολίτες…

Το γεγονός ότι το απόγευμα της Δευτέ-
ρα μέσα σε λίγες ώρες, τρία παιδάκια 
παρασύρθηκαν από αυτοκίνητα σε 
δύο διαφορετικές περιπτώσεις προ-
βληματίζει κανέναν ή;;;

Ο δήμος της Πάφου ετοιμάζεται να α-
δελφοποιηθεί με την Κινεζική πόλης 
Xi’an, η οποία έχει πληθυσμό 13 εκα-
τομμύρια και προϋπολογισμό άνω του 
ενός δισεκατομμυρίου!!! Πού πας ρε 
Καραμήτρο; 

Ο Δίκαιος

Ξέπλυμα

Κοίτα να δεις τι γίνεται τα πάντα για το χρήμα, 

κατηγορούν την Κύπρο μας για ξέπλυμα, τι κρίμα…

Τους Ρώσους βοηθήσαμε λένε και καταγγέλλουν, 

ως να το κάναμε όλοι μας και μας διαολοστέλνουν.

Κι όλοι αυτοί που πράξανε μια τέτοια προδοσία, 

ποτέ δεν μπήκαν φυλακή αυτή είναι η ουσία…

Πήραμε μέτρα τελικά, αλλά δεν έχουν πιάσει, 

άδικα όπως φαίνεται όλοι έχουν κοπιάσει.

Τώρα ας τους μαγκώσουνε που φτάσαμε στο τέρμα, 

αλλά στην Κύπρο ως γνωστόν, φόβος φυλάει τα έρμα…

Επιτέλους…

Επιτέλους ο Δήμος Πάφου αποφάσισε να 
καθαρίσει τις αμέτρητες φοινικιές στην 

τουριστική περιοχή Κάτω Πάφου που πα-
λαιότερα ήθελαν να τις κόψουν. 
Έκαναν δηλαδή το αυτονόητο κάτι που εί-
χαμε επισημάνει πολλές φορές από αυτή 

την εφημερίδα, επισημαίνοντας ότι οι φοι-
νικιές έπρεπε να καθαρίζονται καθώς όπως 
είχαν αφεθεί για χρόνια, μόνο θετική εικόνα 
δεν παρουσίαζαν, αλλά η λύση ήταν ο κα-
θαρισμός των κορμών τους και όχι το κόψι-
μό τους.
Τώρα μάλιστα! Έχει αλλάξει εκατό τα εκα-
τό η εικόνα τους η οποία προσθέτει αντί αν 
αφαιρεί.
Μπορεί βέβαια ο καθαρισμός τόσο μεγά-
λου αριθμού δέντρων να στοιχίζει καθώς α-
φέθηκαν για χρόνια στο έλεος του θεού, αλ-
λά από τώρα και στο εξής θα είναι πολύ πιο 
εύκολο να συντηρηθούν…  

Η νομοθεσία που ψηφίστηκε για την μεταρρύθ-
μιση της τοπικής αυτοδιοίκησης δεν προβλέ-

πει καμιά μεταβατική περίοδο για την εφαρμογή 
της και αυτό δημιουργεί πρόβλημα καθώς εν μία 
νυκτί θα πρέπει να εφαρμοστεί κάτι που φαντάζει 
και είναι αδύνατο. Το πρόβλημα αυτό το έχουν ή-
δη εντοπίσει ο Υπουργός Εσωτερικών και η Κοινο-
βουλευτική Επιτροπή Εσωτερικών και τρέχουν να 
το λύσουν καθώς έχουμε φτάσει μόλις μερικούς 
μήνες πριν από τις δημοτικές εκλογές του Ιουνίου 
του 2024.Το πρόβλημα εντοπίζεται ιδίως στη λει-
τουργία των Επαρχιακών Οργανισμών οι οποίοι θα 
πρέπει να λειτουργήσουν, αμέσως χωρίς αν προ-
βλέπεται κάποια μεταβατική περίοδος για τη με-
ταφορά των υπηρεσιών, από τους δήμους στον 
Οργανισμό… 

Κενά στη νομοθεσία

Π. Ζαφείρης

Η συμμετοχή του Τεχνολογικού Πανεπιστη-
μίου Κύπρου (ΤΕΠΑΚ) στη Συμμαχία των εν-

νέα (9) ευρωπαϊκών πανε-
πιστημίων που σκοπό έχει 
τη δημιουργία ενός κοινού 
Ευρωπαϊκού Τεχνολογι-
κού Πανεπιστημίου (EUt+), 
συμβάλλει στην επίτευξη 
του στρατηγικού στόχου 

της πολιτείας για ανάδειξη της Κύπρου ως πε-
ριφερειακού και διεθνούς εκπαιδευτικού και 
ερευνητικού κέντρου.
Αυτό ανέφερε, μεταξύ άλλων, ο Πρύτανης 
του ΤΕΠΑΚ, Καθηγητής Παναγιώτης Ζαφεί-
ρης, κατά τη διάρκεια δημοσιογραφικής διά-
σκεψης που πραγματοποιήθηκε την Τρίτη, 14 
Νοεμβρίου, στο κτήριο της Σχολής Διοίκησης 
Τουρισμού, Φιλοξενίας  και Επιχειρηματικό-
τητας του ΤΕΠΑΚ στην Πάφο, στο πλαίσιο της 
τρέχουσας εβδομάδας εργασίας των εκπρο-
σώπων της Συμμαχίας του EUt+.
Μόνο που αργήσαμε κ. πρύτανη, αφού στα 
κατεχόμενα βρίσκονται πολύ πιο μπροστά, 
αλλά κάλλιο αργά παρά ποτέ…

         Χ. Σαββίδης

Ο Βουλευτής του Δημοκρατικού Κόμματος 
και Αναπληρωτής Πρόεδρος της Κοινοβου-

λευτικής Επιτροπής Παιδεί-
ας και Πολιτισμού, κ. Χρύ-
σανθος Σαββίδης, ενέγραψε 
την Τετάρτη, αυτεπάγγελτο 
θέμα, «Να παρουσιαστούν 
στην Κοινοβουλευτική Επι-
τροπή Παιδείας οι λόγοι, για 

τους οποίους τα στάδια Στέλιος Κυριακίδης 
και Μακάρειο, δεν έχουν παραχωρηθεί σε ε-
πενδυτές, αφού ο Κυπριακός Οργανισμός Α-
θλητισμού αδυνατεί να τα συντηρήσει. 
Συγκεκριμένα, ο κ. Σαββίδης, τόνισε ότι στό-
χος είναι να παρουσιαστούν στην Κοινοβου-
λευτική Επιτροπή Παιδείας, οι λόγοι που δεν 
παραχωρούνται τα Στάδια Στέλιος Κυριακί-
δης και Μακάρειο σε επενδυτές και να γίνει 
προσπάθεια ανατροπής της συγκεκριμένης 
απόφασης αφού ο ΚΟΑ αδυνατεί να τα ανα-
βαθμίσει και να τα συντηρεί. 
Μπορεί αν σου πουν χίλιους λόγους Χρύσαν-
θε αλλά ο κυριότερος που δεν θα στον πουν, 
είναι ότι εξαρτάται και ποιος τα ζητά…

Ν. Θρασυβούλου
Ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας Κέντρων Ανα-
ψυχής Νεόφυτος Θρασυβούλου, τα είπε χύ-

μα στον Υπουργό Εργασί-
ας Γιάννη Παναγιώτου, για 
τα διαχρονικά προβλήματα 
που αντιμετωπίζει ο κλάδος 
και τα οποία παραμένουν 
άλυτα παρά τις πολλές κα-
τά καιρούς υποσχέσεις που 

τους έδωσαν. 
Ο Γιάννης Παναγιώτου βέβαια δεν ευθύνεται 
για τις ανεκπλήρωτες υποσχέσεις που είχαν 
λάβει οι ιδιοκτήτες κέντρων αναψυχής από 
τους προκατόχους του, αλλά άκουσε τον εξά-
ψαλμο από τον Φύτο.
Βλέπετε ο κόμπος έφτασε στο χτένι πλέον και 
οι επαγγελματίες των κέντρων αναψυχής α-
ντιμετωπίζουν πλέον θέμα επιβίωσης μιας 
και δεν μπορούν να εξεύρουν προσωπικό.
Μήπως Φύτο αντί για εξάψαλμο να έκανες έ-
να τρικούβερτο γλέντι για τον Υπουργό, μπας 
και πιάσει καλύτερα;
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Δεν είναι ανέκδοτο 

Η κυκλοφοριακή συμφόρηση στην Πάφο δεν είναι πλέον ανέκδο-
το. Χιλιάδες συμπολίτες μας ταλαιπωρούνται καθημερινά και 

χάνουν πολύτιμο χρόνο εγκλω-
βισμένοι στα οχήματα τους στην 
προσπάθεια τους να πάνε στην 
δουλειά τους, ή να μεταφέρουν τα 
παιδιά τους στα φροντιστήρια. 
Πριν λίγες μέρες η Δημοτική Ομά-
δα του ΑΚΕΛ στο Δήμο Πάφου με 
επιστολή της, ζητάει να συζητη-
θεί σε σύντομο χρονικό διάστη-

μα, στην Ολομέλεια του Δημοτικού Συμβουλίου, το κυκλοφοριακό 
πρόβλημα. Σε επιστολή τους οι Δ/Σ Κώστας Δίπλαρος και Γιώργος 
Κουννάς αναφέρουν ότι καθημερινά γίνονται  μάρτυρες της κυκλο-
φορικής συμφόρησης ιδιαίτερα επί των λεωφόρων Ελλάδος, Τάσ-
σου Παπαδόπουλου, Ακαμαντίδος, Ελευθερίου Βενιζέλου αλλά και 
στο εμπορικό κέντρο της Πάφου. Ζητούν όπως στη συγκεκριμένη συ-
νεδρία του Δημοτικού Συμβουλίου, προσκληθούν για να συμμετά-
σχουν εκτός από τις Τεχνικές Υπηρεσίες του Δήμου Πάφου, εκπρό-
σωπος του Φορέα Κυκλοφοριακών Μελετών και εκπρόσωποι της 
Αστυνομικής Διεύθυνσης Πάφου.

Αιφνιδιάστηκαν 

Έ κπληξη για την επικύρωση από το Υπουργείο Παιδείας  της α-
πόφασης του του συλλόγου καθηγητών της Τεχνικής Σχολής Πά-

φου για τις αποβολές των 6 μαθητών εξέφρασε ο νομικός Ηλίας Σα-
τολιάς, ο οποίος εκπροσωπεί έναν από τους αποβληθέντες. 

Ο ίδιος είπε, ενημερώθηκε για την απόφαση από τα ΜΜΕ και αργό-
τερα έλαβε την επιστολή από το Υπουργείο Παιδείας. 
Ο κ. Σατολιάς, άφησε ανοιχτό το ενδεχόμενο προσφυγής στο διοικη-
τικό δικαστήριο κατά της απόφασης του συλλόγου καθηγητών. Για 
την ώρα πρόσθεσε, αυτό που προέχει είναι να βρεθεί τρόπος για να 
συνεχίσει ο μαθητής την φοίτηση του. 
Πάντως σύμφωνα με πληροφορίες οι 4 από τους 6 μαθητές εγγρά-
φηκαν ήδη σε άλλα σχολεία για να φοιτήσουν από την Δευτέρα. Η 
έκπληξη των γονιών για την επικύρωση της απόφασης του συλλόγου 
καθηγητών, προέκυψε διότι είχαν καλλιεργηθεί προσδοκίες από την 
Υπουργό Παιδείας η οποία είχε δηλώσει την αντίθεση της στις ποι-
νές των διαπαντός αποβολών.

Την επικαιρότητα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Ακατάχνωτα
Η Μέση Ανατολή φλέγεται κυριολεκτικά και το 
αίμα ρέει ασταμάτητα. Η διεθνής κοινή γνώμη 
παρακολουθεί το αιματοκύλισμα εμβρόντητη. 
Αυτό που προκαλεί ιδιαίτερη αίσθηση είναι η α-
πάθεια των διεθνών οργανισμών. Το Συμβούλιο 
Ασφάλειας του ΟΗΕ χρειάστηκε 40 μέρες για να 
εκδώσει ψήφισμα ζητώντας τον τερματισμό των 
εχθροπραξιών και την προστασία των αμάχων...
 
Ενώ όλοι λένε πως πρέπει να σταματήσει το αιμα-
τοκύλισμα, ο  Ισραηλινός στρατός ζητάει από τους 
Παλαιστίνους να εκκενώσουν και την νότια Γάζα. 
Το ερώτημα είναι που θα πάνε 2,5 εκ. άνθρωποι α-
φού δυτική ή ανατολική Γάζα δεν υπάρχει...

Για 2 εβδομάδες το θέμα των έργων στον Ακάμα 
παίζει σε όλα τα παγκύπρια ΜΜΕ και την ερχό-
μενη εβδομάδα θα απασχολήσει την Βουλή. Αυ-
τό που διαπιστώνεται για ακόμη μια φορά, είναι 
ότι ψάχνουμε το λάθος κατόπιν εορτής. Το κακό 
έγινε ακόμη και  αν σταματήσουν τα έργα...  

Τα τεχνικά έργα και οι γέφυρες που σχεδιάστηκαν 
στον Ακάμα παραπέμπουν σε κοίτη του Δούναβη 
λένε όσοι είδαν τι γίνεται. Πάντως ο αρμόδιος Υ-
πουργός που επισκέφθηκε το εργοτάξιο δεν είδε 
σημεία και τέρατα... 

Για  τις δημοτικές εκλογές και τους υποψηφίους 
στην Πάφο μην αγχώνεστε νεότερα θα έχουμε 
τον Δεκέμβριο. Εκτός και αν θυμώσει πολύ κα-
νένας και τα τινάξει όλα στον αέρα. Για την ώρα 
το παρασκήνιο οργιάζει και αναπτύσσονται λυ-
κοφιλίες... 

Αυτή η εβδομάδα είχε την μαύρη επέτειο της ανα-
κήρυξης του ψευδοκράτους το οποίο έγινε πλέον 
40 χρονών. Όλοι αντιλαμβάνονται ότι η κατοχή ε-
δραιώνεται με το πέρασμα του χρόνου ανεξάρτη-
τα από τους χαρακτηρισμούς που δίνουμε στο κα-
τοχικό καθεστώς... 

Συνεχίζεται η διαδικασία παράδοσης του κτηρί-
ου που θα στεγαστεί η μονάδα αιμοκάθαρσης 
στο Γενικό Νοσοκομείο Πάφου. Δεν χρειάζεται 
να πανηγυρίζει κανένας για το έργο. Πανηγυρι-
σμοί θα δικαιολογούνταν αν το έργο είχε παρα-
δοθεί στην ώρα του και όχι με ένα χρόνο καθυ-
στέρηση. Για να μην πούμε ότι χρειάστηκαν 13 
χρόνια από τότε που κρίθηκε αναγκαίο να στεγα-
στεί σε άλλο χώρο το νεφρολογικό τμήμα...

Συγκινημένος εμφανίστηκε ο Χριστόδουλος Δημη-
τρίου όταν κλήθηκε από το Radiocosmos να ανα-
φερθεί στην θητεία του ως πρόεδρος του συνδέ-
σμου γονέων του 6ου δημοτικού πριν από σχεδόν 
20 χρόνια. Θυμήθηκε τις μάχες που δίνονταν τότε 
για το σχολείο το οποίο οι συμπολίτες μας εγκατέ-
λειπαν γιατί δεν ήθελαν τα παιδιά του να φοιτούν 
στο ίδιο σχολείο με τους Ελληνοπόντιους... 

Είναι γνωστό ότι η ιστορία επαναλαμβάνεται και 
τα χθεσινά θύματα ρατσισμού και ξενοφοβίας γί-
νονται θύτες... 

Μέχρι τέλος Νοεμβρίου η τουριστική κίνηση στην 
Πάφο αν και μειωμένη συγκριτικά με τον Οκτώ-
βριο  θα είναι ικανοποιητική. Το ερώτημα είναι τι 
θα γίνει τον Δεκέμβριο και τον Ιανουάριο... 

Η “μούγια”

Περικοπές έγιναν και αλλού  

Λανθασμένη χαρακτήρισε ο Δήμαρχος Πάφου την Κυβερνητική  απόφα-
ση να μην προχωρήσει η ανέγερση των νέων κτηρίων γραφείων του υ-

πουργείου εργασίας στο κτήριο της Οδού Αθηνάς. 

Η απόφαση της κυβέρνησης είπε δεν αφορά μόνον την Πάφο αφού ακυρώ-
θηκαν συνολικά 4 κυβερνητικά κτήρια παγκύπρια. 
Ο κ. Φαίδωνος χαρακτήρισε λάθος την απόφαση της κυβέρνησης ειδικά για 
την Πάφο σημειώνοντας πως το κράτος για να στεγάσει τις υπηρεσίες του 
σε σύγχρονα κτήρια θα αναγκαστεί να καταβάλει περίπου 500.000 ευρώ ε-
τησίως. 
Με χρήματα είπε που θα δαπανηθούν για τα ενοίκια θα έκτιζαν τα κτήρια και 
θα έμεναν στο κράτος και τις υπηρεσίες του. Πάντως οι ιδιοκτήτες που ενοι-
κιάζουν κτήρια στην κυβέρνηση τρίβουν τα χέρια τους.

Ψάχνουν το λάθος

Τα έργα που είναι σε εξέλιξη για το οδικό δίκτυο στον Ακάμα 
βρέθηκαν και αυτή την εβδομάδα στην επικαιρότητα καθώς τα 

στοιχεία που αποκαλύπτονται ε-
πιβεβαιώνουν ότι τα Δημόσια Έρ-
γα σχεδίασαν ένα έργο στην περι-
βαλλοντικά ευαίσθητη περιοχή με 
αστικά πρότυπα και όχι ενός δρό-
μου σε εθνικό δασικό πάρκο.  Μά-
λιστα όπως αποκάλυψε εκπρό-
σωπος της ελεγκτικής υπηρεσίας 
σχεδίασαν σε κάποια σημεία και 
παρόδιους χώρους στάθμευσης 
και το συνολικό πλάτος του δρό-

μου είναι γύρω στα δέκα μέτρα. Προφανώς  τα δημόσια έργα δεν έ-
λαβαν υπόψη τους περιβαλλοντικούς όρους και ακολούθησαν πρό-
τυπα αστικού σχεδιασμού.  Ο ερασιτεχνισμός, η τσαπατσουλιά και η 
προχειρότερα βασιλεύουν παντού και όχι μόνον στα Δημόσια Εργα. 
Ο τελευταίος που φταίει είναι ο εργολάβος. 

Άλλη Φιλούσα 

Σ ε προηγούμενη έκδοση του Αδέσμευτου στις 12 κοινότητες που είχαν ε-
ντοπιστεί ατασθαλίες εκ παραδρομής συμπεριλάβαμε φωτογραφία που 

αφορούσε την Φιλούσα Χρυσοχούς, ενώ το δημοσίευμα αφορούσε την Φι-
λούσα Κελοκεδάρων, στην οποία η Ελεγκτική Υπηρεσία είχε καταγράψει α-
ποφάσεις του συμβουλίου οι οποίες θα έπρεπε να ελεγχθούν. 

Απολογούμαστε λοιπόν στο Κοινοτικό Συμβούλιο της Φιλούσας Χρυσοχούς, 
η οποία τα τελευταία χρόνια έχει αλλάξει όψη και συγχαίρουμε το κοινοτικό 
συμβούλιο για την εργατικότητα και την επιμονή του. 

Φεύγουν τα ελικόπτερα 

Μ έχρι αύριο Κυριακή θα βρίσκονται στην Κύπρο τα πυροσβεστικά ελι-
κόπτερα που μισθώνει η Κυπριακή Δημοκρατία σύμφωνα με τον δι-

ευθυντή του τμήματος Δασών Χαράλαμπο 
Αλεξάνδρου. 
Όπως ανέφερε στο radiocosmos δεν ανα-
μένεται να ανανεωθεί το διάταγμα παρα-
μονής των εναέριων μέσων αφού με τις 
καιρικές συνθήκες που επικρατούν αυτό το 
διάστημα  οι πυρκαγιές μπορούν να αντι-
μετωπιστούν από τις επίγειες δυνάμεις πυ-
ρόσβεσης. To συμβόλαιο για τα πυροσβε-
στικά ελικόπτερα έληξε στις 31 Οκτωβρίου 
όμως προκαλεί ερωτηματικά γιατί κάθε 
χρόνο δίνεται παράταση για τα ελικόπτερα 
τουλάχιστον δύο εβδομάδες και επιμένουν 

η αρχική σύμβαση να λήγει κάθε τέλος Οκτωβρίου. Παίζει τίποτε άλλο;







Την σελίδα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.
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ΣτουΣ 28 οι νεκροι Στην άΣφάλτο το 2023
Η απόσπαση προσοχής των οδηγών κυρίως από κινητό η κυριότερη αιτία τροχαί-
ων συγκρούσεων. Βγάζουν selfie ενώ οδηγούν…

Κατά το 2023 ήδη έχουν ση-
μειωθεί στην Κύπρο 26 θα-
νατηφόρες συγκρούσεις, με 

28 νεκρούς, ενώ 9 από αυτές εί-
χαν ως κυριότερη αιτία την απρό-
σεκτη οδήγηση και την απόσπα-
ση προσοχής, δήλωσε την Τρίτη η 
Υπουργός Δικαιοσύνης και Δημό-
σιας Τάξης, Άννα Κουκκίδη Προ-
κοπίου.
Σε χαιρετισμό της στην διάσκεψη 
Τύπου για την ενημερωτική εκ-
στρατεία για την οδική ασφάλεια 
με το σύνθημα «Τα μάτια στο 
δρόμο - Το κινητό μπορεί να πε-
ριμένει» η Υπουργός είπε ότι πα-
ράλληλα «7.331 εξώδικες καταγ-
γελίες για κινητό τηλέφωνο έχουν 
εκδοθεί το 2022 και 6367 από την 
1/1/2023 μέχρι σήμερα».
Πρόσθεσε ότι «οι αριθμοί αυ-
τοί αναδεικνύουν την επείγουσα 
ανάγκη να αναλάβουμε δράση 
και να ευαισθητοποιήσουμε το 
κοινό για τους κινδύνους που ελ-
λοχεύουν από τη χρήση κινητών 
κατά την οδήγηση».
Όπως είπε η κ. Προκοπίου «η 
απόσπαση προσοχής είναι ένας 
από τους κύριους παράγοντες 
πρόκλησης οδικών συγκρούσεων, 
επηρεάζοντας τον χρόνο αντίδρα-
σης των οδηγών σε απρόσμενα 
περιστατικά».
Σημείωσε ότι «μια στιγμή από-
σπασης προσοχής μπορεί να έχει 

σοβαρότατες συνέπειες» λέγο-
ντας, επίσης ότι «πολλές φορές 
έχουμε δει οδηγούς να χρησιμο-
ποιούν τα κινητά τους ενώ περι-
μένουν στα φώτα τροχαίας και να 
μιλούν, να στέλνουν μηνύματα, 
να κοιτάνε τα μέσα κοινωνικής δι-
κτύωσης ή ακόμα και να βγάζουν 
selfie».
Η Υπουργός ανέφερε ότι βάσει 
των πιο πάνω «οι οδηγοί, προ-
φανώς, συχνά υποτιμούν τον κίν-
δυνο, νομίζοντας ότι μπορούν 
να διαχειριστούν την κατάστα-
ση, κίνδυνος ο οποίος  οφείλεται 
στο γεγονός ότι η απόσπαση της 
προσοχής για λίγα δευτερόλεπτα 
ισοδυναμεί με τυφλή πορεία 70 
μέτρων, όταν κινούμαστε με τα-
χύτητα 50 χλμ/ώρα».
Πρόσθεσε ότι «η απόσπαση της 
προσοχής των οδηγών, τόσο σε 
διεθνές επίπεδο, όσο και στην Κύ-
προ, συγκαταλέγεται στους πλέον 
σημαντικούς παράγοντες πρόκλη-
σης οδικών συγκρούσεων, αφού 
περιορίζει σημαντικά τον χρόνο 
αντίδρασης των οδηγών σε περι-
πτώσεις έκτακτων ή απρόσμενων 
περιστατικών στο οδικό δίκτυο».
Καταλήγοντας ευχήθηκε όπως η 
εκστρατεία του Συμβουλίου Οδι-
κής Ασφάλειας να «προβλημα-
τίσει και να ευαισθητοποιήσει 
διότι η ανθρώπινη ζωή κάθε πο-
λίτη αποτελεί ανεκτίμητο αγαθό 

και δεν αξίζει να τεθεί σε κίνδυνο 
λόγω επιπόλαιης, ανεύθυνης και 
εγωιστικής οδήγησης».
Στον δικό του χαιρετισμό ο Υπουρ-
γός Μεταφορών, Επικοινωνι-
ών και Δημοσίων Έργων, Αλέξης 
Βαφεάδης, σημείωσε ότι «ένας 
στους δέκα οδηγούς χρησιμοποι-
εί κινητό τηλέφωνο κατά την οδή-
γηση ενώ στις αστικές περιοχές, 
όπου παρατηρείται ο μεγαλύτε-
ρος όγκος οδικών συγκρούσεων 
και διακινήσεων πεζών, το ποσο-
στό αυτό ανέρχεται σε έναν στους 
εννέα οδηγούς να χρησιμοποιούν 
κινητό τηλέφωνο κατά την οδήγη-

ση».
Όπως είπε ο Υπουργός «στην Κύ-
προ παρατηρείται καθημερινά γε-
νικευμένη απειθαρχία στους κα-
νόνες οδικής κυκλοφορίας, με 
κυριότερες και σοβαρότερες πα-
ραβάσεις την παραβίαση του ορί-
ου ταχύτητας, την οδήγηση υπό 
την επήρεια αλκοόλ αλλά και ναρ-
κωτικών και την παραβίαση του 
κόκκινου φωτεινού σηματοδό-
τη».
Παρατηρούνται, επίσης, παραβά-
σεις και αναφορικά με τη μη χρή-
ση ζώνης ασφάλειας -ιδιαίτερα 
στα πίσω καθίσματα- τη μη χρήση 

παιδικών συστημάτων συγκράτη-
σης, τη μη χρήση κράνους και τη 
χρήση κινητού τηλεφώνου χωρίς 
ελεύθερα χέρια κατά την οδήγη-
ση».
Για το Στρατηγικό Σχέδιο Οδικής 
Ασφάλειας για την περίοδο 2021-
2030, ο Υπουργός είπε ότι στό-
χος του «είναι η μείωση κατά 50% 
των οδικών θανάτων και τραυμα-
τισμών μέχρι το 2030, ακολουθώ-
ντας τους στόχους της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, η οποία έχει υιοθετήσει 
το ‘Όραμα Μηδέν’, που αποτελεί 
τη μακροπρόθεσμη επιδίωξή μας 
με ορόσημο το 2050».

Η δευτεροβάθμια επιτροπή του 
Υπουργείου Παιδείας επικύρωσε 
την απόφαση του συλλόγου κα-

θηγητών της Τεχνικής Σχολής Πάφου για 
την αποβολή των 6 μαθητών. 
Για την απόφαση ενημερώθηκαν χθες 
το μεσημέρι οι γονείς και οι μαθητές με 
επιστολή στην οποία αναφέρεται μόνον 
ότι επικυρώθηκε η απόφαση του συλλό-
γου καθηγητών για την διαπαντός απο-
βολή των μαθητών και ότι το Υπουργείο 
είναι στην διάθεση των γονιών για πε-
ραιτέρω διευκρινίσεις. 
Η κοινοποίηση της απόφασης πάγωσε 
τους γονείς, οι οποίοι δεν ανέμεναν την 
επικύρωση της και ήλπιζαν ότι τουλάχι-
στον για κάποιους από τους μαθητές θα 
διαφοροποιούνταν, ή  θα καλούνταν ο 
σύλλογος καθηγητών να επανεξετάσει 
την αρχική του απόφαση. 
Σύμφωνα με πληροφορίες, ορισμένοι 
από τους γονείς ετοιμάζονται να προ-
σφύγουν στην δικαιοσύνη. 
Υπενθυμίζεται ότι οι 6 μαθητές αποβλή-
θηκαν δια παντός από την Τεχνική Σχολή 

διότι σύμφωνα με τα στοιχεία που είχε 
ενώπιον του ο σύλλογος καθηγητών εί-
χαν άμεση εμπλοκή στο επεισόδιο ξυ-
λοδαρμού δύο συμμαθητών τους, τους 
οποίους όπως αναφέρθηκε στην συνε-
δρίαση, επιχείρησαν να τους λιντσά-
ρουν. 
Ο ένας από τους δύο μαθητές που δέ-
χθηκαν την επίθεση τραυματίστηκε σο-
βαρά και κινδυνεύει ακόμη να χάσει το 
μάτι του. 
Την ημέρα που θα λαμβάνονταν η από-
φαση από τον σύλλογο, ένας από τους 
μαθητές που είχε πρωταγωνιστικό ρόλο 
και στον ξυλοδαρμό των μαθητών, πέτα-
ξε καρέκλα η οποία τραυμάτισε στο κε-
φάλι καθηγητή. 
Αυτό το επεισόδιο εκτιμούν οι γονείς ότι 
επηρέασε την απόφαση του συλλόγου 
καθηγητών, ο οποίος αποφάσισε την δι-
απαντός αποβολή των 6 μαθητών.

Επικυρώθηκαν οι αποβολές μαθητών  
Αιφνιδιάστηκαν οι γονείς από την απόφαση του Υπουργείου Παιδείας…

Η κοινοποίηση της απόφασης πάγωσε τους γονείς, οι οποίοι δεν ανέμεναν την επικύρωση της και ήλπι-
ζαν ότι τουλάχιστον για κάποιους από τους μαθητές θα διαφοροποιούνταν, ή  θα καλούνταν ο σύλλογος 
καθηγητών να επανεξετάσει την αρχική του απόφαση.



Μια φορά έναν καιρό σε 
ένα μακρινό χωριό, ζού-
σε μια πτωχή πολύτεκνη 

οικογένεια. Δούλευαν 
όλοι σκληρά για να ζή-
σουν, αλλά η ζωή στην 
εξοχή ήταν δύσκολη. 
Ήσαν άκληροι και ανα-
γκάζονταν να ξενοδου-

λεύουν, όμως και οι άλλοι χωριανοί 
ήσαν το ίδιο πτωχοί και δεν μπο-
ρούσαν να τους βοηθήσουν καθώς 
το χωριό είχε άγονη και κακοτράχα-
λη γη. Παρ’ όλη την φτώχεια τους, 
ήσαν άνθρωποι καλοί Χριστιανοί 
και υπέμεναν με υπομονή τα πάν-
δεινα με την προσευχή στο στόμα 
τους και την καλοσύνη στην καρδιά 
τους. Ζούσαν ενάρετο βίο σύμφωνα 
με τις καταβολές του Χριστού, κατα-
βολές τα οποίες δίδασκαν στα παι-
διά τους, που τις άκουαν υπάκουα 
και με ευλάβεια.
Το μεγαλύτερο από τα παιδιά ένα 
καλοκάγαθο αγόρι, βλέποντας την 
δυστυχία της φτώχιας τους, παρακα-
λούσε να μεγαλώσει γρήγορα και να 
πάρει των οματιών του να πάει στην 
μεγάλη πόλη όπου εκεί υπήρχαν πε-
ρισσότερες ευκαιρίες όπως πίστευε, 
να γυρέψει δουλειά, ότι δουλειά, και 
να δουλέψει σκληρά.
Όταν μεγάλωσε ολίγον το λοιπόν, 
τους αποχαιρέτησε και τους υποσχέ-
θηκε ότι θα γύριζε πίσω μόνον πλού-
σιος, για να μπορέσει να τους βοη-
θήσει.
Με ένα σχεδόν άδειο βουρκί στον 
ώμο, ξεκίνησε το μεγάλο ταξίδι. Περ-
πάτησε μέρες και κοιμήθηκε νύχτες 
κάτω από τα άστρα, έχοντας για τρο-
φή άγρια χόρτα της φύσης. Κουρά-
στηκε, πείνασε, απελπίστηκε, αλλά 
επιμένοντας έφτασε στον πολυπό-

θητο προορισμό.
Πτωχός και ρακένδυτος, πήρε τον 
μεγάλο δρόμο μέσα στην πόλη και 
περπατώντας χάζευε και θαύμαζε 
όσα έβλεπε.
Έβλεπε τα όμορφα μεγάλα κτίρια, 
τους πλατιούς δρόμους και τα ωραία 
αυτοκίνητα που κυλούσαν το ένα 
πίσω από το άλλο, έβλεπε στα πεζο-

δρόμια καλοντυμένους ανθρώπους 
να περπατούν βιαστικά.  
Έβλεπε μαγαζιά διαφόρων ειδών, 
εστιατόρια με πελάτες να γεύονται 
ωραία φαγητά και η κοιλιά του γουρ-
γούριζε.
Έβλεπε ωραία κοστούμια φορεμένα 
σε κούκλες μέσα σε βιτρίνες και σκε-
φτόταν ο άμοιρος αν είχε ο ίδιος ένα 
δικό του.
Έβλεπε ωραία δερμάτινα παπούτσια 
με διάφορα σχέδια να φιγουράρουν 
πάνω σε καλαπόδια και σκεφτόταν 
τα δικά του καταφαγωμένα και τρύ-
πια από την πολυκαιρία.
Περπατούσε μέσα στην πόλη και πα-
ρακαλούσε το Θεό να του δώσει φώ-
τιση τι να κάμει. Ήξερε πως έπρε-
πε να αρχίσει να ερωτάει όλους, μα 
όλους, μέχρι να βρει μια πρώτη δου-
λειά, ότι να ‘ναι.
Οι σκέψεις του έτρωγαν το νου, αλλά 
και ο θαυμασμός για όσα πρωτόγνω-
ρα θαυμαστά έβλεπε, του έδιναν μια 
παρηγοριά ότι όλα θα έβαιναν κα-
λώς. Εξ άλλου είχε πίστη στο Θεό, πί-
στευε πως θα τον βοηθούσε αυτός.
Το δείλι έπεσε και το φως της ημέ-
ρας άρχισε να σβήνει. Δεν φοβόταν 
τη νύχτα, θα έβρισκε ένα παγκάκι 
απόμερο να ξεκουραστεί μέχρι την 
επόμενη που με το φως μιας και-
νούργιας μέρας θα άρχιζε την ανα-
ζήτηση εργασίας. Είδε λίγο μακρύ-
τερα ένα αλσύλλιο με ψηλά δένδρα 

και εκίνησε κατά εκεί, πιστεύοντας 
ότι θα έβρισκε ένα παγκάκι να γύρει 
να ξαποστάσει.
Μόλις όμως έστριψε ένα δρόμο, 
βλέπει στα πόδια του πάνω στο πε-
ζοδρόμιο ένα πουγκί. Έσκυψε και το 
μάζεψε, και το ένιωσε βαρύ, γεμάτο. 
Το άνοιξε και με χαρά το είδε γεμάτο 
χρυσά νομίσματα.

Έκπληκτος από την αναπάντεχη τύχη 
έμεινε να συλλογιέται μήπως ήταν 
ένα όνειρο στον ξύπνιο του, ή μία 
απτή πραγματικότης, μια καλή τύχη 
σταλμένη από τον Θεό σ’ αυτή τη δύ-
σκολη συγκυρία της ζωής του. 
Και ασυναίσθητα περπατώντας, τα 
βήματα του τον οδήγησαν σε ένα 
μαγαζί με ολόφωτες βιτρίνες που 
μέσα διαφήμιζαν ενδύματα κομψά 
καλοραμμένα. Και πάλιν ασυναίσθη-
τα σκέφτηκε πώς όλα ήταν κισμέτι 
της τύχης, έτσι μπήκε και ψώνισε και 
ντύθηκε με ρούχα καλά και όμορφα.
Ύστερα πήγε σε ένα εστιατόριο και 
χόρτασε την πείνα του με τα καλύτε-
ρα φαγητά.
Και ύστερα χορτασμένος γύρεψε ένα 
ξενοδοχείο και σε ένα όμορφο δω-
μάτιο ξάπλωσε να κοιμηθεί.
Αλλά πού να τον βρει ο ύπνος καθώς 
το μυαλό του ασταμάτητα γυρόφερ-
νε  στην καλή του τύχη.
Στην πολλή ώρα αποκοιμήθηκε, αλλά 
στον ύπνο του ξυπνούσε και πετα-
γόταν πάνω ανήσυχος. Σκεφτόταν 
ότι το πουγκί δεν ήταν δικό του, και 
ήταν κλεψιά να το κρατήσει. Πτωχός 
αλλά ακεραίου χαρακτήρος, ήξερε 
πως δεν του άνηκε ο θησαυρός. Από 
την άλλη σκαφτόταν πως «Ο ευρών 
αμειφθήσεται» και έτσι δικαιούται 
να κρατήσει τα ευρήματα και να έχει 
μια ζωή πλουσιοπάροχη.
Με αυτές τις σκέψεις ξανακοιμήθη-

κε.
Κυρίως η ηθική ενός ατόμου αξιολο-
γείται από τις πράξεις του όταν αυ-
τές μένουν εν κρυπτώ, και κυρίως 
όταν με αυτές ζημιώνει ο ίδιος τα 
μέγιστα. Μεγαλωμένος ανάμεσα σε 
ενάρετους γονείς, ήξερε πως η συ-
νείδηση του δεν θα του επέτρεπε να 
κρατήσει κάτι που δεν ήταν δικό του. 
Και αν ξόδεψε λίγα για να ντυθεί και 
να φάει, θα το μαρτυρούσε στον ιδι-
οκτήτη όταν θα τον έβρισκε.
Αυτό λοιπόν αποφάσισε να κάμει 
όταν το πρωί ξύπνησε ξεκούραστος 
και με καθαρό μυαλό ξεχώρισε το 
σωστό από το λάθος. Αφού ρώτησε 
τον ξενοδόχο, πήγε στην αστυνομία 
και τους εξήγησε τα καθέκαστα, τους 
παρέδωσε τον θησαυρό, και ήσυχος 
με την συνείδηση του, ξεκίνησε την 
περιπλάνηση τους μέσα στους μεγά-
λους δρόμους ψάχνοντας μια δου-
λειά, ότι δουλειά. Κατέληξε σε μια 
αγορά όπου βρήκε μια χαμαλοδου-
λειά να κουβαλάει τσουβάλια γεμά-
τα πατάτες. Χωρίς να βαρυγκωμά 
από το βαρύ φορτίο, όλη μέρα ερ-
γαζόταν σκληρά, και τις νύχτες κοι-
μόταν κάτω από ένα μικρό υπόστε-
γο εκεί δίπλα στον χώρο εργασίας 
του. Τα καλά ρούχα που αγόρασε λε-
ρώθηκαν και σκίστηκαν, και έμοιαζε 
ξανά από την αρχή ένας πτωχός και 
ρακένδυτος νέος.
Πέρασε καιρός, και μέρα τον φώνα-
ξαν να πάει στο μεγάλο αφεντικό, 
στο μεγάλο γραφείο του, που τον 
ήθελε.
Γεμάτος περιέργεια και με μια ανη-
συχία στην καρδιά μήπως τον διώ-
ξουν από τη δουλειά, έκαμε ότι του 
είπαν. Βρήκε την μεγάλη πόρτα και 
την χτύπησε. Μπήκε μέσα και αντί-
κρισε ένα σκληροτράχηλο αφεντι-
κό να κάθεται πίσω από ένα μεγάλο 
γραφείο. 
Με αγωνία στάθηκε συνεσταλμένα 
σε μια άκρια και περίμενε τα κακά 
μαντάτα.
Αλλά τα μαντάτα ήσαν καλά. Με 
πολλή χαρά έμαθε πως το πουγκί 
που παρέδωσε άνηκε σε αυτόν, και 
αυτός ήθελε να τον ανταμείψει. Και 
αναγνωρίζοντας την μεγάλη του τιμι-
ότητα και το ακέραιον του χαρακτή-
ρα του, τον όρισε μετά από αυτόν 
δεύτερο αφεντικό, με απεριόριστες 
εξουσίες στην μεγάλη επιχείρηση.
Και ο τίμιος νέος δια της καλής του 
πράξεως αμείφτηκε τα μέγιστα, και 
εκπλήρωσε τα όνειρα του και ότι 
άλλο επιθυμούσε στη ζωή του.
Και σκέφτηκε ο τυχερός νέος ότι,
-όταν συμπεριφέρεσαι τίμια στους 
άλλους, με τον ίδιο τρόπο που θα 
ήθελες εκείνοι να συμπεριφέρονται 
σε εσένα, η αμοιβή είναι αμοιβαία 
εκατέρωθεν.

Από τό βιβλιό 
τόυ ΚυριΑΚόυ τΑπΑΚόυδη 
«διδΑΚτιΚΑ πΑρΑΜυΘιΑ»

Η αμοιβή της τιμιότηταςΣυμβάλλοντας στη σωστή 
χρήση της γλώσσας μας  

«η γλώσσα δεν είναι απλές λέξεις, αλλά η 
σκέψη μας. Κάθε ποιότητα στη 
γλώσσα είναι και ποιότητα στη 
σκέψη μας και τανάπαλιν». (Γ. 
Μπαμπινιώτης, 2018). 
ό Χρυσόστομος π. ρουσής, 
M.Ed., πρώην διευθυντής 

σχολείων δημοτικής και Μέσης Εκπαίδευσης, 
επισημαίνει τα πιο κάτω λάθη που διαβάσαμε 
στον τύπο, τα οποία θα πρέπει να προσέξουμε 
όσοι ενδιαφερόμαστε  για την ποιότητα στη 
γλώσσα και στη σκέψη  μας:  

1.  «Προσπαθώ να επικοινωνήσω καλύτε-
ρα το έργο της νέας Κυβέρνησης». (αντί του 
ορθού: να αναδείξω/παρουσιάσω/προβά-
λω το έργο). N.B. (Σημειώστε): επικοινωνώ 
ρ. αμετβ. επικοινωνείς, επικοινώνησα (+με) 
σημαίνει: α) έχω κάποια επαφή: επικοινω-
νεί συχνά τηλεφωνικά με τους γονείς του. 
β) έχω πνευματική επαφή: οι γονείς επικοι-
νωνούν με τα παιδιά τους. γ) συνδέομαι:  τα 
δύο δωμάτια επικοινωνούν μεταξύ τους. δ) 
εκφράζω απορία για  αδικαιολόγητη συμπε-
ριφορά: «αυτός δεν επικοινωνεί» (λέει ασυ-
ναρτησίες) (Γ. Μπαμπινιώτης). 
2. «Οι Συντεχνίες προτείνουν μέτρα που θα 
βασίζονται σε βασικούς άξονες που επηρεά-
ζουν όλα τα νοικοκυριά, “όπως την μείωση 
κόστους” της ηλεκτρικής ενέργειας».  (αντί 
του ορθού: όπως η μείωση) Ν.Β. (Σημειώ-
στε): Το επίρρ. όπως δηλώνει παραλληλισμό: 
μέτρα όπως (+ ονομ.) η μείωση του κόστους 
(και όχι όπως την μείωση)  -  σε χώρες όπως 
η Ελλάδα.
3. «Ο στρατός με τα τεθωρακισμένα θα πρέ-
πει να επιχειρήσει στον πυκνοκατοικημένο 
αστικό ιστό της Γάζας και “να διεξάγει” μά-
χες από πόρτα σε πόρτα». (αντί του ορθού: 
να διεξαγάγει) Ν.Β. (Σημειώστε): Τα σύνθε-
τα ρήματα με δεύτερο συνθετικό το άγω 
(διεξάγω, εισάγω, εξάγω, προάγω) σχημα-
τίζουν τους εξακολουθητικούς χρόνους (για 
κάτι που γίνεται πολλές φορές) από το θέμα 
αγ- του ενεστώτα: διεξάγ-ω έρευνες - πολλές 
φορές) και τους στιγμιαίους (για κάτι που γί-
νεται μία φορά) από το θέμα αγ-άγ- (να/θα 
διεξ-αγάγ-ω  έρευνα, έχω διεξ-αγάγ-ει έρευ-
να  -  διεξάγω, αόρ. διεξήγαγα = διενεργώ, 
επιτελώ, πραγµατοποιώ. 
4. «Τώρα, με το Γνωμοδοτικό Συμβούλιο “η 
διαδικασία είναι διαφανή” και προσφέρει τη 
δυνατότητα σε όποιον πολίτη επιθυμεί να 
εκδηλώσει ενδιαφέρον». (αντί του ορθού: η 
διαδικασία είναι διαφαν-ής.  
Ν.Β. (Σημειώστε): Τα λόγια επίθετα σε -ής, 
-ές (γεν. -ους) (διαφανής, διεθνής, πλήρης, 
τριμερής, υγιής) κλίνονται έτσι: ο/η διαφαν-
ής, το διαφαν-ές    του/της  διαφαν-ούς  -   
τον/την  διαφαν-ή,  το διαφαν-ές   -   οι δια-
φαν-είς,  τα διαφαν-ή    
των διαφαν-ών, τους/τις διαφαν-είς, τα δι-
αφαν-ή. 
Λέμε και γράφουμε: το διαφανές τζάμι/ύφα-
σμα  -  η διαφανής διαχείριση των δηµοσίων 
πόρων  -  στην Κύπρο γίνονται διορισμοί με 
διαφανή τρόπο;  λαμβάνονται αποφάσεις με 
διαφανείς διαδικασίες; 
ο/η διαφανής, το διαφανές: για κάτι που εί-
ναι καθαρό σε τέτοιο βαθμό, ώστε να μπο-
ρείς να βλέπεις δια μέσου αυτού. (Γ. Μπα-
μπινιώτης).
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Την σελίδα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Έκπληκτος από την αναπάντεχη τύχη έμεινε να συλλογιέται μήπως ήταν ένα όνειρο στον ξύπνιο του, ή μία απτή 
πραγματικότης, μια καλή τύχη σταλμένη από τον Θεό σ’ αυτή τη δύσκολη συγκυρία της ζωής του. 
Και ασυναίσθητα περπατώντας, τα βήματα του τον οδήγησαν σε ένα μαγαζί με ολόφωτες βιτρίνες που μέσα διαφή-
μιζαν ενδύματα κομψά καλοραμμένα. Και πάλιν ασυναίσθητα σκέφτηκε πώς όλα ήταν κισμέτι της τύχης, έτσι μπήκε 
και ψώνισε και ντύθηκε με ρούχα καλά και όμορφα.
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Η κοινότητα της Τρεμιθούσας βρίσκεται 3 
περίπου χιλιόμετρα βορειοδυτικά της πό-
λης της Πάφου, συνδέεται στα βόρεια με 

το μοναστήρι του Αγίου Νεοφύτου, στα βορειοδυ-

τικά με το χωριό Τάλα και στα ανατολικά με τον 
κύριο δρόμου Πάφου – Πόλης, είναι κτισμένη σε 
υψόμετρο 270 μέτρων.
Το χωριό υπήρχε κατά τα Μεσαιωνικά χρόνια και 
ανήκε διοικητικά, κατά την περίοδο της Φραγκο-
κρατίας στα χωριά της Έμπας. Είναι, πιθανό, το 
χωριό να το χάρισε, μαζί με άλλα, στον Θιβάλντ 
Μπελφαράγκ το 1375 ο βασιλιάς της Κύπρου Πέ-
τρος Β΄, ως ανταμοιβή για τις υπηρεσίες που πρό-
σφερε στον πόλεμο κατά των Γενουατών.
Η Τρεμιθούσα πήρε το όνομα της από τις Τρεμι-
θιές, δένδρα που υπάρχουν σε μεγάλους αριθμούς 
στη γύρω περιοχή. Στα παλιά χρόνια το χωριό ήταν 
γνωστό για την παραγωγή της Παφίτικης Πίσσας 
που παρασκευάζεται από την ρητίνη του δένδρου 
της τρεμιθιάς καθώς και για τους παραδοσιακούς 
μύλους που άλεθαν τον καρπό της και παραγόταν 
το παραδοσιακό λάδι, που χρησιμοποιούσαν όλες 

οι οικογένειες. Αρκετοί κάτοικοι το χρησιμοποιού-
σαν και για θεραπευτικούς σκοπούς.
Στην περιοχή καλλιεργούνται αμπέλια οινοποιησί-
μων ποικιλιών, λαχανικά, σιτηρά, νομευτικά φυτά, 
εσπεριδοειδή, αμυγδαλιές, καρυδιές και όσπρια. 
Το χωριό φημίζεται επίσης για το μυρωδάτο και 

εύγεστο μέλι που παράγει.
Στην κοινότητα διαμένουν 1500 κάτοικοι με τους 
περίπου 600 να είναι Ευρωπαίοι και πολίτες τρίτων 
Χωρών. Το χωριό λόγω της μικρής απόστασης που 
έχει από την πόλη της Πάφου κατά καιρούς γνώρι-
σε μεγάλες αυξομειώσεις στον πληθυσμό του. 
Η Τρεμιθούσα που βρίσκεται ανάμεσα στο βουνό 
και τη θάλασσα και σε πολύ μικρή απόσταση από 
την πόλη της Πάφου, γνώρισε τα τελευταία  χρό-
νια ραγδαία  οικιστική και τουριστική ανάπτυξη.  
Πολλοί ξένοι, αλλά και Κύπριοι απέκτησαν τα τε-
λευταία χρόνια σπίτια στο χωριό το οποίο άρχισε 
να αναπτύσσεται και τουριστικά με τη λειτουργία 
εστιατορίων όπως το πολύ γνωστό «Ακρόπολις 
Tavern» και το πανέμορφο και γνωστό στέκι “The 
Hunter cafe”,  ενώ έγιναν και αναπαλαιώσεις σπι-
τιών, που ενοικιάζονται κυρίως σε ξένους.
Στην κοινότητα  λειτουργεί σε 24ωρη βάση ο 
«Φούρνος Παπαντωνίου» για φρέσκο ψωμί και 
αρτοποιήματα για τους ντόπιους κατοίκους, αλλά 
και τους διερχόμενους από την περιοχή.  
Στη νότια περιοχή της Τρεμιθούσας, λειτουργεί βι-
ομηχανική περιοχή όπου και δραστηριοποιούνται 
αρκετοί επαγγελματίες, ενώ πολύ κοντά στο κέ-
ντρο της κοινότητας, λειτουργεί το γνωστό κατά-
στημα DIY Σταύρος Σωκράτους και Υιοι ΛΤΔ, κα-
θώς και το πρατήριο καυσίμων «TOTAL plus».

Στην κοινότητα λειτουργεί Δημοτικό Σχολείο με 55 
σήμερα μαθητές, χτίστηκε τη δεκαετία του 1920-
1930 και φέτος προγραμματίζονται εκδηλώσεις 
για τα 100χρονα του. 

Εκκλησίες και εξωκλήσια

Η παλιά εκκλησία του χωριού, ήταν αφιερωμένη 
στους Ρηγίνο και Ορέστη, δύο ξένους Αγίους, που 
είχαν ασκητέψει στην Κύπρο. Με τον σεισμό του 
1953, η εκκλησία  κατέρρευσε. Μάλιστα υπάρχει 
μια παράδοση που λέει, πως λίγο πιο κάτω από την 
εκκλησία, υπήρχε ένα γεφύρι και κάτω ακριβώς 

από αυτό, βρισκόταν μια σπηλιά που στο εσωτερι-
κό της διατηρούσε σταλακτίτες. Από εκεί ανάβλυζε 
νερό. Κατά την περιοδεία τους στην Κύπρο για να 
διδάξουν τον χριστιανισμό, οι δύο άγιοι καταδιώ-
χτηκαν και κρύφτηκαν σε αυτό το σπήλαιο,  όπου 
και παρέμειναν για δυο, τρεις μέρες. 
Το μέρος αυτό, θεωρείται θαυματουργό και πολλοί 
είναι οι πιστοί που το επισκέπτονται για  να θερα-
πευτούν, νίβοντας τα χέρια και το πρόσωπο με το 
θαυματουργό νερό της σπηλιάς. Η σπηλιά σώζεται 

μέχρι και σήμερα αλλά είναι εγκαταλειμμένη.
Το 1963, άρχισε να κτίζεται ο καινούργιος ναός, 
των Αγίων Ρηγίνου και Ορέστη. Η εκκλησία ολο-
κληρώθηκε το 1965, στο κέντρο του χωριού και 
λίγο πιο κάτω, από το ναό του Αγίου Γεωργίου. Εί-
ναι κτισμένη από πέτρα, με ημικύκλια κατασκευή 
στέγης και σκεπασμένη από κεραμίδι. Λειτουργεί 
μία έως δύο φορές τον μήνα. Οι δυο Άγιοι συνεορ-
τάζονται στις 20 Αυγούστου.

Νοτιοδυτικά του χωριού, βρίσκεται η πρόσφατα 
κτισμένη Εκκλησία του Αγίου Γεωργίου. Τώρα εί-
ναι η κεντρική εκκλησία του χωριού, αφού μέχρι 
πρόσφατα, ως κεντρική εκκλησία, λειτουργούσε 
αυτή που είναι αφιερωμένη στους Αγίους Ρηγίνο 
και Ορέστη. Γιορτάζει στις 23 Απριλίου, όπου γί-
νεται η λιτάνευση της Άγιας εικόνας και πολλοί πι-
στοί από τις γύρω περιοχές, έρχονται για να τιμή-
σουν την ημέρα του Αγίου Γεωργίου.
Έξω από την κοινότητα υπάρχουν επίσης τα εξω-
κλήσια της Αγίας Σοφίας και του Προφήτη Ηλία.
Το εξωκλήσι της Αγίας Σοφίας είναι τάμα του Νε-
όφυτου Χαριλάου Δημητρίου άρχισε να κτίζεται 
το 2001 και οι εργασίες ολοκληρώθηκαν το 2002. 

Γιορτάζει στις 17 Σεπτεμβρίου.
Σε μικρή απόσταση, έξω από το χωριό, βρέθηκαν 
τα ερείπια του ξωκκλησιού του Προφήτη Ηλία 
όπου μετά από εισφορές κατοίκων της κοινότητας 
ανεγέρθηκε το εξωκλήσι.
Στην Τρεμιθούσα βρίσκεται και το Σπήλαιο του 
Αγίου Ρηγίνου και  Ορέστη. Είναι το σπήλαιο στο 
οποίο κρύφτηκαν και ασκήτεψαν για κάποιο χρονι-
κό διάστημα οι Άγιοι, πριν πάνε στη Λεμεσό όπου 
και μαρτύρησαν. 

Τρεμιθούσα

Papantoniou 
Bakeries

Σταύρος 
Σωκράτους & 
Υιοί Λτδ

Πρατήριο 
ΒενζίνηςTotal 
Plus

A c r o p o l i s 
Tavern

The 
Hunter Café

Μια κοινότητα με πλούσια ιστορία...

To αφιέρωμα στηρίζουν
Acropolis Tavern

Papantoniou Bakeries
The Hunter Cafe

Πρατήριο Βενζίνης Total Plus
Σταύρος Σωκράτους & Υιοί Λτδ

Αφιέρωμα:
Η ραγδαία ανάπτυξη της 
Τρεμιθούσας
Μια κοινότητα με πλούσια 
ιστορία και παράδοση… 

Κοινοτάρχης 
Χριστοφής Πέτρου

Τα σημαντικότερα έργα που έγιναν τα τελευταία χρόνια στην κοινότητα 
σύμφωνα με τον Κοινοτάρχη Χριστοφή Πέτρου, είναι τα κτίρια του Κοινο-
τικού Συμβουλίου, που περιλαμβάνουν γραφεία, αίθουσα συνεδριάσεων, 
μεγάλη αίθουσα εκδηλώσεων με υπερυψωμένη σκηνή και καμαρίνια δεξιά 
και αριστερά, καθώς και η αγορά παλιάς κατοικίας η οποία κηρύχθηκε δια-
τηρητέα, επιδιορθώθηκε και προγραμματίζετε η μια αίθουσα να γίνει Μου-
σείο Λαϊκής Τέχνης και στην άλλη, θα λειτουργήσει έκθεση  παλαιάς φωτο-
γραφίας τοποθεσιών, αλλα και κατοίκων της κοινότητας. 
Επίσης, ένα από τα μεγάλα έργα που έγιναν τελευταία στην Τρεμιθούσα, 
είναι η ανάπλαση της παλιάς βρύσης της κοινότητας με τις καμάρες και της 
φυσικής γέφυρας - της μοναδικής που υπάρχει στην Κύπρο - και χρησιμο-
ποιείτο για μετάβαση στην Ιερά Μονή Αγίου Νεοφύτου.

Σημαντικά εργα στη Κοινότητα 
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Με βάση τον Νέο Περί Δήμων Νόμο σχετικά 
με τη μεταρρύθμιση της Τοπικής Αυτοδιοί-

κησης και πολλές αναλυτικές δημο-
σιεύσεις του πρώην επάρχου Πάφου 
κ. Γιαννάκη Μαλλουρίδη για το θέμα, 
καταλήγουμε σε πολλά και χρήσιμα 
συμπεράσματα για την όλη πορεία 
του εγχειρήματος. Οι μελετητές πρό-

τειναν αρχικά δύο λύσεις:
Λύση 1: Μείωση του αριθμού των Δήμων στις 
ελεύθερες περιοχές της Κύπρου και συνένωση 
όλων των Κοινοτήτων με τους νέους Δήμους, ανά-
λογα της γεωγραφικής  εγγύτητας τους. Αυτό θα 
μπορούσε να σημαίνει και τη δημιουργία μόνο 5 
νέων Δήμων παγκύπρια, ένα ανά επαρχία, εκτός 
των κατεχόμενων περιοχών. 
Λύση 2: Να παραμείνουν οι Δήμοι και οι Κοινό-
τητες ως έχουν σε αριθμό, να δημιουργηθούν 5 
Επαρχιακοί Οργανισμοί Αυτοδιοίκησης, με το όνο-
μα Επαρχιακά Συμβούλια Αυτοδιοίκησης Ε.Σ.Α., 
ένας ανά επαρχία, στους  οποίους θα εκχωρη-
θούν από τους Δήμους και τις Κοινότητες όλες οι 
εξουσίες που κατέχουν σήμερα. Έτσι οι Δήμοι και 
οι Κοινότητες θα ασχολούνται μόνο με τα καθη-
μερινά προβλήματα των Δημοτών και τα Ε.Σ.Α. θα 
αναλάβουν την ουσία, τα μεγάλα προβλήματα και 
Υπηρεσίες για εξυπηρέτηση των Δημοτών.
Αντί μιας εκ των πιο πάνω λύσεων, οι εμπειρογνώ-
μονες πήραν τις δύο λύσεις και έραψαν την τελι-
κή λύση! Αφού πρώτα τις ανακάτεψαν, κατά πολ-
λούς έφτιαξαν μια σούπα, έκτισαν δηλαδή κάτι το 
απροσδιόριστο ή μάλλον λίγο απ’ όλα: Πήραν τη 
Λύση 1 και μείωσαν τους Δήμους από 30 σε 20 
και άφησαν 300 Κοινότητες εκτός των νέων Δή-
μων! Πήραν επιπλέον τη Λύση 2 και δημιούργη-
σαν 5 Ε.Σ.Α. 
Σύμφωνα με το νέο νόμο που διέπει αυτό το δημι-
ούργημα, το Επαρχιακό Συμβούλιο Αυτοδιοίκησης 
Ε.Σ.Α. δεν θα είναι ιεραρχικά ανώτερο ενός Δήμου 
ή ενός Συμπλέγματος Κοινοτήτων αλλά ΑΠΛΑ θα 
συνεργάζεται με αυτούς!!! Διερωτάται ο κάθε πο-
λίτης πλέον ποια είναι η χρησιμότητα του Ε.Σ.Α. 
αφού δεν θα βρίσκεται πιο ψηλά από Δήμους και 
Κοινότητες, ούτε μπορεί να τους ελέγχει. 
Απομένει μόνο λίγο διάστημα για την εισαγωγή 
της νέας μορφής Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Η εφαρ-
μογή της προς όφελος των πολιτών, προδιαγρά-
φεται σαν «Αγώνας με ανυπέρβλητα εμπόδια»! 
Κατά τα άλλα τρέχουμε όλοι να γίνουμε, Σύμβου-
λοι, Αντιδήμαρχοι, Δήμαρχοι, Περιφερειάρχες σε 
ένα ταξίδι με βάρκα την ελπίδα! Στην πορεία θα 
φανούν τα προβλήματα και εκεί είναι που χρει-
άζεται να επιδειχθεί τόλμη και γνώση από τους 
εκλεγμένους για άμεση διόρθωση των προνοιών 
της νέας νομοθεσίας.
Και ενώ οι εμπειρογνώμονες δεν φαίνεται να ανη-
συχούν,  πολλοί είναι οι καιροσκόποι που το μόνο 
που τους νοιάζει είναι πως θα πλουτίσουν σε βά-
ρος των Δημοτών από τη νέα δομή των Δήμων. 

Η μεταρρύθμιση 
είναι σταυρόλεξο 

για δυνατούς λύτες!

Μέσα στα πλαίσια της 
κρατικής ενίσχυσης 

των Δήμων 
η Κυπριακή 
Δημοκρατία 
θα χορηγήσει 

ΕΥΡΩ117,000,000 για τους 
Δήμους μέσω της Ένωσης 
Δήμων. 
Εμείς πλέον σαν Δήμος 
Ανατολικής Πάφου ζητού-
με σημαντικό μερίδιο από 
την χορηγία. Δεν έχουν 
ανακοινωθεί τα ποσά όμως 
η διαδικασία κριτηρίων θα 
εξαρτηθεί από την Ένωση 
Δήμων. 
Ο νεοσύστατος Δήμος Ανα-
τολικής Πάφου έχει μεγα-
λώσει πολύ σε έκταση. Θα 
πρέπει να ληφθούν υπό-
ψη αρκετοί παράγοντες και 
δια τον λόγο αυτό ζητούμε 
την κατανόηση της Ένωσης 
Δήμων. 
Ζητούμε να λάβουν σοβα-
ρά υπόψη την νέα επέκτα-
ση του Δήμου. 
Ανέκαθεν επισήμανα το γε-
γονός ότι η όλη επέκταση 
έχει ένα τεράστιο κόστος. 
Αυτό σημαίνει μεγαλύτε-
ρο οδικό δίκτυο, δρόμους, 
ηλεκτροφωτισμό αλλά και 
έργα σε κάθε νέα κοινότη-
τα που ενσωματώνεται. 

Ζητούμε να ληφθούν υπό-
ψη όλα αυτά και να μην 
μας ξεχάσουν. 
Θα είμαστε παρόν στην συ-
ζήτηση του θέματος και ζη-
τούμε την κατανόηση των 
υπολοίπων για καλή αρχή. 
Θα διεκδικήσουμε. Θα πα-
ρουσιάσουμε οικονομικά 
δεδομένα και αν χρειαστεί 
θα συγκριθούμε με άλλους 
Δήμους αν δεν ικανοποιη-
θούμε. 
Να υπενθυμίσω ότι το 
ποσό κρατικής χορηγί-
ας που λάμβανε ο Δή-
μος Γεροσκήπου ήταν κά-
ποτε ΕΥΡΩ1,700,000 και 
τα τελευταία χρόνια ΕΥ-
ΡΩ1,000,000. 
Οι τέσσερις κοινότητες που 
ενσωματώνονται συνολικά 
μαζί λαμβάνουν γύρω στις 
ΕΥΡΩ250,000. 
Όπως αντιλαμβάνεστε τα 
σημερινά ποσά δεν μας 
ικανοποιούν καθόλου. Δεν 
μπορείς να ακολουθήσεις 
ένα αναπτυξιακό πλάνο 
με ψίχουλα γιατί οι δαπά-
νες θα αυξηθούν ραγδαία 
και στα έσοδα προσωπικά 
θέτω ερωτηματικό αν θα 
αυξηθούν ραγδαία ή θα 
υπάρχει πτώση. 

Ανδρέας Χριστοφίδης 
Δημοτικός Σύμβουλος Γεροσκήπου

Κρατική χορηγία

Πενήντα χρόνια μετά την εξέγερση του 
Πολυτεχνείου και την αιματηρή κα-
ταστολή της, στις 17 Νοεμβρίου του 

1973, ο πειρασμός εξακολουθεί 
να υπάρχει. Όπως άλλωστε συμ-
βαίνει με όλα τα μεγάλα ιστορι-
κά γεγονότα. Η μυθοποίηση, η 
υπερβολή, οι επικοί χαρακτηρι-
σμοί. Η ανάκρουση ύμνων και 
δοξαστικών.

Όμως το Πολυτεχνείο, εκτός από το ότι δεν έχει 
ανάγκη μιας τέτοιας μεταχείρισης, θα πρέπει 
να τοποθετείται στις πραγματικές του διαστά-
σεις, μακριά από μουσειακής φύσης αναφο-
ρές, για να αξιοποιείται η χρησιμότητα του για 
το σήμερα.
Πολύ περισσότερο, γιατί η επέτειος της ηρω-
ικής εξέγερσης του Πολυτεχνείου έχει πάρει 
όλες τις δεκαετίες που πέρασαν ένα χαρακτή-
ρα εθιμικό. Άρα αποπροσανατολιστικό, ανώδυ-
νο και μη διδακτικό. Παρά το ότι μεσολάβησαν 
μόνο 50 χρόνια από το Νοέμβριο του 1973 και 
παρά το ότι είναι ακόμα ανοικτές και χαίνουσες 
οι πληγές από το έγκλημα της Χούντας εις βά-
ρος της Κύπρου, με το προδοτικό πραξικόπημα 
και την επακολουθήσασα τουρκική εισβολή.
Το τίμημα για την «επάνοδο» της δημοκρατίας 
στην Ελλάδα, προάγγελος της οποίας υπήρξε το 
Πολυτεχνείο και οριστικός δημιουργός η τρα-
γωδία της Κύπρου, υπήρξε βαρύ. Τόσο βαρύ 
ώστε θα ήταν ασυγχώρητο, η επέτειος του Πο-
λυτεχνείου, ως αφετηρία του ξηλώματος της 
Χούντας, να υποβαθμίζεται με διαγγέλματα, 

πανηγυρικούς και επετειακά μηνύματα. Και 
μάλιστα με αποφυγή συνειρμών με τις σημε-
ρινές εθνικές και πολιτικές προτεραιότητες και 
με αποφυγή αναφοράς στα κρίσιμα σημερινά 
προβλήματα του Ελληνισμού. Ιδιαίτερα εκείνα 
τα προβλήματα που έχουν σχέση με τη λει-
τουργία του δημοκρατικού πολιτεύματος και 
της αξιοπιστίας των θεσμικών του φορέων.
Η πολιτική κρίση που διερχόμαστε στη λειτουρ-
γία των θεσμών πολιτικής αντιπροσώπευσης, 
έχει άμεση σχέση με τα διαχρονικά μηνύματα 
του Πολυτεχνείου.
Η προϊούσα μείωση της συμμετοχής των πο-
λιτών στην πολιτική διαδικασία αποτυπώνει 
μια ευρύτερη απόρριψη των συλλογικών πρω-
τοβουλιών και της λογικής και πρακτικής των 
λαϊκών συσπειρώσεων και κινημάτων. Αυτό 
συνοδεύεται από την κατακόρυφη μείωση της 
εμπιστοσύνης των πολιτών προς το πολιτικό 
σύστημα εξαιτίας των φαινομένων διαπλοκής, 
διαφθοράς, διασπάθισης του δημοσίου χρήμα-
τος, παραβίασης των κανόνων της χρηστής δι-
οίκησης και αναγωγής της συναλλαγής και των 
πελατειακών σχέσεων, ως του μεγάλου πεδίου 
ανάδειξης των δημοσίων προσώπων. Συναφές 
τούτου είναι ότι οι πολιτικοί δεν πείθουν ότι 
μπορούν να οδηγήσουν σε έξοδο από τα ση-
μερινά αδιέξοδα και η «κοινή αίσθηση» ότι η 
εναλλαγή κομμάτων και προσώπων στις διάφο-
ρες μορφές εξουσίας δεν επιτυγχάνει την επί το 
θετικότερο εξέλιξη των πραγμάτων. Είναι ως εκ 
τούτου απόλυτη ανάγκη μιας επαναδιατύπω-
σης των όρων άσκησης της πολιτικής, με ένα 
ανανεωμένο περιεχόμενο, που θα πείσει ξανά 
τους πολίτες ότι η πολιτική δεν έχει χρεωκοπή-
σει, ότι δεν είναι συνώνυμη της ηθικής κρίσης, 

της διαπλοκής και της διαφθοράς, ότι δεν είναι 
μέρος και εργαλείο των υπόγειων – αδιαφανών 
συμφερόντων και ότι μπορεί να εκφράσει ξανά 
προσδοκίες, οράματα και ελπίδες.
Στη σημερινή εποχή είναι ανάγκη να ακούσει 
το πολιτικό σύστημα τους πολίτες, να συλλάβει 
τα μηνύματα, ιδιαίτερα της νέας γενιάς και να 
μετατρέψει την πολιτική από κραυγές, συνθή-
ματα και ανούσιες επαναλήψεις, σε προτάσεις 
που να είναι ικανές να δώσουν λύσεις στα πο-
λυσύνθετα προβλήματα των καιρών μας. Κατ’ 
αντιπαράθεση προς το λαϊκισμό, τη δημαγω-
γία, την ακατάσχετη λογολαγνεία και εικονολα-
γνεία που καλλιεργούν τα ΜΜΕ και η φλυαρία 
των Μέσων Κοινωνικής δικτύωσης αλλά και τη 
συναλλαγή που φθείρει ανεπανόρθωτα τους 
θεσμούς.
Ιδιαίτερα στον αστερισμό της άρρωστης παγκο-
σμιοποίησης και του «καπιταλισμού καζίνο» που 
σαρώνει την ανθρωπότητα, οι αντιστάσεις στην 
ανεξέλεγκτη λειτουργία των νόμων της αγοράς και 
της απουσίας ρυθμιστικών μηχανισμών και επο-
πτείας των αγορών είναι το μεγάλο ζητούμενο.
Για να επανακαθοριστούν οι όροι λειτουργίας 
των οικονομιών, με επίκεντρο τον άνθρωπο και 
τις ανάγκες του. Για να ανακοπεί ο παγερός αέ-
ρας του νεοφιλελευθερισμού.
Πενήντα χρόνια μετά τη ριζοσπαστική και 
ανατρεπτική πράξη της εξέγερσης του Πολυ-
τεχνείου, η ανάγκη ενός σημερινού «νέου Πο-
λυτεχνείου» για να βρει ξανά η πολιτική την αυ-
θεντικότητα, την αξιοπιστία και τη χρησιμότητα 
της, είναι κάτι περισσότερο από μία κοινωνική 
και πολιτική επιταγή. Είναι όρος για την επιβίω-
ση της, ως διαδικασίας απολύτως απαραίτητης 
για τη λειτουργία της δημοκρατίας.

50 χρόνια από το έπος του Πολυτεχνείου
Του Γιαννάκη Λ.Ομήρου
Πρώην Προέδρου της Βουλής των Αντιπροσώπων

Α.Τρακκίδης, 
Υποψήφιος Δήμαρχος Ανατολικής Πάφου.

Φοράτε ζώνη ασφαλείας 
πάντα όταν οδηγείτε!

Ευγενική χορηγία 
“Αδέσμευτος” της Πάφου

Τα περιστατικά σχολικής βίας 
και παραβατικότητας που 

καταγράφονται 
πρόσφατα στον 
τόπο μας κινούν 
το ενδιαφέρον 
μας και προκα-
λούν σοβαρή 

ανησυχία. 
Η έρευνα με τίτλο "Δημιουργία 
Μηχανισμού Συλλογής Δεδομέ-
νων Σχετικά με το Φαινόμενο 
της Βίας στο Σχολείο" αποκαλύ-
πτει ότι ένας στους τέσσερις μα-
θητές αντιμετωπίζει εκφοβισμό, 
ενώ η σχολική βία επιδεινώνεται 
εμφανώς τα τελευταία χρόνια.
Η καθημερινή πραγματικότητα 
μετατρέπει τα σχολεία μας σε 
αρένες όπου οι θύτες χρησιμο-
ποιούν κάθε μέσον για να επι-
βάλλουν την εξουσία τους, είτε 
μέσω σωματικής επίθεσης είτε 
με διαδικτυακό εκφοβισμό. Συ-
γκεκριμένα, το 26,8% των εκπαι-
δευτικών δήλωσε ότι έχει υπο-
στεί βία από μαθητές, ενώ το 
15% των γονέων ανέφερε περι-
στατικά υποβάθμισης από εκ-
παιδευτικούς.
Οι αριθμοί αυτοί επιβεβαιώ-
νουν την ανάγκη για άμεση δρά-
ση και κατανόησης των αιτιών 
που οδηγούν τους νέους σε πρά-

ξεις βίας. Αναμφίβολα, πρέπει 
να υιοθετηθεί μια ολοκληρωμέ-
νη προσέγγιση που θα περιλαμ-
βάνει τους εκπαιδευτικούς, τους 
γονείς, τους μαθητές και το κρά-
τος.
Οι προσπάθειες που καταβάλ-
λονται από το Υπουργείο Παι-
δείας είναι θετικές, καθώς επι-
κεντρώνονται στην πρόληψη της 
σχολικής βίας. Ωστόσο, η επιτυ-
χία τους απαιτεί στήριξη και συ-
νεργασία όλων των εμπλεκομέ-
νων. Είτε είμαστε εκπαιδευτικοί, 
γονείς ή μαθητές, το ενεργό μας 
ενδιαφέρον στις δράσεις που 
πρέπει να γίνουν για τη ριζική 
αντιμετώπιση του προβλήματος 
πρέπει να είναι ενεργό.
Η ευθύνη είναι συλλογική  και 
τέτοια πρέπει να είναι και η  συ-
νεργασία, ώστε να καταφέρου-
με να δημιουργήσουμε ένα πε-
ριβάλλον στα σχολεία μας που 
θα είναι ασφαλές και παιδαγω-
γικό. 
Με αυτόν τον τρόπο, η εκπαί-
δευση μπορεί να αποτελέσει το 
θεμέλιο για μια καλύτερη κοινω-
νία, αφού τα παιδιά είναι οι αυ-
ριανοί ενήλικες.

Αντώνης Χριστοδούλου
Αντιπρόεδρος Δημοτικού Συμβουλίου 

Νεολαίας Δήμου Πάφου

ΣχολικΗ Βια και ΠαραΒατικοτΗτα:

Προκλήσεις και Ελπίδες 
στο Σύστημα Εκπαίδευσης
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Ά λλη μια επιτυχημένη αιμοδοσία πραγ-
ματοποιήθηκε την Πέμπτη και την Πα-
ρασκευή 16 και 17 Νοεμβρίου από τον 

Όμιλο Εταιρειών Α/φοι Κωνσταντίνου.
Στην φετινή αιμοδοσία έλαβαν και πάλι μέρος 
εργαζόμενοι σε όλες τις εταιρείες του Ομίλου 
και όχι μόνο των ξενοδοχείων, προσερχόμενοι 
την Πέμπτη στο Asimina Suites Hotel και την Πα-
ρασκευή στο Athena Beach Hotel.
Η συμμετοχή της διεύθυνσης και του προσωπι-
κού των εταιρειών ήταν και φέτος συγκινητική, 
ενισχύοντας την τράπεζα αίματος της CBH και 
αποτέλεσε για άλλη μια φορά μια από τις ση-
μαντικότερες δράσεις της εταιρείας.
Όπως δήλωσε ο διευθυντής προσωπικού της 
εταιρείας Μάριος Σπύρου, η επιτυχία της τρά-
πεζας που λειτουργεί από το 2008 είναι πέραν 
των προσδοκιών τους.
Όλοι, διεύθυνση και προσωπικό των εταιρει-
ών απέδειξαν ότι αντιλαμβάνονται πλήρως 
της σπουδαιότητα της πράξης της αιμοδοσίας 
η οποία μπορεί να προσφέρει ζωή στο συνάν-
θρωπο. 

Αιμοδοσία Ομίλου Εταιρειών Constantinou Bros
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Τη σελίδα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Η εταιρεία Constantinou Bros Hotels  ζητεί για εργοδότηση για τις 
ξενοδοχειακές της μονάδες στην Κύπρο (Πάφος):
Νυχτοφύλακα 
Περιγραφή Εργασίας: 
•Επίβλεψη της εισόδου, εξόδου προσωπικού. 
•Επίβλεψη της φύλαξης της περιμέτρου των ξενοδοχείων.
Προσόντα:
•Δίπλωμα ιδιώτη φύλακα θα θεωρηθεί επιπλέον προσόν.
•Γνώση Ελληνικής και Αγγλικής. 
•Καθαρό ποινικό μητρώο.                                                                                                                                
•Προηγούμενη εμπειρία επιθυμητή αλλά όχι απαραίτητη.          
Προσφέρεται: 
Εξαιρετικό πακέτο αποδοχών (αναλόγως προσόντων).                                                
Εκπαίδευση στα πρωτόκολλα της εταιρίας.                                                               
Ολόχρονη εργοδότηση.                                                                                           
Ευχάριστο και δυναμικό περιβάλλον εργασίας. 
Πλήρη βιογραφικά σημειώματα με πρόσφατη φωτογραφία να αποστέλλονται στην κάτωθι 
διεύθυνση:
e-mail.: hr@cbh-cyprus.com
Constantinou Bros Hotels
Human resources department
Τ.Θ. 60182, Τ.Κ. 8101 Πάφος, Κύπρος
www.cbh-cyprus.com

Η εταιρία Paphian Blue Travel στην Πάφο της Κύπρου ζητεί να προσλάβει 

προσωπικό για τη στελέχωση του γραφείου της.

Λειτουργό Ταξιδιωτικού Γραφείου

Περιγραφή Εργασίας:

•Διαχείριση Ταξιδιωτικού Γραφείου

•Κρατήσεις: αεροπορικών εισιτηρίων, ξενοδοχείων, εκδρομών.

•Προώθηση πωλήσεων. 

Απαραίτητα προσόντα:

•Άριστη γνώση της αγγλικής και ελληνικής γλώσσας.

•Ικανότητα εργασίας σε ομάδα.

•2-3 χρόνια εμπειρία σε ταξιδιωτικό γραφείο. 

Η εταιρία προσφέρει:

•Πλήρη εκπαίδευση σε όλα τα πρωτόκολλα υπηρεσιών της εταιρίας

•Ευχάριστο εργασιακό περιβάλλον

•Ευκαιρίες συνεχούς επαγγελματικής ανέλιξης

•Δυνατότητα μακροχρόνιας απασχόλησης

Πλήρη βιογραφικά σημειώματα με πρόσφατη φωτογραφία να αποστέλλονται στην 

κάτωθι διεύθυνση:

e-mail.: hr@cbh-cyprus.com

Constantinou Bros Hotels

Human resources department

Τ.Θ. 60182, Τ.Κ. 8101 Πάφος, Κύπρος

www.cbh-cyprus.com

Η εταιρεία Constantinou Bros Hotels ζητεί για εργοδότηση για τις 
ξενοδοχειακές της μονάδες στην Κύπρο (Πάφος):

Barman
Bar Waiter

Προσόντα:
•Δίπλωμα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης σε συναφή κλάδο                                                                        
θα θεωρηθεί επιπρόσθετο προσόν.                                                                                          
•Γνώση Ελληνικής και Αγγλικής.                                                                                                                                    
•3 χρόνια προηγούμενη εμπειρία σε 4 ή 5 αστέρων ξενοδοχείο. 

Προσφέρεται: 
Εξαιρετικό πακέτο αποδοχών (αναλόγως προσόντων).                                                                                              
Ευχάριστο και δυναμικό περιβάλλον εργασίας 

Πλήρη βιογραφικά σημειώματα με πρόσφατη φωτογραφία να αποστέλλονται 
στην κάτωθι διεύθυνση:

e-mail.: hr@cbh-cyprus.com
Constantinou Bros Hotels
Human resources department
Τ.Θ. 60182, Τ.Κ. 8101 Πάφος, Κύπρος
www.cbh-cyprus.com
ΤΗΛ: 26 964898, ΦΑΞ: 26 964503

Για διαγωνίσματα 10 ευρώ την ώρα. 

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΜΕΤΑΦΡΑΣΕΙΣ 

σε όλες τις γλώσσες 

και η επιμέλεια και ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

όλων των ειδών σε όλα τα θέματα από έμπειρο προσωπικό. 

`Για πληροφορίες 99567680 & 99571542

ΠΑΡΑΔΙΔΟΝΤΑΙ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ 
ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΗ 

Η εταιρία Constantinou Bros Hotels στην Πάφο, Κύπρο, ζητεί να προσλάβει

ΥΠΕΥΘΥΝΟ/ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΟΣ

Περιγραφή Εργασίας: 
• Υπεύθυνος για την ομαλή λειτουργία του αγροκτήματος
• Το άτομο θα πρέπει να γνωρίζει πώς να χειρίζεται γεωργικά μηχανήματα: 
μηχανήματα άρδευσης νερού / ελκυστήρες και άλλες γεωργικές μηχανές.
• Προγραμματισμός φυτεύσεων, λιπάνσεων, ψεκασμών, κλπ.
• Καθοδήγηση, εκπαίδευση και αξιολόγηση των εργατών, για τον καλύτερο 
τρόπο διατήρησης των φυτών και δέντρων.
• Διασφάλιση περιβαλλοντικής πολιτικής.

   Απαιτούμενα Προσόντα Υποψηφίων:

• Πανεπιστημιακό δίπλωμα ή τίτλος ή ισότιμο προσόν στην Γεωπονία.

    Η Εταιρία Προσφέρει

• Πακέτο απολαβών αναλόγως προσόντων και εμπειρίας
• Ευχάριστο εργασιακό περιβάλλον
• Δυνατότητα μακροχρόνιας απασχόλησης

Πλήρη βιογραφικά σημειώματα να αποστέλλονται στην κάτωθι διεύθυνση:
e-mail: hr@cbh-cyprus.com
Constantinou Bros Hotels
Human Resources Department
Τ.Θ. 60182, Τ.Κ. 8101 Πάφος, Κύπρος
www.cbh-cyprus.com



ΓΡΑ ΦΕΙΑ: Λεωφ. Ποσειδώνος 96, 
Christiana Sh.Centre, 8042 Πάφος
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ΔΗΜΟΣ  ΓΕΡΟΣΚΗΠΟΥ

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ  ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ  ΑΡ.49/2023
«ΑΓΟΡΑ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ ΣΥΝΕΡΓΑΤΗ Δ.Ο.Π» 

Ο Δήμος Γεροσκήπου  δέχεται δηλώσεις ενδιαφέροντος  για την αγορά υπηρεσιών  

ειδικού επιστημονικού προσωπικού – Επιστημονικού Συνεργάτη  με σύμβαση 

έργου προκειμένου να στελεχώσει τη Δημοτική Ομάδα Πρόληψης Γεροσκήπου 

(Δ.Ο.Π.).

Ο Επαγγελματίας θα εργάζεται με εβδομαδιαίο ευέλικτο ωράριο συνολικής 

διάρκειας 20 εργάσιμων ωρών  ανάλογα με τις προκύπτουσες ανάγκες.

Τα απαιτούμενα προσόντα του επαγγελματία για την παρούσα Σύμβαση είναι : 

1. Πτυχίο  Ανώτατης Εκπαίδευσης στην Ψυχολογία ή στην Κοινωνική Εργασία

2. Εγγραφή στο Μητρώο Εγγεγραμμένων Ψυχολόγων ή στο Μητρώο του Συμβουλίου 

Εγγραφής Επαγγελματιών Κοινωνικών Λειτουργών Κύπρου

3. Εν ισχύ Άδεια Ασκήσεως Επαγγέλματος 

4. Αποδεδειγμένη πείρα 3 χρόνων σχετική με την πρόληψη, την τοξικοεξάρτηση, 

την εργασία στην κοινότητα

Για περισσότερες πληροφορίες και εξασφάλιση  των Εγγράφων της   Προσφοράς, 

οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να αποταθούν στις Υπηρεσίες του Δήμου Γεροσκήπου, 

Πλατεία Γεροσκήπου, Τ.Θ. 63015, 8201 Γεροσκήπου, τηλ. +357 26.962.324, φαξ: 

+357 26 961247 ή στην ιστοσελίδα του Δήμου www.geroskipou.org.cy  

Οι προσφορές θα υποβληθούν σύμφωνα με τoυς Όρους του Διαγωνισμού σε 

κλειστό φάκελο, στον οποίο θα αναγράφεται ευκρινώς Προσφορά  για  «ΑΓΟΡΑ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ ΣΥΝΕΡΓΑΤΗ Δ.Ο.Π» με Αρ .49/2023 όχι αργότερα 

από τις 12.00 το μεσημέρι, 30/11/2023,  στο Κιβώτιο Προσφορών του Δήμου 

Γεροσκήπου (είσοδος Δημοτικού Μεγάρου, Πλατεία Αγίας Παρασκευής, Τ.θ. 63015,  

Τ.Τ. 8201,  Γεροσκήπου , Τηλ 26962324, Φαξ. 26961247).

Το The International School of Paphos με με-
γάλη χαρά και περηφάνια παρέλαβε το Χρυ-
σό Βραβείο στα Cyprus Education Leaders 

Awards 2023, στην υποκατηγορία Καλλιέργεια Πε-
ριβαλλοντικής Συνείδησης, η οποία συγκαταλέγε-
ται στην κατηγορία Κουλτούρα – Αξίες.
Ο Διευθυντής του σχολείου, κ. Κυριάκος Κασιουλή, η 
Βοηθός Αναπληρωτή Διευθυντή του σχολείου κα Γε-
ωργία Κυριακίδου και η καθηγήτρια Ανθρωπιστικών 
Επιστημών και συντονίστρια του Eco School κα Μαρί-
να Φλεβοτομά, εκπροσώπησαν το σχολείο στην τελε-
τή βράβευσης που πραγματοποιήθηκε στη Λευκωσία 
στις 7 Νοεμβρίου 2023. Η απονομή των βραβείων, η 
οποία τέθηκε υπό την αιγίδα του Υπουργείου Παιδεί-
ας, Αθλητισμού και Νεολαίας, πραγματοποιήθηκε 
στο Θέατρο της CYTA. Το παρόν τους στην εκδήλω-
ση έδωσαν εκπρόσωποι των εκπαιδευτικών φορέ-
ων του νησιού μας και πλήθος κόσμου. Χαιρετισμό 
απηύθυναν η Υφυπουργός Κοινωνικής Πρόνοιας, 

κυρία Μαριλένα Ευαγγέλου καθώς και η Υφυπουρ-
γός Πολιτισμού, Δρ Βασιλική Κασσιανίδου.Απώτερος 
σκοπός των βραβείων είναι η αναβάθμιση της εκπαι-
δευτικής εμπειρίας και η τεκμηρίωση της αναβάθμι-
σης αυτής προς όλους τους stakeholders του χώρου 
της εκπαίδευσης – μαθητές, εκπαιδευτικούς, γονείς, 
κοινωνικό σύνολο. Έμπειροι κριτές αναζητούν εκπαι-
δευτικές ιδέες, δράσεις και πρωτοβουλίες που ξεχω-
ρίζουν και αποτελούν καλές πρακτικές, σε κάθε βαθ-
μίδα εκπαίδευσης.
Βρείτε παρακάτω μια σύνοψη της ιδέας πάνω στην 
οποία βασίστηκε η υποψηφιότητα για το βραβείο:

YOUNG BEES 
Δεν μπορούμε να πορευθούμε μόνοι μας
Η ιστορία του The International School of Paphos 
συμβαδίζει με την καλλιέργεια περιβαλλοντικής συ-
νείδησης στους μαθητές του και στην ευρύτερη κοι-
νωνία. Το σχολείο, βαθιά ευαισθητοποιημένο σε ζη-

τήματα που άπτονται του φυσικού περιβάλλοντος 
και ως Οικολογικό Σχολείο, έχει διανύσει μια από 
τις πιο οικολογικά ενεργές χρονιές. Διοργανώνοντας 
και υλοποιώντας μια πληθώρα δραστηριοτήτων, 
στο πλαίσιο των “Young Bees” (Νεαρές Μέλισσες) 
και του μότο της φετινής χρονιάς «Δεν μπορούμε να 
πορευθούμε μόνοι μας» του Martin Luther King, συ-
νέβαλε τα μέγιστα ώστε οι μαθητές - οι νεαρές μέ-
λισσες να αντιληφθούν πόσο απαραίτητοι είναι για 
την ισορροπία, διατήρηση και ανάπτυξη της «κυψέ-
λης» τους.
Η ενεργός εμπλοκή των μαθητών, ως ανεξάρτη-
τοι πολίτες, ως μέλος μιας ομάδας ή σε συνεργα-
σία με εξωτερικούς παράγοντες, σε θέματα όπως 
Κλιματική Αλλαγή, Προστασία Θαλασσών και Ανα-
κύκλωση, είχαν άμεσο ποσοτικό και ποιοτικό απο-
τέλεσμα. Παράλληλα, βοήθησαν στην ανάπτυξη 
δεξιοτήτων, όπως επίλυση προβλημάτων, συνερ-
γασία, κριτική σκέψη, δημιουργικότητα, επικοινω-

νία, ομαδικότητα. 
Το σχολείο και οι συνεργάτες μας, καλλιεργούν την 
ελπίδα και την κατανόηση ότι κάθε πράξη, μικρή ή 
μεγάλη, μπορεί να παίξει καθοριστικό ρόλο για ένα 
καλύτερο σήμερα, για έναν πλανήτη όπου όλοι μπο-
ρούμε να συνυπάρξουμε φτάνει να καλλιεργηθεί 
αλληλοσεβασμός και άισθημα του καθήκοντος προς 
την κοινωνία.

Χρυσό Βραβείο για το The International School of Paphos

ΔΗΜΟΣ  ΠΑΦΟΥ
ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΥΠ’ ΑΡ. 101/2023 ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΓΟΡΑ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΦΡΟΝΤΙΣΤΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ 
ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟΥ «ΕΥΑΓΟΡΑΣ ΠΑΛΛΗΚΑΡΙΔΗΣ» ΠΑΦΟΥ

1. Ο Δήμος Πάφου δέχεται προσφορές για την  αγορά υπηρεσιών Φροντιστή 
του Δημοτικού Κολυμβητηρίου «Ευαγόρας Παλληκαρίδης» Πάφου.
2. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να εξασφαλίσουν τα Έγγραφα Διαγωνισμού, 
από την ιστοσελίδα του Δήμου www.pafos.org.cy ή/και από το Γραφείο 
Προσφορών του Δήμου.
3.Οι αιτήσεις πρέπει να υποβληθούν στο Κιβώτιο Προσφορών του Δήμου 
(είσοδος Δημοτικού Μεγάρου) μέχρι και την Παρασκευή 8.12.2023 και ώρα 
12:00.
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FORMULA1 / Αντρέα Στέλλα: 
«Ο Μίκαελ Σουμάχερ ήταν η μηχανή που κινούσε τη Ferrari»

Ο Φερστάπεν έσπασε στη 
Βραζιλία ένα ρεκόρ που έστεκε 
για 71 χρόνια
Σ ε όλα τα εντυπωσιακά επιτεύγματα του Μαξ 

Φερστάπεν σε μια από τις σεζόν με τη μεγα-

λύτερη κυριαρχία ενός οδηγού στην ιστορία της 
Formula 1, προστέθηκε στο Ιντερλάγκος και η 
κατάρριψη ενός ρεκόρ που κρατούσε ο Αλμπέρ-
το Ασκάρι από το 1952.
Στον αγώνα του Σάο Πάουλο ο πρωταθλητής 
αύξησε το ρεκόρ νικών σε μία σεζόν στις 17, σε 
20 αγώνες μέχρι στιγμής, όμως την ίδια στιγ-
μή έσπασε και ένα ρεκόρ του Αλμπέρτο Ασκάρι 
από το 1952: το ρεκόρ του μεγαλύτερου ποσο-
στού νικών σε μία χρονιά.
Με έξι νίκες στους οκτώ αγώνες του 1952 ο 
Ασκάρι κρατούσε το ρεκόρ με ποσοστό 75%, 
όμως με τη νίκη του στη Βραζιλία ο Φερστάπεν 
εξασφάλισε πως -ακόμα κι αν δεν κερδίσει τα 
δύο τελευταία GP του 2023- η φετινή του ανα-

λογία αγώνων/νικών δεν θα μπορεί να είναι μι-
κρότερη από 77,3%.
Μάλιστα, αν ο 25χρονος κερδίσει στο Λας Βέ-
γκας σε δέκα μέρες θα αυξήσει το ποσοστό 
αυτό στο 81,8% και αν κερδίσει και στο Άμπου 
Ντάμπι θα το αυξήσει στο 86,4%. Και αυτό το 
νούμερο θα φαντάζει ακατάρριπτο εις τον αιώ-
να τον άπαντα.
“Ο Μαξ έχει γίνει τόσο καλός στο ‘διάβασμα’ 
του αγώνα που δεν πανικοβάλλεται αν βλέπει 
τους άλλους να κινούνται ταχύτερα από εκείνον 
σε κάποιο σημείο του αγώνα”, είπε ο διευθυ-
ντής της Red Bull Racing Κρίστιαν Χόρνερ μετά 
τη νίκη του Φερστάπεν στη Βραζιλία.
“Σκέφτεται πώς μπορεί να εξελιχθεί ο αγώνας 
και πιστεύω πως έχει αυτή την εσωτερική αυτο-
πεποίθηση με την οποία γνωρίζει πάντοτε την 
κατάσταση στην οποία βρίσκεται. Το 2019 ήταν 
που κατάφερε να ανεβάσει το επίπεδό του. Η 
Mercedes είχε ένα διαστημόπλοιο το 2020 και 
πάλι καταφέραμε να κερδίσουμε κάποιους 
αγώνες”, κατέληξε ο Βρετανός.

ΡΕΚΟΡ ΠΟΣΟΣΤΟΥ ΝΙΚΩΝ ΣΕ ΜΙΑ ΣΕΖΟΝ
1. Μαξ Φερστάπεν (2023) - 17/22 νίκες, 77,3%
2. Αλμπέρτο Ασκάρι (1952) - 6/8 νίκες, 75%
3. Μίκαελ Σουμάχερ (2004) - 13/18 νίκες, 72,2%
4. Τζιμ Κλαρκ (1963) - 7/10 νίκες, 70%
5. Σεμπάστιαν Φέτελ (2013) - 13/19 νίκες, 68,4%
6. Μαξ Φερστάπεν (2022) - 15/22 νίκες, 68,2%
7. Χουάν Μανουέλ Φάντζιο (1954) - 6/9 νίκες, 66,7%
8. Λιούις Χάμιλτον (2020) - 11/17 νίκες, 64,7%
9. Μίκαελ Σουμάχερ (2002) - 11/17 νίκες, 64,7%
10. Τζιμ Κλαρκ (1965) - 6/10 νίκες, 60%

Αδεσμευτος Σάββάτο   18 noembrioy 2023
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Από αριστερά: Οι Κίμι Ράικονεν, Φερνάντο Αλόνσο, Μίκαελ Σουμάχερ και Αντρέα Στέλλα στο βάθρο του GP 
Ευρώπης, στη Βαλένθια το 2012

Τ ο τεράστιο κίνητρο του Μίκαελ Σου-
μάχερ να γίνει πρωταθλητής της 
Formula 1 με τη Ferrari και η ευαί-

σθητη προσωπικότητά του ήταν “η πηγή 
ενέργειας” της Scuderia τη χρυσή περίοδο 
του 2000-’04, σύμφωνα με τον τότε μηχανι-
κό του Σούμι, Αντρέα Στέλλα.
Ο Ιταλός, που σήμερα είναι ο ενορχηστρω-
τής της μεταμόρφωσης της McLaren σε κο-
ρυφαία ομάδα της Formula 1 από τη θέση 
του διευθυντή της, έζησε τη χρυσή αυτή 
εποχή της Ferrari ως επικεφαλής μηχανικός 
του Μίκαελ Σουμάχερ - αλλά και τα επόμε-
να χρόνια του Κίμι Ράικονεν και του Φερνά-
ντο Αλόνσο, πριν ακολουθήσει τον Ισπανό 
στο Ουόκινγκ το 2015.
Μιλώντας στο podcast Beyond the Grid 
της F1, ο Αντρέα Στέλλα έδωσε ορισμένες 
σπάνιες λεπτομέρειες για εκείνη τη dream 
team της Ferrari της περιόδου 1996-2004, 
που έφερε πέντε διαδοχικά πρωταθλήμα-
τα οδηγών για τον Μίκαελ Σουμάχερ και έξι 
τίτλους κατασκευαστών για τη Scuderia.
“Ο Μίκαελ ήταν η μηχανή των συναισθημά-
των, η πηγή της ενέργειας, με την επιθυμία 
του να κερδίζει”, είπε ο Ιταλός. “Δεν μπορώ 

να βρω τα κατάλληλα λόγια, διότι η φιλο-
δοξία του ήταν τόσο μεγάλη που χρειαζό-
ταν μια ολόκληρη ομάδα για να τη διαχει-
ριστεί. 
Ο Ζαν Τοντ, ο Ρος Μπρον και ο Λούκα ντι 

Μοντεζέμολο ήταν όλοι απαραίτητοι για να 
ισορροπήσουν και να κατανείμουν τη δύ-
ναμή του στους διαφόρους ανθρώπους της 
ομάδας.
Η αφοσίωση και η αποφασιστικότητά του 

να πετύχει με τη Ferrari ήταν το καύσιμο της 
ομάδας. Και ήταν πολύ μεταδοτικό: αν δεν 
ένιωθες το ίδιο κίνητρο και τύχαινε να συ-
νεργαστείς μαζί του, ένιωθες να επανέρχε-
ται αμέσως η αποφασιστικότητα”, συμπλή-
ρωσε ο Στέλλα.
Και πρόσθεσε ότι είχε πολύ μεγάλη σημα-
σία τότε στο Μαρανέλο το δέσιμο μεταξύ 
των ανθρώπων της ομάδας: “Ήταν συνηθι-
σμένο να μην νιώθεις άνετα. 
Αυτό ίσχυε επί μονίμου βάσεως, διότι βρι-
σκόμασταν εκεί για να κερδίζουμε, και δεν 
υπήρχε άλλη επιλογή. Θέλαμε να θριαμ-
βεύσουμε, αλλά κατά βάθος ήμασταν ακό-
μα συνεργάτες και αυτό μεταφραζόταν σε 
ένα συναισθηματικό δέσιμο, σχεδόν όπως 
μιας οικογένειας.
Ο Μίκαελ είναι εξαιρετικά ευαίσθητος άν-
θρωπος. Έπρεπε να νιώθει συνδεδεμένος 
με την ομάδα για να κερδίζει, και αυτό 
μπορούσε να σσυμβεί μόνο αν του έδινες 
ακριβώς τις λύσεις που έπρεπε στο αυτοκί-
νητο, στις ρυθμίσεις, στο traction control. 
Τους έδινες ένα χέρι βοηθείας, και μετέ-
τρεπε τη βοήθεια σε επιτυχία”, κατέληξε ο 
Ιταλός.
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Περισσότερες αθλητικές ειδήσεις στην ιστοσελίδα cosmosnews.com.cy

Την αθλητική επικαιρότητα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Το σχόλιο της εβδομάδας

Διαιτητής κατήγγειλε παρατηρητή

Συνέβη και αυτό στο περιβόητο πρωτάθλημα Αγροτικού Ποδο-
σφαίρου Πάφου. Διαιτητής κατήγγειλε τον παρατηρητή αγώνα, 

γιατί κάπνιζε τσιγάρο κατά τη διάρκεια του αγώνα, κάτι που απαγο-
ρεύεται.
Όπως έχουμε πληροφορηθεί, δεν υπήρξε καμιά τιμωρία στον εν 
λόγω παρατηρητή, για άγνωστους μέχρι στιγμής λόγους.

Αποκαλύψεις Θέμις Σαγκίροφ: Πόσα αγόρασε τη 
Γεροσκήπου και τι μπάτζετ θα κάνει στην Α’ κατη-

γορία. Αυτά και άλλα πολλά είπε ο Ουκρανός Επενδυ-
τής της Γεροσκήπου που φιλοδοξεί να μετατρέψει την 
ομάδα σε μεγαθήριο. 

Σε αποκαλύψεις προχώρησε ο Θέμις Σαγκίροφ νυν 
ιδιοκτήτης της Γεροσκήπου fc. 

Σε συνέντευξή του είπε ότι είναι ιδιοκτήτης της πρώτης 
ομάδας και της U-19.

Παράλληλα, αποκάλυψε ότι, όταν αναλάμβανε την 
ομάδα της Γεροσκήπου, όταν ήταν στην Επίλεκτη 

ΣΤΟΚ, είχε χρέη 75.000 δολαρίων, τα οποία όπως είπε, 
τα πλήρωσε και παράλληλα, αύξησε το μπάτζετ στις 180 
χιλιάδες δολάρια. Τώρα, στο πρωτάθλημα της Γ’ κατηγο-
ρίας είναι στις 300 χιλιάδες, ενώ όπως αναφέρει, τη νέα 
χρονιά, αν η ομάδα ανέβει στη Β’ κατηγορία θα είναι στο 
ένα εκατομμύριο δολάρια.
Τέλος, όπως ο ίδιος ανέφερε, στην Α’ κατηγορία, το μπά-
τζετ θα είναι κοντά στα 2,5 εκατομμύρια.

Κληθείς ο κ. Σαγκίροφ να απαντήσει γιατί επέλεξε 
τη Γεροσκήπου είπε ότι: «Καταρχάς, βολεύει γεω-

γραφικά. Μένω στην Πάφο, και η Γεροσκήπου είναι συ-
νοικία αυτής της πόλης. Δεύτερον, η ομάδα έχει εξαι-
ρετική υποδομή: ένα καλό γήπεδο δίπλα στη θάλασσα, 
ένα γήπεδο προπόνησης κοντά. Επιπλέον, το Δημαρχείο 
αναβαθμίζει την περιοχή με έργα, υπάρχουν ήδη έξι 
έργα, δύο εκ των οποίων θα υλοποιηθούν φέτος. 

Στα πολλά ενδιαφέροντα που είπε ο Ουκρανός 
Επενδυτής, σημειώνουμε και την απάντηση που 

έδωσε όταν ρωτήθηκε που βρίσκει τα λεφτά: «Έχου-
με μια νομική εταιρεία και μια επιχείρηση πληροφορι-
κής».

Μπόλικο το χρήμα στη Γεροσκήπου και όπως όλα δείχνουν χρόνο με 
τον χρόνο θα ανεβαίνει κατηγορία. Μια ομάδα που δεν έχει να ζηλέψει 
σε τίποτα από άλλες ομάδες της Α’ κατηγορίας. Λεφτά και γήπεδο δεν 
έχουν πολλές ομάδες. 

Φ ινάλε με ήττα για την Εθνι-
κή μας πρώτο προκριμα-

τικό όμιλο του 
EURO 2024 από 
την αντίστοιχη 
της Ισπανίας με 
3-1.
Ο σημερινός 
αγώνας έγινε 

στο στάδιο Αλφαμέγα (διατέθη-
καν 9667 εισιτήρια) και ήταν ο 
πρώτος για την Εθνική μας μετά 
από 20 χρόνια στη Λεμεσό.
Απέναντι στην Ισπανία, την πρω-
τοπόρο του ομίλου και παγκόσμια 
δύναμη, οι διεθνείς μας προσπά-
θησαν για το καλύτερο και στο τέ-
λος ο κόσμος χειροκρότησε την 
προσπάθεια που κατέβαλαν. 
Είναι χαρακτηριστικό ότι στις δη-
λώσεις του ο Ομοσπονδιακός μας 
προπονητής, αμέσως μετά το φι-
νάλε, τόνισε πως η Ισπανία είναι 
η καλύτερη ομάδα στον κόσμο.
Στο 5ο λεπτό η Ισπανία άνοιξε το 
σκορ με τον Yamal και στο 24ο λε-
πτό ο Oyarzabal πέτυχε το 2-0. 
Στο 28ο λεπτό ο Joselu ανέβασε 

το δείκτη του σκορ στο 3-0.
Στο 41ο λεπτό δυνατό σουτ του 
Κάστανου εκτός περιοχής και 
απόκρουση από τον Raya σε μια 
καλή επιθετική πρωτοβουλία της 
Εθνικής μας.
Λήξη πρώτου ημιχρόνου με τους 
Ισπανούς να προηγούνται με 3-0.
Η Εθνική μας με την έναρξη του 
δεύτερου ημιχρόνου προσπάθη-
σε να γίνει πιο απειλητική, δημι-
ούργησε κάποιες καλές προϋπο-
θέσεις και στο 75ο λεπτό μετά 
από γρήγορη αντεπίθεση μείω-
σε με τον Κώστα Πηλέα μετά από 
πάσα του Χαράλαμπου Χαραλά-
μπους.
Προσπάθησε και για ένα δεύτερο 
γκολ η Εθνική μας, που στο δεύτε-
ρο ημίχρονο είχε καλύτερη αγωνι-
στική παρουσία.
Κύπρος: Μολ, Ανδρέου, Καρώ 
(66’ Κούσουλος), Γκόγκιτς, Λαΐ-
φης, Ιωάννου, Χ. Κυριάκου (46’ 
Χ. Χαραλάμπους), Κυπριανού (46’ 
Ντ. Σπόλιαριτς), Κάστανος, Κορέ-
ια (46’ Πηλέας), Πίττας (61’ Κα-
κουλλής).

Φινάλε με ήττα για την Εθνική Κύπρου
από την Ισπανία με 3-1

ΙκανοποΙηση στην παφοσ fc

Έντονο φλερτ με την κορυφή

Παρασκευή 24/11/2023
Διγενής Μόρφου – Ολυμπιακός 19:00
Σάββατο 25/11/2023
Ερμής - Ομόνοια Αραδίππου14:30
Ακρίτας Χλώρακας - ΠΑΕΕΚ 14:30
ΕΝΠ - Πέγεια 2014 14:30
ΕΝΑΔ Πόλεως Χρυσοχούς – ΑΣΙΛ 14:30
FC Krasava  - Π.Ο. Αχυρώνας-Ονήσιλος 14:30
Π.Ο. Ξυλοτύμπου - Ομόνοια Αραδίππου 14:30
Α.Ο. Αγίας Νάπας – ΜΕΑΠ 14:30

Αγωνιστικό πρόγραμμα Β’ κατηγορίας
9η αγωνιστική

Σάββατο 25.11.2023
19:00 ΑΡΗΣ – ΑΠΟΕΛ
19:00 ΠΑΦΟΣ FC - ΟΘΕΛΛΟΣ ΑΘΗΑΙΝΟΥ
Κυριακή 26.11.2023
19:00 ΑΠΟΛΛΩΝΑΣ – ΑΝΟΡΘΩΣΗ
18:00 ΟΜΟΝΟΙΑ - ΕΘΝΙΚΟΣ ΑΧΝΑΣ
18:00 ΑΕΖ ΖΑΚΑΚΙΟΥ - ΝΕΑ ΣΑΛΑΜΙΝΑ
Δευτέρα 27.11.2023
19:00 ΑΕΚ – ΑΕΛ
19:00 ΔΟΞΑ ΚΑΤΩΚΟΠΙΑΣ - ΚΑΡΜΙΩΤΙΣΣΑ

Πρόγραμμα A’ κατηγορίας
12η αγωνιστική 

Ι κανοποίηση επικρα-
τεί στην Πάφος fc 
μετά από τα τρία σερί 

τρίποντα επί Απόλλωνα, 
Ανόρθωσης και Εθνικού 
Άχνας. 
Οι εννέα βαθμοί ανέβα-
σαν την ομάδα στη 2η 
θέση του βαθμολογικού 
πίνακα και πλέον κοιτά-
ζει πολύ πιο αισιόδοξα 
τη συνέχεια. Μια συνέ-
χεια που προδιαγράφε-
ται λαμπρότερη μιας και 
η ομάδα φαίνεται ότι 
βρίσκει τον καλό εαυτό 
της. 
Με την επανέναρξη του 
πρωταθλήματος, στις 25 
Νοεμβρίου, η ομάδα του 
Χουάν Κάρλος Καρσέ-
δο που κακά τα ψέματα 
αμφισβητήθηκε από με-
ρίδα του κόσμου, φιλο-
ξενεί τον Οθέλλο στο Στέ-

λιος Κυριακίδης σε ένα 
φαινομενικά εύκολο παι-
χνίδι, ωστόσο και αυτό, 
όπως όλα τα άλλα χρειά-
ζονται προσοχή. 
Απ’ εκεί και πέρα, η ομά-
δα θα αντιμετωπίσει τη 
Νέα Σαλαμίνα στο Αμμό-
χωστος, σε ένα γήπεδο 
που τα τελευταία χρόνια 
δυσκολεύεται να κερδί-
σει, και Καρμιώτισσα στο 
Στέλιος Κυριακίδης. Τρία 
παιχνίδια, λοιπόν, που 
μπορούν να δώσουν εν-
νέα βαθμούς στην παφι-
ακή ομάδα και ίσως και 
την πρώτη θέση. 
Το μεγάλο παιχνίδι θα γί-
νει στα μέσα Δεκεμβρί-
ου, όπου η Πάφος θα φι-
λοξενήσει σε ένα ματς 
ντέρμπι μεταξύ δύο ομά-
δων με τους ίδιους στό-
χους. 

Μεταγραφές
Ενισχυμένη θα παρουσι-
αστεί η Πάφος fc τον Ια-
νουάριο (02/01/24 παι-
χνίδι με Άρη), καθώς θα 
έχει ήδη δύο νέα απο-
κτήματα. Πρόκειται για 
τους Κανέ και Μελούσο, 
οι οποίοι θα ενισχύσουν 
την ομάδα στον μεσο-
αμυντικό τομέα. Η επι-

στροφή Κανέ, αναμένε-
ται με αγωνία από όλους, 
καθώς ήταν ο κορυφαί-
ος ποδοσφαιριστής όχι 
μόνο της ομάδας, αλλά 
και του πρωταθλήματος. 
Απ’ εκεί και πέρα, άλ-
λες δύο μεταγραφές, τις 
οποίες θα χειριστεί ο 
Κάρλος Καρσέδο και οι 
συνεργάτες του.   

18 Νοεμβρίου 2023
Χαλκάνορας - ΓΕΡΟΣΚΗΠΟΥ F.C. 
Γήπεδο Δημήτρη Χάματσου 14:30

Γ’ κατηγορία - 7η αγωνιστική

Σε δύο χρόνια θα είμαστε στην Α’ 
κατηγορία, είτε το θέλουν κάποιοι, 

είτε όχι. 
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